
Şimdi ülkesinin her karış  toprağı= 
İlk şiirlerini 1924 yılında 

' yazmaya başlayan 
Cigerwin, yalnız iyi bir 
yazar değil, ayrıl 
zamanda bilinçli ve 
değerli bir politikacıydı. 
1900 yılında Mardin'e 
bağlı  Amude nahiyesi 
Hasare köyünde 
dünyaya geldi. • S. 9'da 

agerxwi'n'u anıyoruz 
Halkının, Sincar' a sözü var 

Yıl 4 Eylül 1993. 
Batman'da hedef 

Mehmet Sincar ve DEP 
heyeti. Başta Milletvekili 

Mehmet Sincar, Metin 
Özdemir ve diğerleri 

olmak üzere heyet, 
güpegündüz yüzlerce 

kişinin önünde tarandı. 
• Ali İNCESU'nun yazısı  s. 12'de 

PKK - KDP arasındaki çatışmaların durmasını  isteyen 77 imzacı: 

Çözüm şiddet ve 
savaşta değil 
PKK-KDP çatışması  sürüyor 
Kürdistan Yurtseverler Birliği (KYB), PKK'nin 
Kürdistan Demokratik Partisi (KDP) mevzilerine 
-saldırmasıyla ilgisi olmadığmı  söyledi. Kürdistan 
Yurtseverler Birliği tarafından yayınlanan açıklamada, 
PKK'nin KDP mevzilerine saldırısında KYB'nin 
parmağı  olduğu yolundaki haberlerin "temelden 
yoksun olduğu" belirtildi • s. 6'da 

Devletler üstü doğal bir hak olan anadilde eğitim hakkı  Türkiye'de yasak 

işi kendisini ana diliyle özdeşleştirir' 

Gazetelere gönderilen 
metinde, PKK - KDP 
arasındaki çatışmanın, 
Kürt halkının kendi 
kendisiyle savaşı  
olarak görüldüğüne 
dikkat çekilerek, bir 
an önce durdurulması  
gerektiği belirtildi. 

• S. 3'de 

Aysel SAĞIR 

İSTANBUL- Y.K, anne ve babasından sık sık dinlemişti, ko-
nuştuğu dil yüzünden başına çok işler geleceğini. Komşu ço-
cuğunun dudağı  patlamış  olarak okuldan eve gelişini görmüş-
tü. Her gün yaşanan bu durumu anne ve babalannm sessizce 
kabullenmeleri küçük kafasını  zorluyordu. Okula başlama za-
manı  geldiğinde korkusu daha da büyümüştü. Mardin'in Yay-
labaşı  köyünde okula başladığmda, anlamadığı  bir dilde öğre-
nim görmek zorundaydı  artık. Doğduğu andan itibaren kendi-
sine seslenilen biçirriin dışındaki ifadelerle karşı  karşıyaydı. 
Alışkın olduğu ve tek bildiği dili kullandığı  anda öğretmenin 
tokatı  yüzünde pathyordu. Korkudan daha çok dayak yemesi-
ne neden olan dili telaffuz etmeye başladı, bu sefer tokatlar ar, 
dı  sıra gelmeye başladı. Daye day' (anne anne) diyerek ağlı-
yor, gözlerinden akan yaşlar burnundan akan salyalarla birleş-
miş  yüzü, görünmez oluyordu. Ilkokulda başlayan bu serüven 
ortaokulda da devam eder. • Devamı  11. sayfada 

Barış  hemen şimdi! 
Tomris Özden, Dünya Barış  Günü 
nedeniyle, İstanbul Atatürk Kültür 
Merkezi'nde yapılan Barış  İnsiyatifi'nin 
toplantısına katıldı. Burada kısa bir 
konuşma yapan Özden, "Taptaze acıma 
rağmen herkesi barış  için ugraşmaya 
çağırıyorum" dedi. Tomris Özden 
sahnedeyken, devlet güçleriyle girdiği 
çatışmada şehit olan PKK gerillası  
Xebat Dumanın ablası  Emine Duman 
sahneye çağrıldı. Duinan da Kürtçe 
yaptığı  konuşmasında, "Biz savaş  değil, 
barış  istiyoruz. Kürt ve Türk analarının 
ağlamasını  istemiyoruz. Barış  
istemeyenler, mutlaka pişman 
olacaklardı r" dedi. Özden ye Duman 
"l~ilt,ririsarildılar;15ü kıı'Caklaştiia 
salonda bulunan kOnüklar tarafından 
uzun süre ayakta alkışlandı. 

Özel tim elemanları  akıl hastanelerinde de dağıtıyor, şizofren erler ise genellikle kaderlerine terk ediliyor 

te savaşın gldırttıklan! 
Ali Dündar, İstanbul Bakırköy Ruh ve Sinir Hastalıkları  
Hastanesi'nde tedavi gören özel tim elemanlarından. 
Dündar, Diyarbakır Özel Harekat Tim'inde görevliydi. 
Engin Özcan ise, Hakkari Yüksekova Çobankaya 
Karakolu'nda er olarak görev yaptı. Iki ayrı  örneği 
oluşturuyorlar. 

Edindiğimiz bilgilere göre, akıl parçalanmasını  yaşayan 
askerlerin ve özel tim elemanlarının bir kısmı  devlet 
tarafından hastanelerinin ilgili servislerinde, çok azı  ise 
özel psikiyatristlere gizlice tedavi ettiriliyor. Özellikle 
erler, sivil yaşamda 'sahipsiz' bırakılıyor. Engin Özcan, bu 
erlerden sadece biri. 

Ardan RAPRİ  
. . .  

A
clb 01111111, 1 Vietnam Savaşı  NUM ıiN111 cl ya 

şadığı  sosyal yaşam uyumsuzluğu ve şizofre-
nik savnılma tarihe "Vietnam Sendromu" ola-

rak geçti. Aynı  şey bugün Türkiye'nin Kürtlere kar-
şı  sürdürdüğü savaşta yaşanıyor. Savaş  sırasında 
akıl parçalanması  yaşayan askerler ve özel tim ele-
manlar, sivil yaşama dönüş  yapamıyor. Bir çok ki-
şi akıl hastanelerinde tedavi görürken, cinnet geçi-
renlere her gün bir yenisi ekleniyor. Bu durumu, Ge-
nelkurmay'm da kabul ettiğine daha önce kısa bir 
haber olarak, Roj sayfalannda yer verilmişti. Inti-
har, cinnet, gece uyuyamama gibi ruhsal çöküntüler 
yaygınlaşıyor. Bu tür vakalann yoğunlaştığı  kurum-
lardan biri, hatta başlıcalan arasında Istanbul'daki 
Bakırköy Ruh ve Sinir Hastalıklan Hastanesi yer 
alıyor. Roj, bu konuda somut örnekler belirlemenin 
yanı  sıra, biriyle de görüştü. 

Genelkurmay, "Mehmetçikte Vietnam sendro-
mu"nu kabul etti, "gazilere özel tedavi" ya da "bu-
nalıma giren asker ve özel tim elemanlarının yeni-
den yaşama dönmesi" için özel bir uygulama kararı  
aldı  ama, yaşananlar bunun da daha çok kâğit üZe-
rinde kalacağım kanıtı. 

Karısını  öldürmek istedi 

Ali Dündar, İstanbul Bakırköy Ruh ve Sinir Has-
talıkları  Hastanesi'nde tedavi gören özel tim ele- 
manlarnıdan. • Devamı  11. sayfada 

Engin Özcan, Hakkari Yüksekova Çobankaya Karakolu'nda er olarak görev yaptı. (Solda askerden geldikten sonraki hali) 

Paris'te biten yolculuk 
Yenice'den başlamıştı  

Fiziki olarak 53 yıllık bir 
ömür; tam 13 yılı  hapiste 
geçti. Yılmaz Güney, kan 
davasından kaçıp Adana'nm 
Yenice köyüne sığınmış  
Siverekli Kürt bir ailedendi. 
Çukurova'da çifte kavrulmuş  
bir çocukluk yaşadı. 
Ömründeki yıllar çoğaldıkça, 
el attığı  işler de çoğaldı. 

İlk coşku, küçük kırmızı  kaplı  
bir cep defterine özenle 
yazılmış  şiirlerle dolmuştu 
yüreğine. Limon çiçeği kokan 
o küçük kolonyacı  
dükkanında, bir kez içine 
düşmüştü ateş. Aslanağzı, 
Yılmaz Güney'in kendisiydi. 
Şimdi ise, her ürünü birer 
aslanağzı. • s. 12'de 

Barış  evin içinde başlar 

I( 
 endi iç barış ları n ı  sağlayamamış  halkları n diğer çevre 
halkarla tutarl ı  bir barış  sağladığı na insanl ı k tan ı k ol-
mamıştı r. Kürtler bir süreden beri barış  talebiyle dünya 

siyaset gündemine oturmuş  durumdalar. Gerçekten de bu 
halk dünyada belki de barışa en fazla susamış  halktı r. Tarih-
leri irdelendiğinde savaş, barbarlık ve zulüm olarak özetle-
nebilir. Bu bakı mdan bu halkı n barış  talebinden daha doğal 
bir talep olamaz. 

Peki bu halkı  temsil idiası nda olan siyaset Merkezlerinde 
durum böyle midir? 

Körfez krizini takiben Güneyli Kürtler 1991 Martı nda ulu-
sal talepler etrafında Saddam Hüseyin diktatörlüğüne karşı  
ayaklandı lar. Halepçeler gibi dünyada eşine az rastlanı r vah-
şetler yaşamış  olan halk ı n istemleri dünyada belki de tarih-
lerinde ilk kez yankı  buldu. Bu tarihten sonra hiçte küçüm-
senmeyecek bir statü elde ettiler Fiilen kendi kaderleri üze-
rinde söz sahibi oldular. Seçimler yapı ld ı . Bir Ulusal Parla-
mento oluşturuldu. Diğer ulusal azı nl ı kları n da dikkate al ı n-
dığı  yasalar ç ı kartı ldı . Bölge devletlerinin tüm karşı  çıkışları-
na rağmen bu statüleri dünyaca da desteklendi: 

Ancak kı sa bir süre sonra buradaki iki büyük parti YNK ve 
PDK arası nda bazı  grupsal çı karlar etrafı nda çatışmalar baş-
lad ı, tüm dost güçlerin çabalarına rağmen bu çatışmalar (za-
man zaman azalma eğilimi gösterse de) devam etti. 

Arkasından PKK ve PDK arasında çatışmalar baş  gösterdi. 
I992'deki bu ilk çatışma belli bir anlaşmayla geçiştirildi. Son 
olarak Ağustos 1995'te tekrar çatışmalar yoğunluk kazandı  
ve hala da devam etmektedir. Bu çatışmaları n gerekçeleri ne 
olursa olsun, bunun genel ulusal ç ı karlara büyük zarar ver-
diği açıktı r. Kürtlerin bugün dünyada sergilerdikleri görüntü 
kendi kendilerini yönetme kaabiliyetinden yoksun oldukla-
r ı dı r. Böyle olunca da, Emperyalist-Kapitalist devletlerin 
oluşturduğu global dünya düzeninde başka büyük güçler 
devreye girmektedir. • Devamı  11. sayfada 
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›. TC'de `Big 
Brother': MGK 

S. 5'de 

Hevpeyvin bi 
Dildar'e* 
Şeko re R.8 

Ankara Savaş  
Karşıtları  
İnisiyatifi 
Temsilcisi 
Göksel Aslan'la 
söyleşi S.11'de 

Çukurca, 
Eylül'de 
boşalacak 

S. 11'de 

Eğitimi 
uluslararası  
sermaye 
belirliyor 5.11'de 

OHAL' de 
yargısız 
infazlar 
sürüyor S. 11'de 

Çalışan kadın 
sorunlarını  tartıştı  
Türk-İş  Kadın Sendikacılar Kurultay'ında, 
kadınların istihdam sorunu, kadın sağlığı, 
analık ve aile sorumluluğu olan işçilerin 
korunması, yasalarda kadına karşı  
ayrımcılık, kadının sendikal faaliyetlere 
katılımı, özelleştirme, istikrar 
programlarının kadınlara etkisi, eşit fırsat 
ve muamele ele alındı. • S. 4'de 

Özel tim, 
uyandırırken öldürdü 
SİİRT/Roj- Eruh'ta, özel tim gece baskınuıda damda uyumakta 
olan Mübarek Kapahgöz'ü dipçikle uyandırdı, kafasına aldığı  
darbe beyin kanamasma neden olan Kapalıgöz yaşamını  yitirdi. 
Olay, 1 Eylül gecesi Çakmak Mahallesi'nde meydana geldi. 

Ağustos'un son gecesi, Eruh çıkışındaki polis noktasına ge-
rillalar tarafmdan bir baskın düzenlendi. Bunun üzerine ertesi 
gece, özel tim de kontrol noktasına yakın bulunan Çakmak Ma-
hallesi'ne gece operasyon düzenleyerek, evleri aradı, "şüpheli" 
bulduklarmı  sorguladı, kimini gözaltına aldı. 

Evi arananlar arasmda Kapahgöz ailesi de vardı. Abdülbaki 
Kapalıgöz'ün evi arandığı  sırada, lise mezunu ve 20 yaşındaki 
oğlu Mübarek Kapahgöz damda uyuyordu. Dama çıkan özel tim 
elemanları, Mübarek Kapahgöz'ü kafasına tüfek kabzası'la vu--
rarak uyandırdı. Aldığı  darbelerle beyin kanaması  geçiren genç, 
ailesi tarafından Siirt'e hastaneye götürülürken yolda öldü. 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



ADI 

SOYADI 

ADRES 

6 aylık : 750.000 TL. / 75 DM 
1 yı llık : 1.500.000 TL. / 150 DM 
Nüjen Basın Yayıncılık San. Tic. Ltd. Ştl. 
Adıgüzel İNCESU Yapı  ve Kredi Bankası  AŞ. Aksaray 
Şubesi İstanbul 
TL. Hesap No: 1004470-1 
Döviz (USD) Hesap No: 3003005-6 
Döviz (DM) Hesap No: 3003010-6 
Çakırağa Mah. Çakırağa Camii Sk. 
Utku Apt. 18/7 Aksaray/İST. 
Tel: 530 65 24 - 530 64 73 
Fax: 530 65 58 
Avrupa İçin 
F. Gözler- Deutsche Bank / Köln 
Kanla: 2166791 
BLZ: 37070060 

Biz kı zı l güneşin çatlattığı  toprakları , 
kanlarıyla sulayan halkı n çocukları yız, 

Halkı mı zı n yiğit evladı , 
Mehmet SINCAR ve 

Metin ÖZDEMİR'i 
saygı yla anı yoruz. 

Siracettin Kırı cı  (HADEP Genel Sekreter 
Yardı mcısı ), Muharrem Keklik (MYK Uyeşi), Ali 

İncesu (PM Üyesi), Melik Aygün (PM Uyesi) 

Sosyalistlerin birliği ve sınıf perspektifi 
Veli ŞERKO 

• * lkemizdeki ulusal kurtuluş  
U  mücadelesinin gelmiş  olduğu 

bu aşamada hiç kuşkusuz ki en 
çok tartışılan sorunsallardan biri de, 
kendisine "sosyalistim" diyenler açı-
sından nasıl bir örgüt sorunsalıdır. 
Herşeyden önce, sosyalist bir partiyi 
kurmak ve güçlü kılmanın yolu ide-
olojik birlikten geçiyor. Çünkü sos-
yalist bir parti (oluşturulmak istenen 
gerçekten de bir sınıf partisi ise) ne 
bir blok örgütüdür, ne de bir cpehe 
örgütü. Ayrıca o (sosyalist parti) ne 
bir askeri örgüt, ne bir sendika, ko-
operatif, demek vs. örgütü de değil-
dir. 

Bu tip örgütler ya partinin, parti 
hücreleri aracılığıyla içinde faaliyet 
yürüttükleri değişik ideolojik eğilim-
leri taşıyan kitle örgütüdürler ya da 
partinin temel kitle örgütüdürler. 
Onun için sosyalist bir partinin örgüt 
modeliyle bu tip örgüt modellerini 
birbirine kanşturnamak gerekiyor. 

Örneğin; cephe örgütlenmesi bir 
kitle örgütüdür. Cephe örgütü bağ-
rında taşımış  olduğu değşiik sınıf ve 
katmanları  itibarıyla kitlesel ve ulu-
sal bir karakter taşıyabilir. Ayrıca 
farklı  sınıf ideolojilrini (çelişkili ve 
çatışmalı  olmakla beraber) geçici de 
olsa bir arada tutabilir ve ortak bir 
politika sürdürebilir. Bu henüz ulu-
sun işgal ve sömürgecilikten kurtul-
madığı  koşullarda böyledir. Tabii ki 
bu durumda geçicidir. Sonuçta cep-
he, bir sınıfın ideolojik-politik dam-
gasını  taşımak zorundadır. Işgalin ve 
sömürgeciliğin sürmüş  olduğu ko-
şullarda ya da ülkenin henüz yeni sö-
mürgecilikten kurtulduğu koşullar-
da, anti-sömürgeci, anti-feodal ve 
anti-emperyalist bir cephe hükümeti 
kurulabilir. Bu süreçteki iktidar an-
cak demokratik bir iktidar olabilir. 
En geniş  anlamda ülkenin bağımsız-
lığını  koruyorsa ve işçi-emekçi (kı-
sacası  halk yığınları) yığınlann ör-
gütlenme özgürlüğünü garanti altın-
da almışsa ve ağırlıklı  olarak da bu 
kesimler iktidar üzerinde ağırlıkları-
nı  ekonomik, siyasal, sosyal ve kül-
türel olarak hissettiriyorlarsa elbette-
ki böylesi bir iktidar henüz proleter 
ve sosyalist bir iktidar olmamakla 
beraber en geniş  anlamda demokra-
tik halk iktidandır. Ülkemizin de-
mokratikleşmesi için bu asgari ara 
süreçten geçmesi gerekiyor. Bu sü-
reç yakalanmadığı  müddetçe, sosy-
lizme ve oradan sınıfsız topluma u-
laşmak zordur. 

Bu sürece (ülkenin bağımsızlığı  
ve demokratik halk iktidarı  süreci) u-
laşmak için bilinçli-idari bir çaba ge-
reklidir. Bu bilinçli iradi çabanın ör-
gütlü gücü de sosyalist bir partidir. 

Sözünü ettiğimiz iktidar biçimi-
nin ortaya çıkabilmesi için devrimi-
mizin asgari ve azami hedefleri bo-
yunca sosyalist parti devrime önder-
lik etmekle mükellef olmalıdır. 

Bir cephe örgütünün kitlesel ve 
ulusal bir karakter taşıyabileceğini 
söyledik. Bunun nedenlerini kısaca 
ifade etmeye çalıştık. Oysaki sosya-
list bir parti herşeyden önce smıfsal 
bir karakter taşımak zorundadır. 
Böylesi bir karakteri ancak şöyle ifa-
de edebiliriz: Sosyalist bir parti ide-
olojik, politik, örgütsel birliği sağla-
mış, sosyalist öncülerden oluşmuş, 
sınıfın ileri-proleter devrimci kesim-
lerini bağrında toplamış, politik ikti-
dar kavgasına öncülük eden sınıf 
kurmayıdır. 

Ülkemiz özgülüne gelince, yuka-
rıda ifade ettiğimiz parti karakteri dı-
şındaki parti anlayışı, olsa olsa ulu-
salcı, ulusal-halkçı, ulusal-devrimci, 
ulusal-liberal veya reformist veya 
emperyalizme endekslenmeye çalı-
şan bir parti olabilir. Sosyalist bir 
partiyi kurmak isteyen ülkemizin 
sosyalist kadroları  bu gerçekliği böy- 

le teslim etmek zorundadırlar. 
Bu gerçekliği böyle kayrayıp ay-

nm çizgilerini ortaya koymadığımız 
müddetçe, sınıfsız toplumu hedefle-
yen gerçek anlamda ülkemizi bağım-
sızlığa, işçi sunfımızı  ve emekçi yı-
ğmlanmızı  iktidara taşıyabilecek bir 
parti kurmamız mümkün değildir. 

Sosyalist bir partiyi kurmanın yo-
lu, sınıf üzerinde veya sözümona sı-
nıf adına ulusalcı  alternatifler yarat-
malda değil, işçi ve emekçi yığınla-
nn insiyatifmi kırarak ulusalcı  otori-
te kurmakla değil, smıfsal alternatif-
ler geliştirip örgütlemekle sağlanabi-
lir. Elbette ki bu kolay olmayacaktır. 
Kısa vadede bu sürece ulaşmak zor-
dur. Bizler bu zorluğu gözeterek işe 
başlamak zorundayız. Burada en 
önemli görev şudur: 'Ülkemizin sos-
yalist kadroları  marksizm-leniniz-
min ideolojisini özümseyerek ve bu 
muazzam birikimi ülkemizin somut 
koşullarına uyarlayarak işe başlamak 
zorundadırlar. 

Ülkemiz ulusal kurtuluş  mücade-
lesinin bu aşamasında küçümsenme-
yecek sayıda ulusalcı  örgütler ve ulu-
sal kurumlar vardır ve daha da çoğa-
lacaklardır. Ulusalcı  örgütler ve ulu-
sal kurumlar anti-sömürgeci ve anti-
emperyalist bir mevzide durduklan 
müddetçe desteklenmelidirler. 

Bugün illegal ve legal planda 
Kürdistan'da, metropollerde ve Av-
rupa'nın değişik ülkelerinden ulusal 
enstitüler, ulusal vakıflar, kültür-sa-
nat-edebiyat alanında kurulmuş  bir-
çok ulusal kurum vardır. Bu kurum-
ların hiçbiri sosyalist kurumlar değil-
dir. Zaten böyle iddiaları  da yoktur. 

Bahsettiğimiz kurumlar eğer, de-
mokratik kurumlarsa, en önemlisi 
anti-sömürgeci ve anti-emperyalist 
mevzide iseler, sosyalistlerin bu ku-
rumlarda kendilerini ifade etmenin 
önünde bir engel yoksa, örgütlenme-
nin koşullan yasa ve bu kurumlar ta-
rafından herhangi bir sınırlama ve 
anti-demokratik tutumlar içerisine 
girilmiyorsa, sosyalistler geleceğin 
sosyalist kurumlarını  yaratmak için, 
kendilerine özgün programıyla bu 
kurumlara girip çalışabilirler. Tersi 
bir durumda böylesi kurumlara des-
tek vermek sosyalizm davasına ve 
ülkenin bağımsızlığına hizmet et-
mez. Böylesi bir durumda bu kurum-
lar desteklenmemelidir. 

Mevcut ulusal kurumların hiçbiri-
nin sosyalist olmadığını  ve kendileri-
nin de böylesi bir (kastettiğimiz poli-
tik örgütler değil, Kürdistan'da hala 
birçok politik örgütün sözde böyle 
iddiaları  vardır) iddialannm olmadı-
ğını  söyledik. Böylesi kurumlar bir 
de gerçekten ulusalcı  politik güçlerin 
denetiminde iseler -ki öyledir- bu ku-
rumlar gelecekte işçi sınıfımızm ve 
emekçi yığınlarımızın üzerinde bir 
dikta kurumlarına dönüşeceğini bu-
günden görmek gerekiyor. Biz bu 
gerçeklii dile getirirken, şunu da be-
lirtmekte yarar görüyoruz. Emperya-
lizm ve sömürgecilik eğer bu aşama-
da bu kurumlara saldınyorsa, bunun 
karşısında olmak gerekiyor. Emper-
yalizm ve sömürgeciliğin bu aşama-
da bu kurumlara saldırısı  aynı  za-
manda bu kurumlar şahsmda bir ulu-
sal saldırması  anlamına gelmektedir. 

Eğer gerçekten sosyalizm iddiası-
nı  taşıyorsak ve buna uygun bir parti 
kurmak istiyorsak en önemli hedefi-
miz, proleter ve emekçi kitleleri ör-
gütlemek olmalıdır. Yaratacağımız 
kurumlarda onlara ait kurumlar olm-
lıdır. Böylesi yığınsal kurumlar ve 
insiyatiflerden önce, kurmamız gere-
ken kurum, öncelikle çizgisinde, 
strateji ve taktiklerinde, kitle çizgi-
sinde net olan sınıfımızın öncü kur-
mayı  bir partimiz olmalıdır. Bunca 
deneyim ve tecrübede göstermiştir ki 
ideolojik, politik öncüden yoksun 
kitle kurumları  sonuçta, ya tıkanmış-
lar ya da tasfiye olmuşlardır. En  

önemlisi yozlaşıp düzenin birer kitle 
kurumlarına dönüşmüşlerdir. 

Bugün ülkemizin gerçekliğine 
baktığımızda gerçekten de sınıfımıza 
ait, ideolojik, politik, örgütsel öncü-
sü birparti olmadığı  gibi, smıfımıza 
ait ciddi kitlesel örgütlü sosyal bir 
kurumda yoktur. En azından şunu 
görebiliyoruz: kürdistan işçi sınıfı-
nın ciddi devrimci bir' sendikal hare-
keti yoktur. Bu yönlü oluşturulmaya 
çalışılan sendikal faaliyet cılız kal-
mıştır. Sömürgeci barbarlığm hüküm 
sürdüğü bu koşullarda geniş  legal 
devrimci-sosyalist bir sendikal faali-
yet elbetteki zordur. Bu koşullarda 
yapılması  gereken, işyerlerinde sen-
dikal faaliyet içerisinde işletme hüc-
releri temelinde devrimci-sosyalist 
bir işçi örgütlülüğü yaratmaktır. 
Böylesi bir faaliyet ancak bir öncü 
(proleterya partisi) vasıtasıyla yürü-
tülebilinir. Böylesi bir partide mark-
sist-leninist olmak zorundadır. 
Marksizm-leninizmi benimsemeyen, 
ideolojik, politik ve örgütsel olarak 
ona uygun hareket etmeyen bir parti, 
proleter-devrimci bir parti olamaz. 
Böylesi bir parti olsa olsa, sosyal de-
mokrasinin "sosyalist" partisi ve 
burjuva-demokratik bir parti olabilir. 

Içinde bulunduğumuz süreçte, te-
ori ve pratiğiyle proletarya diktatör-
lüğü, proleterya entemasyonalizmini 
ve kendi ülkesinin devrimini proleter 
dünya devriminin bir parçası  olarak 
ele alan marksist-leninist ideolojiyle 
donanmış, örgüt çalışmasında de-
mokratik merkeziyetçiliği savunan 
sosyalist bir parti ancak ve ancak ül-
kemiz devriminin acil uzun vadeli 
sorunlarına cevap verebilir. Böylesi 
bir anlayışla hareket etmeyen, sö-
mürgeciliğe, emperyalizme ve iç ge-
riciliğe karşı  tepeden tırnağa kadar 
silahlanmayan bir parti, Kürdistan 
devriminin acil ve uzun vadeli sorun-
larına cevap veremez. Cevap verme-
si bir yana reformizme, milliyetçili-
ğe, legalizme kayarak, bağımsızlık, 
halk demokrasisi ve sosyalizm mü-
cadelesi karşısında tasfiyeci bir rol 
oynamaktan kurtulamaz. 

Tüm bu belirlemelerden sonra şu-
nu belirtmek istiyorum: Eğer gerçek-
ten bir sosyalist parti yaratmak isti-
yorsak,_ çalışmamızın merkezine 
ağırlıklı  ve esas olarak bu görevi 
koymak zorundayız. Ne diplomatik 
girişimlerle ne legal platfonnlar aça-
rak, ne de ulusalcı  örgütlerin yarat-
mış  olduğu kurum ve kuruluşlardan 
hak talep ederek bağımsızlık, devrim 
ve sosyalizm mücadelesi açısından 
hiçbir yere varılamaz. Elbetteki en 
geniş  mücadele deneyimlerinden ya-
rarlanmak gerekiyor. Elbetteki taktik 
ustalığı  eldenbırakmayıp çok yönlü 
geniş  taktik açılımlar yapmak gere-
kiyor. Tüm bunlar, ülkemizin bağım-
sızlık stratejisine, anti-sömürgeci, 
anti-emperyalist ve anti-feodal de-
mokratik halk devrimine hizmet et-
mesi için ilkin güçlü sosyalist bir ön-
derliği (proletarya partisi) kurulma-
sından ve ideolojik, politik, örgütsel 
ve hatta askeri inşasından geçiyor. 
Bu gerçekliği böyle algılamayanlar 
(özellikle sosyalistim iddiasında 
olanlar için söylüyorum) büyük bir 
yanılgı  içerisinde olduklarını  görme-
lidir. 

Bu aşamada içinde ağırlıklı  ola-
rak köylülüğü (bu birazda ülkemiz- 
deki nüfus bileşeninden kaynaklanı-
yor) gençliğin ve az sayıda işçilerin 

Mehmet Ali BOTAN 

.Nuri Madak Azad, 1954'de 
Cizre 'nin Cınebir 

M
(Yeşil- 

yurt) köyünde doğdu. Ilk 
okulu köyünde okudu. O dönemin 
olanaktan Cizre'ye gidip okuması-
na engeldi. Orta halli bir aileden ge-
liyordu. Baştan beri girişken ve ça-
lışkan bir insandı. 

Her Kürt gibi silaha merakhydı. 
Bunun yanısıra çeşitli yetenekleri 
vardı. örneğin insanlarla iyi diyalog 
kurabiliyordu. ilkokul mezunu ol-
makla birlikte Kürdistan'da meyda-
na gelen gelişme ve değişmeyi seze-
biliyordu. 

Bir yandan ailesini geçindirebil-
mek için çaba harcarken, diğer yan-
dan Kürt ulusal hareketine ilgisi ve 
sempatisi hızla artıyordu. Bölgenin 
Güney Kürdistan'a yakın olması  da 
önemli bir etkendi. Örgütlü müca-
deleye 1977'de DDKD saflarında y-
er alarak başladı. 

Süreç içerisinde kendini daha da 
geliştirdi. Örgütlü mücadelenin bü-
tün alanlarmda görev aldı. Köylüle-
rin bilinçlendirilmesinde, sınır ça-
lışmalarında Kürtçe okuma-yazma-
da önemli çabalar gösterdi. Çevre-
sinde saygmdı  ve iyi bir izlenim bı-
rakmıştı. 

12 Eylül faşist darbesiyle birlikte  

içinde yeraldığı  ulusal hareket, ken-
diliğinden sosyalizmi benimsemıez 
ya da sosyalizm için politikleşemez. 
Bu bir yana bazı  ulusal-demokraıtik 
haklar ve reformlar dışında Kürdis-
tan'ın bağımsızlığı  için ve halk yı-
ğmlannın en geniş  demokrasisi için-
de politikleşemez. Zaten devrimimi-
zin en çok tıkandığı  ve giderek ulus-
lararası  karşı-devrim statükosuna 
alet edilmeye çalışıldığı  açmazlar-
dan biri de ulusal hareketin bu nokta-
daki zaafıdır. Bu gerçekliği böyle 
görmeyenler ve böylesi bir yaklaşım 
tarzı  içerisinde olup sosyalizm için 
politika yaptığını  sananlar ancak, 
ekonomist bir kafa yapısma sahiptir-
ler. Ekonomizmin de sınıf dışındaki 
bütün politik-sosyal organizasyon-
larla ortak yanları  vardır. Örneğin 
Lenin ekonomizmle terörizmin, eko-
nomizmle tasfiyeciliğin ortak yanla-
rına vurgu yaparak, onun emperya-
lizmin bir karikatürü olduğunu be-
lirtmişti. Bilindiği gibi Lenin ile eko-
nomistler arasındaki en önemli ay-
rım çizgilerinden biri de merkezileş-
miş  bir devrimciler örgütünün (pro-
letarya partisi) olup olmama soru-
nuydu. Merkezileşmiş  devrimciler 
örgütünün kitle mücadelesine politik 
bir içerik kazandınp onları  iktidara 
taşıyıp taşımama sorunuydu. Lenin 
birçok belirlemesinde şunu ısrarla 
vurgulamıştı. Yığın hareketinin poli-
tikleşebilmesi için ancak, merkezin-
de devrimciler örgütünün bulunduğu 
bir proletarya partisi ile mümkün 
olabileceğini belirtmişti. Lenin'in bu 
söylediği hayat tarafından (sınıf mü-
cadelesinde) doğruluğu teorik ve 
pratik olarak kanıtlanmıştır. 

Biz Kürdistanlı  sosyalistler, eğer 
gerçekten ülkemizdeki gelişmelere 
müdahale etmek istiyorsak, anti-sö-
mürgeci, anti-emperyalist, anti-fe-
odal demokratik devrim mücadelesi-
ni anti-kapitalist bir programla sıos-
yalizme taşımak istiyorsak, ideolo-
jik, politik ve örgütsel olarak merlke-
zileşmiş  devrimci ML bir parti inşa 
görevini teorik ve pratik olarak önü-
müze esas merkezi görev olarak koy-
mak zorundayız. Kürdistan'da ulusal 
cephe içerisinde bir işçi-emekçi itti-
fakı  temelinde daha devrimci-de-
mokratik pir opelle temelinde dev- 
rimcl-dentokralik bir iktidar kurul-
mak isteniyörsa'bunun yolu devrim:-
ci ML bir parti kurmaktan geçmekte-
dir. 

Sosyalist bir parti kurmanın ön 
koşulu ciddi bir teorik çalışma ile 
ideolojik inşa sürecidir. Ideolojik 
olarak kendisini inşa etmemiş  sosya-
ist birparti, sosyalist bir parti olamaz. 
Böylesi bir parti eklektik bir parti 
olabilir. Böylesi bir partinin politik 
mücadelede istikrarlı  davranması  hiç 
düşünülemez. Politik-örgütsel müca-
delede aktif rol oynayan ve tutarlı  
davranışlar sergileyen ve kiteere gü-
ven veren bir parti yaratılmak isteni-
yorsa kuruluşunun ön koşulu olarak 
ideolojik inşa süreci görevini ta-
mamlamalıdır. Bir partinin ülke ve 
dünya sorunları  hakkındaki progra-
matik ilkeleri böylesi bir süreçte 
(ideolojik inşa süreci) ancak sağ  &Il 
olarak ortaya çıkabilir. Bir parti 
programmın oluşabilmesi için ancak 
ideolojik inşa sürecinde ortaya çıkan 
programatik görüşlerle 
Tüm bunları  aynı  sürece sığdırmak 
mümkün değildir. Hepsini aynı  sü-
reçte tamamlamakta mümkün değil- 

M. Nuri Madak (Azad) 1954-1983 

ülkede koşulların değişmesi Azad 
yoldaşın görev ve sorumluluklarını  
da artırdı. 

Darbenin ilk döneminde sınır ge-
çişlerini örgütleyen yurtsever bazı  
insanlarla çalıştı. 1981 yılından iti-
baren yüzlerce devrimci yurtsever 
insanın Kuzey Kürdistan'dan Güne-
ye geçmelerine öncülük etti. Bu 
alanda kurulan komitenin başına 
geçti. 

Aynı  dönemde Güney Kürdis-
tanlılarm sınır geçişlerinde aktif rol 
aldı. Pöşeng kongresinin hazırlan- 

dir. Bu süreci belirli bir takvime sığ-
dırmak olarak da algılamamak gere-
kiyor. Tüm bu süreci kesintisiz bir 
süreç olarak algılayıp, parti inşa sü-
recinin nereden başlanacağını, parti 
inşası  için kavranacak esas halkanın 
ne olduğunu ve asil üzerinde yoğun-
laşmamız gerekenin ne olduğunu 
tesbit etmek gerekiyor. Önemli olan 
teori ile pratiği karşı-karşıya koyma-
dan ikisinin diyalektik birliğini kav-
ramak gerekiyor. Önemli olan teori-
nin hareketten çıktığını  ve teorinin 
tekrar harekete dönüşeceğini ve ha-
reketin tekrar teorik zenginliğe kavu-
şacağını  kavramak gerekiyor. Asıl 
önemli olan teori ile pratiğin birlik 
ye ayrılık yanlarının ya da aradaki 
mesafeyi görmek gerekiyor. Tabii ki 
kağıt üzerinde kalan bir teori devrim-
ci bir eyemle kıyasladığımızda en 
kötü olanıdır. Marx'm belirttiği gibi; 
"ileri doğru her adım her grçek iler-
leme bir düzine programdan daha 
önemlidir." Marx burada bunu söy-
lerken hayat hakkı  bulamayan teori 
ve programar için söylüyor. Yoksa 
yaşamla pratik diyalektik birliği sağ-
lamış  devrimci bir program için söy-
lemiyor. Benim teorik çalışmadaki 
kastım, hayata pratik birliği sağlamış  
devrimci bir programın oluşturulma-
sıdır. Herkesin sosyalizmi kendisine 
göre yorumladığı, herkesin sosyalist 
parti anlayışını  kendisine göre yo-
rumladığı  bu teorik kargaşa ve ide-
olojik çöküntü döneminde sosyalist-
parti inşası  sürecini ve onun gelişim 
aşamalarını  doğru tesbit etmek gere-
kiyor. Bu süreçte kim sosyalisttir, 
kim değildir, kim sosyalizmde ne an-
lamış  daha da açık ve net bir şekilde 
ortaya çıkacaktır. Bu teorik/ideolojik 
inşa süreci, kadro yetişme açısmdan 
olsun ve kadroların öğrendiklerini 
politik-örgütle mücadeleye aktarma-
an açısındanolsun küçümsenmeye-
cek başarılarda elde edeceklerdir. 
Ideolojik, politik ve örgütsel olarak 
olgunlaşmış  uyumllu kadro ekibi de 
böylesi bir süreçten çıkacaktır. 

Sorunun daha da anlaşılması  için 
Lenin'in şu sözlerini aktarmakla ya-
rar görüyorum; 

"Hareketimizin durumunu az çok 
bilenler Marksizmin geniş  ölçekte 
yaygınlaşmasına teorik düzeyde bir 
düşüşün eşlik ettiğini göpriezden ge-
lemez. Hiçbir teorik hazınktan geç-
memiş  yahut pek az eğitilmiş  bir dü-
şüşün eşlik ettiğini görmezden gele-
mez. Hiçbir teorik hazırlıktan geç-
memiş  yahut pek az eğitilmiş  birçok 
insan harekete sırf pratik başarıları  
ve etkili kapsamı  nedeniyle gelmiş-
tir... <İleri doğru her adım, her ger-
çek ilerleme bir düzine programdan 
daha ileridir> Marx'ın bu sözlerini 
içinde bulunduğumuz teorik kargaşa 
döneminde tekrarlamak, bir cenaze 
alayındakilere <inşallah daha taşıya-
cak çok cetıazeniz olur> demeye 
benzer... Devrimci teori olmadan 
devrimci hareket olmaz." (Lenin; Ne 
Yapmalı? Sol Yay. S. 34) 

Belirli bir teorik ön hazırlıktan 
yoksun bir program zengin bir prog-
ram olamaz. Bir program tasağı  hazı-
ranmadan önce, ideoojik ilkeleri be-
lirlenmiş  bir teorik ön hazırlık gerek-
lidir. Hiçbir teorik hazırlıktan yok-
sun ideolojik bakış  açısı  gerçekten de 
salt günü birlik politikadır. Böylesi 
bir yaklaşım tarzıyla sosyalist mili-
tan bir örgüt oluşturulamaz. 

• Devamı  10. sayfada 

masında özellikle sınırda önemli 
görevler üstlendi. 

Silahlı  mücadele konusunda açık 
görüşleri vardı. 

Her ne kadar mücadelenin tüm 
biçimlerine inanmakla birlikte, Kür-
distan gibi sömürge bir ülkede silah-
lı  mücadelenin tüm biçimlerini kav-
rayan, buna inanan ve bu doğrultuda 
önerileri olan değerli bir militandı. 
Bunu her toplantı  ve tartışmada dile 
getiriyordu. 

Azad, sınırda onlarca silahlı  ça-
tışma eylemlerine katıldı. Hiç bir 
zaman yılmadı  ve korkmadı. 

16 Eylül 83 gecesi 40 kişiyle bir-
likte -bir kısmı  Güney, diğer kısmı  
kuzey Kürdistanlı  bir ekiple Cizre-
Nusaybin arasında Katran (Bazit) 
karakolu mevkinde sınırdan geçiş  
yaparken, çatışma çıktı. Sömürgeci 
TC'nin üç dört koldan askeri panze-
ri, cemseleri ve pusudaki askerleri 
Azad ve arkadaşlannı  kurşun yağ-
muruna tutarlar. 

Çatışmada ilk başta yara alması-
na rağmen, arkadaşlarının selameti 
için çatışmaya devam etti ve onla-
rın geçişini sağladı. 

O, son kurşununa kadar sömür-
gecilerle çatıştı, şehadete ulaştı. Şe-
hit oluşunun 12. yılında Azad yol-
daşın mücadelesi, yolumuzu aydın-
latıyor. 

Botan, Behedinan, Soran 
mı? Yoksa ülke mi? 

Hüseyin YOLCU 

il 982'nin baharıdı r. Zagros sı ra dağları nı n en yüksek tepesi Kan-
dil Dağını n yamaçları nda halk ımızı n pek duymadığı  bir savaş  
sürmektedir. YNK peşmergeleri aynı  anda Irak, Iran askeri güç-

lerine ve IKDP, IKP peşmergelerine karşı  savaşıyor. Savaşın bu ağır-
lığına dayanamayan bir YNK'li peşmerge sitemini havaya doğrult-
tuğu silahı nı  ateşleyerek gösteriyor, Allah'a küfrederek, 

"Bi tane to maye !" (Bir tek sen kaldın!) diye avazı  çıktığı  kadar 
bağı rı yor. 

Şimdi kim kaldı ? Birbiriyle savaşmayan kenardaki, kıyıdaki bazı  
kürt gruplarını  saymazsak.. Hiç kimse! 

Allah'a kurşun sı kmak, susmak çare midir, elbette değil. Savaşla-
rı n gölgesinde kalan bu sorunları  yeniden yeniden sorgulamak ge-
rekiyor. 

Dünyanın tanık olduğu birçok ulusal hareket oldu. Hangisinin 
yurtseveri bölgeciydi? Bismark mı, Gabrialli mi, Gandi mi, Kim Il 
Sung mu, Enver Hoca mı , Ho Şi Minh mi, Mao mu? Hiçbiri. Bu ön-
derlerin tümü şu ya da bu şekilde parçalanmış  ülkelerini ve ulusla-
rı nı  bir araya getirmek için var güçleriyle çalıştı lar, bir çoğu da ba-
şarı lı  oldu. 

Bizim devrimimize gelince ülkemizin parçalanmışlığına uygun 
düşen, ülke bütünlüğünü gözetmeyen liderler görülüyor. Abdullah 
Öcalan'ı n; "Herkesin Kürdistan'ı  kendine" veya Mesut Barzani' nin 
; "Hiç bir dış  güç Kuzey Irak'ı n iç işlerine karışmamalı." ya,  da Ce-
lal Talabani'nin; "Güney Kürdistan'daki diğer parçaların kürt grup-
ları  bizim isteklerimizi yerine getirmek zorunda. Aksi halde başları-
na geleceklerden biz sorumlu değiliz." sözlerinin gerisinde görülen 
bölgeciliktir, ulusal çı karları  politik çı karlarının gerisinde kabul et-
medir. Yurtsever politika adına kaygı ları  yoktur bu "liderlerin". 
Gerçi bu geri zihniyeti kürt ulusal hareket tarihinin her safhasında 
görüyoruz. Hoybun, IKDP, IKDP, SKDP, PSK gibi örgütler bu parça-
c ı  zihniyetle oluşmuş  öncüllerdi. 

Günümüzde her ne kadar ulusal birliği ve ülkesel bütünlüğü gö-
zeten devrimci politikalar çeşitli örgütlerimizce savunuluyorsa da 
bu yapı ları mız, bu parçacı  politik güçlerin üstesinden gelememiştir. 
Çünkü KDP, YNK ve PKK gibi parçacı  örgütleri güçlendiren iç ve 
dış  imkanlar fazlası yla güçlüdür. Üstelik bunları  güçlü kı lan damar-
lar benzerdir.. 

Bağımsıalı kçı  değildirler; kürt ulusal sorununu, Iran, Irak ve Tür-
kiye içi bir sorun olarak değerlendirirler. (Bu güçlerin anlatı lmak is-
tenen karekterini "liderlerin" yukarı daki sözleriyle en açı k şekilde 
gösterdik.) Haliyle reformist bu nitelikleri nedeniyle bölge gericili-
ğinden, sömürgecilerden ve uluslararası  gericilikten beslenirler. Ki-
mininin arkasında Ankara'yı; kiminin arkası nda Bağdat'ı, Şam'ı  ve 
Tahran'ı  çok rahatlı kla görebilirsiniz. Bölgesel çıkarlarını  güçlü kı l-
mak için bu çarka her zaman daha fazla bel bağlarlar, özgüçlerini 
zamanla kaybederek tarihin çöplüğüne atı lacak günü büyük bir kör-
lükle beklerler. Tı pkı  Hoybuncular gibi, Molla Mustafa BarZani gi-
bi, IKDP gibi v.s. Çünkü güç olma adına tarihi tecrübeleri bir kena-
ra bı rakan, düşmanlarını n tüm oyunlarını  boşa çı karacağına kendi-
ni inandı rmış, kadri mutlak liderler var karşımı zda. Bazı  ahmak 
kürtler gibi; kafasında bütün herşeye hakim ve tüm dünyayı  idare e-
den, gerçekte ise herkesin kendisiyle alay ettiği zavallı  kürt! 

Empeyalizimden medet umarlar. Bu ilişkileri bilmeyen yok. Hat-
ta Dublin'de oynanan emperyalist oyunlara karşı  yeri gelir anti-
emperyalist görünümlü savaş  açarlar. Tabii emperyalistlere değil, 
onları n "uzantı sı " olan zavallı  KDP peşmergelerine. Sormazlar mı, 
"Orak çekici niye bayrağı  ndan çı kardı n?" diye! "Bağdat ve Şam'dan 
beni nası l kurtaracaksı n?" diye. Dublin'deki toplantıya karşı  çı kan 
her Kuzeyli kürt gibi, bir Güneyli kürdün bu soruları  sormaya hakkı  
yok mu? 

Parçacı larımız politik güç sahibi olmak için iç gericiliğe fazlası y-
la bel bağlarlar. Birinin Çaş'ı  bir diğerinin dostu olmuştur.Barza-
ni'ciler için Çaş  kabul edilen Aziz Akrevi' yi daha sonra PKK'lı, 
(Gerçi bu zat şimdi PKK'yı  yasaklayan kürtlere terör uygulayan Al-
man devletine sığındı .) Ünlü kahraman Mame Reşi öldüren Çaş  Ab-
bas Ağa'yı  KDP'li (Aldığımı z bilgilere göre bu Çaş  eski mesleğine 
dönmüş  ve Irak' a tekrar sığınmış.) ve yine ünlü Çaş  Ali Koxi'yi 
YNK'li görüyoruz. (Bu hain daha sonra Dı hok'ta KDP'lilerce öldü-
rüldü. Cesedine YNK'lı lar dahi sahip çıkamadı .) Açı kcası  sömürge-
cilerin ülkemizdeki varlığına canı  pahası na sahip çı kan bu türden 
hain ve işbirlikci cenah, parçacı  ları n dostu olduğunda özgür kalmış-
tır. Öyleki G. Kürdistan'ı n kurtuluşu sonrası  ünlü Çaş  müsteşarları  
bu özgürlüklerini tepe tepe kullanmış, sı rtlarını  dayadı kları  parçacı-
larla iç savaşları n gerçekleşmesinde önemli roller oynamışlardı r. 

Parçacı ları n Iktisadi alanda temel örgütlülükleri gümrük gelirle-
ri ve vergilendirmeler olmuştur. Bu yapı ları yla ülkemizi parçalayan 
sı nı rları n varlığını  meşrulaştı rmışlardı r. Sını rboylarındaki Kürt tica-
retini gümrüklemekle ülkemizi parçalayan her gümrükçü parçacı, 
kendi arazisinin efendiliği için bir diğeriyle onlarca defa savaşmış-
tı r. Günümüzde de kendi araları nda sürdürdükleri savaşın başlıca 
nedeni budur. Isimleri halkı mı z tarafından bilinen Kanimasi, Habur 
, Hacı umran ve Kele gibi gümrük kapı ları nda, ismini buraya sığdı -
ramı yacağım yüzlerce gümrükleme noktasında bir PKK'lı , KDP'li 
veya bir YNK'lı  gümrükçü görmiyen kürt kaçakçı  var mı ? Gümrük 
gelirlerine gerekçe olarak sunulan masumane nasihat hep 'ulusal 
savaş  olmuştur. Oysa iç savaşlar için parçacı ların halktan sakladığı  
gerçek yine bu gümrük gelirleridir. Bu zihniyetten ulusal birlik poli-
tikası  beklenebilir mi? 

Parçacı lar, kendileri dışında gelişen her türlü yurtsever, devrim-
ci hareketi ve sivil oluşumu kontrolleri altı na almak isterler. Çünkü 
demokrasi bilinçleri dağla sını rlıdı r. Çağdaş, ilerici ve sosyalist dü-
şünceler parçacı ların köylülüğe yaslanan düşüncelerinin amansı z 
düşmanı dı r. Seçim yaparlar oyları  başa baş  paylaşırlar, parlamento-
ları  kendi başları na inşa ederler. Hükümetmiş, Ulusal Meclismiş, 
Ulusal Kongreymiş, Ulusal Cepheymiş  hepsi kağıttan binalardır! 
Taktiktir! Yeri gelmiştir çöp kutusuna atı lmıştı r. Işleri makaralardan, 
mekteb-i siyasilerden idare etmek yetmez mi? 

Kürt ulusal hareketinin bu görünümü Afganistan ve Lübnan ulu-
sal hareketlerinin de gerisindedir. Hiç olmazsa onlar yarattığı  ku-
rumlar içinde kalarak savaşıyorlar. Bizim parçacı lar bunu da bece-
remiyor. Yarattı kları  kurumları  kendi elleriyle ortadan kaldı rıyorlar. 

Bu ideoloji, köylü küçük burjuva siyasetinin gerisindedir. Parça-
cı ları, ulusal hareketçiler olarak tanımlamak yerine, bir azı nlı k ha-
reketi olarak tanı mlamak daha doğru olur. Çünkü tüm eylemlilikle-
ri bizi bu tanımlamaya itiyor. Parçacı lar, kurtuluşlarını  Botan, Bah-
tinan ve Soran mı ntı kalarıyla sını rlayan görünümleriyle bu tespiti-
mizi doğrulamıyorlar mı ? Zaza'cı lara da konumuz olmadığı  için 
değinmedim. Bu hastalı k maalesef bu alana da sirayet etti. Şimdi her 
yurtsevere sormak gerekir, Botan mı, Bahtinan mı, Soran mı, yoksa 
ülke mi? 

Ülke diyenler ulusal devrimci odağı  güçlendirmelidir. Ülkemiz 
yirmi yı ldı r bu çocuğunu bağrı nda büyütüyor. Bazı  şahı sların iddia 
ettiği gibi seçeneksiz değiliz. Seçeneğimiz de orta yerde . Sizlerden 
bu odağa gelecek her destek ve katkı  ülkemizin özlemini duyduğu 
devrimci demokratik geleceği hazı rlayacaktır. 

Devrime adanmış  bir yaşam 
M. Nuri Madak 
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Metin Kahraman şarkılanyla barış  taleplerini dile getirdi. 

Avukatlar, önceki yılı  eylemlerle geçirmişti. 

söylemişti. Kocasına resmi cenaze 
töreni de istemeyen Özden, koca-
sını  şehit olarak da kabul etmedi-
ğini belirtmişti. Tomris Özden, 
Dünya Barış  Günü nedeniyle, İs-
tanbul Atatürk Kültür Merke-
zi'nde yapılan Barış  İnsiyatifi'nin 
toplantısına katıldı. 

Burada kısa bir konuşma yapan 
Özden, "Taptaze acıma rağmen 
herkesi barış  için uğraşmaya çağı-
rıyorum" dedi. Tomris Özden salı-
nedeyken, devlet güçleriyle girdi-
ği çatışmada şehit olan PKK geril-
lası  Xebat Duman'm ablası  Emine 
Duman sahneye çağrıldı. Duman 
da Kürtçe yaptığı  konuşmasında, 
"Biz savaş  değil, barış  istiyoruz. 
Kürt ve Türk analannın aklaması-
nı  istemiyoruz. 

Barış  istemeyenler, mutlaka 
pişman olacaldardır" dedi. Özden 
ve Duman birbirilerine sarıldılar, 
bu kucaklaşma salonda bulunan 
konuklar tarafından uzun süre 
ayakta, "Yaşasm hal darın kardeş-
liği" sloganıyla birlikte alkışlandı. 
Bu sırada sahneye İHD Genel Baş-
kanı  Akın Birdal gelerek Duman 
ve Özden'e barış  çiçekleri sundu 
ve şöyle konuştu: "Ikinizin de acı-
sı  çok taze. Acılar ancak barış  ve 
demokrasi ile diner. Yaşasin barış  
ve demokrasi, yaşasin halkların 
kardeşliği." 

3 Eylül günü, Kadıköy-  otopar-
kında düzenlenen Barış  Şenliği'ne 
yoğun katılım gözlendi. Parti ve 
dernekler, kortej halinde yürüyüş  
yaparak şenlik alanına, izleyenle-
rin coşkulu katılımlarıyla girdiler. 
Birçok müzik grubu ve sanatçınm 
konserler verdiği şenliğe, şairler 
de şiirleriyle katıldı. Dernek yöne-
ticileri, sendikacılar ve sanatçılar 
yaptıkları  konuşmalarda barış  ta-
lepleri dile getirdiler. 7 saat süren 
şenliğe katılanlar, halkların kar-
deşliğini vurgulayan sloganlar attı. 

HADEP ve BSP 
yöneticiterine gözaltı.  
Ankara'da fazla ilgi görmeyen 

barış  etkinlikleri, ağırlıklı  olarak 
HADEP ve BSP kitlesi tarafından 
kutlandı, Barış  haftası  çerçevesin-
de ortak etkinlik düzenleyen HA-
DEP ve BSP yöneticileri, "Halki 
askerlikten soğuttuklan" gerekçe-
siyle gözaltına alındılar. 4 Eylül 

günü bilgilerine başvurulacağı  ge-
rekçesiyle Emniyet Müdürlüğü'ne 
çağrılan HADEP Il Sekreteri Nu-
rettin Sönmez ve BSP İl Başkanı  İ. 
Kamil Turan, daha sonra evlerine 
yapılan baskınla gözaltına alındı. 
Sönmez ve Turan'a 12 Eylül'e ka-
dar gözetim süresi verildiği öğre-
nildi. 

HADEP ve BSP'nin düzenle-
dikleri etkinlikler, zaman zaman 
polisin engeline takıldı. 1 Eylül 
günü yapılan basın açıklamasıyla 
başlayan etkinlikler, 2 Eylül günü 
barış  zinciri oluşturarak sürdürül-
dü. Ilk andan itibaren polisin mü-
dahale ettiği eyleme, ilginin az ol-
duğu gözlendi. 

3 Eylül günü gerçekleşen fo-
rumda ise, savaşın bir an önce dur-
durulması  çağnsuida bulunuldu ve 
Türkiye'deki aydınların bu. konu-
da ciddi çalışmalar yapmasının ge-
rekliliği vurgulandı. Ote yandan 9 
Eylül günü Ankara'da yapılacak 
Barış  Şenliği, valilik tarafından, 
CHP Kurultayı  gerekçe gösterile-
rek ertelendi. 

Diyarbakır'da, Dünya Barış  
Günü nedeniyle Güneydoğu Gaze- 

teciler Cemiyeti'nde, 24 kitle ör-
gütü tarafından ortak bir bildiri ya-
yınlandı. Bildiride şiddet ortamı-
nın ortadan kaldırılması  için ciddi 
ve kararlı  bir çalışmanın gereklili-
ğine değinildi. 

Platform adına dönem sözcüsü 
Ali Öncü'nün okuduğu bildiride, 
barış  istiyenlerin de en az savaş  
yanlıları  kadar cesur olmaları  ge-
rektiği vurgulandı. 

Adana'da ise Dünya Barış  Gü-
nü'nde, Adana Partiler Platformu 
tarafından bir şenlik düzenlendi. 
Yaklaşık 2 bin kişinin katıldığı  ge-
cede türküler söylenip, halaylar 
çekildi. 

1 Eylül günü partiler Platfor-
munun Adana 100. Yıl Lunapark 
eğlence tesislerinde gerçekleştir-
diği geceye çeşitli sanatçılar, poli-
tikacılar katılırken, sık sık,"Bıji 
Aşiti", "Yaşasın Halkların Kar-
deşliği", "Kürdistan Faşizme Me-
zar Olacak", "Ekmek yoksa barış-
ta yok", "Barış  hemen şirrıdi şek-
linde sloganlar atıldı. 

Adana Partiler Platformu ise, 
Akın Birdal, Murat Salmaner, 
Mustafa Cinkılıç, Hayri Kozanoğ- 

lu ve Yılmaz Çamhbel'in katıldığı  
bir panel düzenledi. 

Mesajlar barış  
çağrılarıyla yüklü 

Eylül Emeklileri Derneği (Ey-
lül- Der)Barış  Günü nedeniyle 
yaptığı  açıklamada, savaş  çığırt-
kanlığının arttığını  ve insanlığın 
barışa olan özlemiııin çoğaldığı  bir 
ortamda yaşanıldığını  belirtti. 
Açıklamada, "Gençlerimiz vatan 
savunması  adı  altında kardeş  kanı  
dökmek istemiyorlar. 

Analar ve eşler haksız savaşta 
şehit payeliği ile avunmak istemi-
yor. Biz 12 Eylül darbesinin ordu-
dan uzaklaştırdığı  subaylar olarak 
yalnızca emekçi halkın yoksul ço-
cuklarının öne sürüldüğü bu sava-
şın son bulmasını  istiyoruz" denil-
di. 

Adana Partiler Platformu (BSP, 
DDP, HADEP, SİP ve KSPG), ve 
DISK Yönetim Kurulu'nun ayrı  
ayrı  yayınladıkları  mesajlarda, ba-
rışın acil ihtiyaç haline geldiği be-
lirtildi ve "Ekmek yoksa barış  da 
yok, ama artık barış  yoksa ekmek 
de yok" denildi. 

3 Eylül'de Kadıköy'de yapılan Barış  Şenliği'ne ilgi büyüktü. 

Metni imzalayanlar 
arwan Abdullah, Beroj Akreyi, Ezwer 

KAkreyi, Eyüp Alacabey, Rohat Ala-
kom, Botan Amedi, Husameddin As-

lan, Mümtaz Aydın, Salt Aydoğmuş, Osman 
Aytar, Cemal B aturi, Tayfur Betayi, Bettal 
Bette, Serbest Bender, Nedret Bilici, Cudi 
Botani, Fazil Caf, Halim Can, Ahmet Cante-
kin, Murad Ciwan, Ronak Chvanroyi, Ali 
Coşar, Haron Coşar, Salim Çeliker, Munzur 
Çem, Nedim Dağdeviren, Mihemed Dehsi-
war, ikram Delen, Dilan Dersim, Heyder Dil-
jen, Ali Ertaş, Bübe Eser, Aram Gernas, İbra-
him Güçlü, Vedat Güzel, Hemeseid Hesan, 
S.C. Heriş, Kerim Hüsami, Ehmed Hüseyni, 

Ednan Kerim, Remzi Kerim, Haşim Koçani, 
Orhan Kotan, Naci Kutlay, Mehmud Lewen-
di, Xalit Lezgin, M. Malmisanij, Seid Mela, 
Hesene Mete, Hesen Mizgin, Aso Mukriyani, 
Ali Nanewazade, Emin Narozi, Pişko Nec-
medin, Eşref Okumuş, Şivan Perwer, Lok-
man Polat, Riza Polat, Hiwa Qadir, Qereni 
Qadiri, Leleş  Qaso, Kamuran Qazi, Nasir Re-
zazi, Serdar Roşan, Ebdulbasit Seyda, Nasir 
Sina, Zinar Soran, İhsan Şener, Süleyman Şe-
ner, Siyabend Şexaxayi, Omar Şexmus, Beh-
ruz Şucai, Zinare Xamo, Arif Zerevan, Zey-
nelabidin Zinar, Reşo Zilan, Abdurrahman 
Öz. 

PKK - KDP arasındaki çatışmaların durmasını  isteyen 77 imzacı: 

üzüm şiddet ve 
savaşta değil 

Haber Merkezi- Hazırlanan ortak metine imza 
atan aralarında politikacı, yazar, şair, gazeteci, 
tiyatrocu, müzisyen ve ressamların da bulundu-
ğu 77 kişi, PKK ve KDP arasındaki savaşın bir 
an önce durdurulmasını  istedi. Gazetelere gön-
derilen metinde, PKK - KDP arasındaki çatış-
manın, Kürt halkının kendi kendisiyle savaşı  
olarak görüldüğüne dikkat çekerek, bir an önce 
durdurulması  gerektiği belirtildi. 

İmzacılar metinde, savaştan rahatsız oldukla-
rını  ve savaşa karşı  olduklarını  belirterek, 1964 
yılından bugüne Kürtlerin coğrafyasında yaşa-
nan kendi aralarındaki savaşın geleceği kararttı-
ğmı  söyledi. Bu tarz iç savaşın düşmanları  se-
vindirdiğine dikkat çeken imzacılar, "Bu olayın 
Dublin'deki 'barış ' sonrasma denk düşmesi, de- 

ğiştirilmek istenen Ortadoğu'daki gelişmeler 
karşısında Kürt özgürlük hareketine bir şey ka-
zandırmayacağı  inancındayız" dedi. 

Kürt hareketinin uyanarak, Kürt coğrafyasına 
işgal edenlere fırsat vermemesi gerektiğini sa-
vunan imzacılar, çıkacak sorunların şu prensip-
lerle çözüme ulaşması  gerektiğini söylediler: 
"Kürt halkı  kazandığı  mevzileri, kendi iç sava-
şıyla büyük bir hataya düşerek tehlikeye atmak-
tadın Bu nedenle Kürt siyasi hareketleri uyanık 
olmalıdır ve bu mevzilerini korumalıdır. Kürt si-
yasi hareketlerinin kendi iç savaşları  bugüne ka-
dar Kürt özgürlük hareketine hiç birşey kazan-
dırmamıştır. Problemleri her dönemde barış  ve 
konuşarak çözmelidirler, şiddet, savaş  ve silahla 

" 

hızlandırmak için propaganda 
yaptığını  belirten Komite, şun-
ları  söyledi: "Avrupa'nın bir 
çok yerinde olduğu gibi Ham-
burg'da da son dönemde azgın-
laşan faşistler, devrimci, de-
mokrat ve yurtsever insanları  
hedef almakta, işyerleri tehdit 
edilmektedir. Devrimci demok-
rat kişi ve kuruluşların çalışma-
ları  engellenmeye çalışılmakta, 
tek tek kişileri hedef alan saldı-
rılar yapılmaktadır. Bu saldırı  
ve örgütlenmelerin çoğu işyeri, 
Türk ve Alman dostluk dernek-
leri adı  altında açılan yerlerde 

yapılmaktadır. Burada dikkat 
edilmesi gereken nokta ise Al-
man devletinin bu örgütlenme-
lere ve saldırılara karşı  tavırsız 
kalmasıdır. Daha dün, 3 Eylül 
günü 30 kişilik silahlı  faşist 
grup, sadece Kürt oldukları  ge-
rekçesiyle 6 yurtsever insana 
saldırmış, bu saldırının sonucu 
Seyfettin Kalan hayatını  kaybet-
miştir. Bu olayda görüldüğü gi-
bi saldırılar bilinçli ve planlı  bir 
şekilde yapılmaktadır. Bu saldı-
rıların arkasında TC güdümlü ve 
ona bağlı  faşist grupların olduğu 
tartışmasız bir gerçektir." 

Barış  İnsiyatifi'nin Atatürk Kültür Merkezi'nde 
düzenlediği toplantıda biraraya gelen şehit 
gerilla ablası  ve albay eşi, herkesi barış  için 

uğraşmaya çağırdı. 

Yekbun davasına 
başlandı  
Diyarbakır'da 16 Mayıs'ta yapılan 

operasyonlarda Yekbun üyesi 
olduldan gerekçesiyle gözaltına 
alınan ve 12 Haziran'da çilcarıldıklan 
Diyarbakır DGM Savcılığı'nca 
ll'inin tutuklandığı, aralarında 
Diyarbakır Med-Kom, eğitim -Sen ile 
HADEP Şubesi yöneticisi ve 
üyelerinin bulunduğu 28 kişinin 
mahkemesine 7 Eylül günü başlandı. 
Diyarbakır 2 Nolu DGM'de yapılan 
duruşmaya tutuklu olarak getirilen A. 
Kadir Çağer, Soner Kutluay, 
Şahabettin Alp, Ahmet Geçer, Ahmet 
Bartan, Enver Gündüz, Şirin Ağutan 
ve Mahmut Mert'in tutukluluk 
hallerinin devamına karar verildi. 
Hakkında gıyabi tutuklama kararı  
olan Serap Kutluay ise tahliye 
edilirken, daha önce tahliye edilen 
sanıkların da duruşmadan vareste 
tutulmalarma karar verildi. Sanık 
avukatlarının tahliye istemlerini 
reddeden mahkeme heyeti, Yekbun 
örgütünün hangi tarihte kurulduğu, 
amacı  hakkında ve ayrıca örgütün 
Erbil'de yapıldığı  söylenen 
kongresine ait bilgileri emniyetten 
isteyerek duruşmayı  26 Ekim tarihine 
erteledi. 

Belediyeye ait araçta 
silah bulundu 

Hakkari'nin Yüksekova ilçesi 
belediyesine ait bir araçta, 

Van'ın Roşap (Güzelsu) ilçesi 
yakınlarında yapılan aramada çok 
sayıda ruhsatsız silah ele geçirildiği 
bildirildi. Istanbul'a tayini çıkan bir 
başçavuşun evini Van'a kadar 
taşımak üzere 1 Eylül günü 
Yüksekova'dan yola çıkan 
belediyeye ait konvoy, Hoşap 
yakınlarında askerler tarafından • 
durdurularak arandı. Başçavuşun tüm 
itirazlarına rağmen, tüm eşyaları  
indirilerek arandı. Aranan eşyalar 
arasında kısa ve uzun namlulu çok 
sayıda silahla, 5 roketatar mermisi, 
10 el bombası  bulundu. Araç şoförü 
ve başçavuş  gözaltına alınırken, 
şöförün silahların kendisine ait 
olduğunu söylediği öğrenildi, 
Yüksekova Belediye Başkanlığı'nı, 
1994 yerel seçimlerinde DEP'li 
belediye başkanı  Necdet Buldan'dan 
korucubaşı  Ahmet Zeydan ve DYP 
Hakkari milletvekili Mustafa 
Zeydan'ın kardeşi Ali ihsan Zeydan 
devralmıştı. 

Satırlı  saldırıya 
uğrayan imam öldü 

Diyarbakır'da bir camii imam., 
uğradığı  satırh saldırı  sonucu 

öldü. Şehitlik Camii imamı  Ahmet 
Pekyen, 3 Eylül günü cami avlusunda 
kimliği belirsiz kişilerin saldırısına 
uğradı. Çevrede bulunan 
vatandaşların olay yerine gelmesi 
üzerine saldırganlar kaçarken, 
göğsünden aldığı  satır darbeleriyle 
ağır yaralanan Pekyen, kaldırıldığı  
Diyarbakır Devlet Hastaesi'nde 
yaşamını  kaybetti. Hangi görüşe 
mensup olduğu belirlenmeyen 
Pekyen'e saldırı  düzenleyenlerin 
Hizbullah görtişüne mensup olduldarı  
belirtiliyor. 

Tutsak ailelerine 
baskı  
D iyarbakır E Tipi Cezaevi'nde 

görüşe giden aileler, tutsaklara 
götürdükleri yiyeceklerin içeri 
alınmadığını, tutuklu bulunan 
itirafçılann pencerelerden taş  ve 
benzeri madde atarak provakasyon 
yaratmaya çalıştıklarını  söylediler. 
Görüşe giden bir ailenin gazetemize 
yaptığı  açıklamada, görüş  günleri 
beraberinde götürdüğü temel gıda 
maddelerinin idare tarafından kabul 
edilmediğini, kabul edilenlerin ise 
yarısının döküldüğünü belirterek, 
"Geçenlerde götiirdüğüm 5 kilo şeker 
ile bir deterjamn yarısı  döküldü. 
yanımda bulunan patates ve yeşil 
fasulye içeri alınmadı" dedi. Başka 
bir tutsak yakını  da, tutsakiann 25 
günden beri banyo yapmadıklarını  
belirterek, tutsaklara içme suyu 
dışında su verilmediğini söyledi. 
Ayrıca, tutsaklara, havalandırma 
saatlerinde itirafçılann pencerelerden 
sürekli taş  ve şişe parçaları  attığı  
belirtildi. 

Aynı  sayı  iki kez 
toplatıldı  
nartizan Sesi gazetesinin 24'üncü 
E sayısı  ikişer kez toplatıldı. 1-15 
Eylül tarihlerini taşıyan Partizan Sesi 
gazetesi, İstanbul 3 Nolu DGM ve 
Istanbul 3 NolırSulh Ceza 
Mahkemesi tarafından toplatıldı. 
İstanbul 3 Nolu DGM toplatma 
gerekçesi,4, 23, 24, 1, 4, 2, 2, 5, 9, 
12-12, 14-15, 21, 7 ve 16. 
sayfalardaki yazılarda yasadışı  
TKP(ML)- TİKKO örgütünün 
propagandası  yapıldığı  ve terörle 
mücadeledeki kamu görevlilerinin 
basın yoluyla hedef gösterilmesiyken, 
3 Nolu Sulh Ceza Mahkemesi ise 
toplatmaya gerekçe 2 ve 24. 
sayfalardaki yazıları  gösterdi. 
Partizan Sesi gazetesinden yapılan 
açıklamada, bugüne kadar yapılan 
baskılarla devrimci sosyalist 
yurtsever basının susturulamadığı  ve 
susturulamayacağı  belirtildi. 

Haber Merkezi - Dünya Barış  
Günü ve haftası  bu yıl "Kürt soru-
nuna acil çözüm" ve yoğun barış  
istemleriyle kutlandı. 

İnsan Hakları  Derneği'nin 
(İHD) etkinlikleri çerçevesinde 1 
Eylül günü Sultanahmet Meyda-
nı 'nda iki saatlik oturma eylemi 
yapıldı. Polisin yoğun katıhmımn 
gözlendiği eyleme, üzerlerinde 
"Barış  hemen şimdi" yazılı  tişört-
leriyle sanatçılar, yazarlar, avukat-
lar ve tutuklu aileleri de katıldı. 
Burada yapılan konuşmalarda, ba-
rış  için somut adımlar atılması  ge-
rektiği vurgulandı. 

Haber Merkezi - Yeni adli yıla, yıl-
lardır süregelen sorunlarla birlikte gi-
rildi. Çağdaş  Hukukçular Derneği 
(ÇHD) Istanbul Şube Sekreteri Av. 
Several Demir, sorunun çözümü için 
en önemli, belki de tek yolun toplum-
da hak arama bilincinin oluşması  oldu-
ğunu söyledi. 

Hukuk alanında yaşanan sorunların 
genel toplumsal süreçten yansıdığını  
kaydeden Demir, ekonomik, sosyal, 
siyasal alanlarda yaşanan sorunların 
hukuk alanını  belirlediğini ve etkiledi-
ğini ifade etti. Demir, "Bu nedenle so-
runun genel süreçten bağımsız ele 
alınması  mümkün değildir" dedi. De-
mir, hukukun teminatı  sayılan yargı  
bağımsızlığının ve bu bağımsızlığın 
da güvencesi olan tabii hakim ilkesi-
nin yasal mevzuatta bulunması  dışında 
işlerliğini kaybettiğini dile getirdi. 
Yargının üçüncü ayağı  olan savunma-
nın, bu niteliğinin yadsındığını  belir-
ten Demir, "Savunma, kimi zaman da 
baskı  yolu ile işlevsizleştirilmeye çalı-
şılmış, ya da yok sayılnuştır" şeklinde 
konuştu. 

'Tıkanıklık yargı  dışı  
yöntemleri doğurdu' 

Toplumsal sürecin gerisinde kalmış  
mevzuatın, parlamentonun ülkedeki 
dinamikleri kucaklamayan niteliği ne-
deniyle yenilenmediğini belirten De-
mir, şunları  söyledi: "Acilen gerçek-
leştirilmesi gereken düzenlemeler ön-
ce yapay tartışmalarla topluma sunul-
muş, sonra hasıraltı  edilmiştir. İnsan 
hakları  ihlallerinin en üst boyutta ya-
şandığı  günümüz koşullarında yargı, 
kimi zaman olaylara ya da sorunlara 
müdahale biçimi, kimi zaman da işlev-
sizliği nedeniyle tarafsız ve adil görü-
nümünü kaybetmiştir. Bu sorunlara 
adli mekanizmedeki işlevsel bozuk-
luklar da eklenince, yargıya bir güven-
sizlik doğmuştur. Bunun sonucu ola-
rak da toplumda örneğine sıkça rastla-
dığımız yargı  dışı  hak arama yöntem-
leri ortaya çıkmıştır." 

Bu sorunlara acil çözüm önerilme-
sinin olanakh olmadığını  belirten De-
mir, "Öncelikle parlamentoda bekle-
yen yasal düzenlemelerin demokratik-
leşme söylemine ve toplumsal ihtiyaç-
lara uygun olarak gerçekleştirilmesi; 
yargıyı  etkileyen ve bağımsızlığını  or-
tadan kaldıran faktörlerin giderilmesi 
gerekli ve zorunludur. Belirttiğimiz bu 
iki noktayı  ve diğer sorunları  giderme-
nin en önemli, etkin ve belki de tek yo- 

lu ise toplumda hak arama bilincinin 
oluşmasıdır" dedi. 

Avukatlara yönelik saldırılara da 
değinen Demir, ÇHD olarak doğrudan 
derneği hedef alan fiili bir baskının ol-
madığını, ancak, üyelere yönelik baskı  
ve yıldırma yöntemlerine sıkça başvu-
rulduğunu kaydetti.•  Derneğin dönem 
dönem gerçekleştirdiği faaliyetler ne-
deniyle sık sık aleyhlerinde dava açıl-
dığını  sözlerine ekleyen Demir, "Is-
tanbul dışında gerçekleşen gözaltı  ve 
tutuklamalarla ilgili elimizde net bilgi 
yok. Ancak, Istanbul'da üyelerirnizen 
Eren Keskin, F. Ahmet Tamer ve Ha-
san Demir tutukludur. Ayrıca 10'dan 
fazla arkadaşımız gözaltına alınmıştır. 

Bir kısmının da yargılanmasına devam 
edilmektedir" şeklinde konuştu. 

ÇHD İstanbul Şubesi'nin yeni adli 
yılda da temel hak ve özgürlüklerin sa-
vunucusu olacağını, buna yönelik ih-
laller karşısında, haklar ihlal edilenle-
rin yanında duracağuu vurgulayan De-
mir, sözlerini şöyle sürdürdü: "ÇHD, 
demakratik toplum düzeninin gereği 
olan düzenleme ve uygulamaların ger-
çekleştirilmesi amacıyla baskı  gücü ve 
yönlendirici olmaya, buna uygun ça-
lışmaları  hayata geçirmeye çalışacak-
tır. Genelde hukuk sisteminin, özel 
olarak da mesleğimizin ve meslektaş-
lanmızm sorunlanmn çözücüsü ve ta-
kipçisi olmak amacı  ile gerekli çabayı  
sarfedecektir." 

Öte yandan ÇHD İstanbul Şubesi 
konuyla ilgili yaptığı  basın açıklama- 

smda, adli yıla gözaltında kayıplarla, 
Kürt sorununa savaş  çözümüyle, so-
kak ortasında adam vuran MHP 'li 
kanlı  katillerle girildiği vurgulanarak, 
şöyle denildi: "Bu coğrafyada, bu ko-
şullarda avukatlık yapmak da, gazete-
cilik yapmak da, kelle koltukta yaşa-
mak anlamına geliyor. Sadece bu ka-
dar da değil, bu ülkede salt yaşamak 
dahi, kendi başına bir tehlike arzedi-
yor. Bu koşullarda başlayan adli yılda 
haldarma sahip çıkan, hukuksuzlukla-
ra, haksızlıklara, zorbalara karşı  mü-
cadele 

 
eden, demokrasiyi savunan her-

kese görev düşüyor. Ve sevindirici 
olan da iyiyi, doğruyu, demokrasiyi 
savunanlarm var oluşu." 

Haber Merkezi Almanya'nın 
Neuemünster kentinde yaklaşık 
30 kişilik silahlı  grup, Kürt ol-
dukları  gerekçesiyle 6 kişiye 
saldırdı. Bu silahlı  saldırının so-
nucunda, bir kişi yaşamını  kay-
betti, 2 kişi de ağır yaralandı. 

3 Eylül günü gerçekleşen sal-
dırıda Seyfettin Kalan hayatını  
kaybederken, Ahmet Şenol ve 
Mahmut Sözen ağır yaralandı. 
Hamburg Anti Faşist Komitesi, 
konuyla ilgili bir açıklama yapa-
rak, saldırıyı  kınadı. Komite, 
devletin gözaltında kayıp etme, 
yargılı  yargısız infaz, işçi sınıfı  

Dünya Barış  Günü ve Haftası  barış  taleplerinin dile getirildiği etkinliklerle geçti 

Barış  hemen şimdi! 
Aynı  gün akşam Atatürk Kültür 

Merkezi'nde, Barış  İnsiyatifi'nin 
düzenlediği toplantıda şehit gerilla 
ablası  ve albay eşi bir araya geldi. 

Savaş  değil 
barış  istiyoruz 

Ağustos ayı  ortalarında, Mar-
din'in Savur ilçesinde PKK geril-
lalarıyla girdiği çatışma sonunda 
yaşamını  yitiren Albay Rıdvan 
Ozden'in eşi Tomris Özden, hükü-
metin Kürt sorununa yönelik poli-
tikasını  sert bir dille eleştirmiş, bu 
politikayla ne vatanın kurtulacağı  
ne de bu sorunun çözüleceğini 

arama bilinci oluşmah' 

4 alan, Kürt olduğu için öldürüldü' 
ve memurlara yönelik baskılarla 
yetinmeyip MIT, Kontrgerilla, 
özel tim gibi kurumlar ile des-
teklenen sivil faşistleri devreye 
soktuğunu söyledi. 

Eli kanlı  katillerin Türkiye 
ve Kürt illerinde her geçen gün 
azgınlaştığını  vurgulayan Ko-
mite, yurtdışında ve özellikle 
Almanya'da hızla dişlerini gös-
termeye başladığma dikkat çe-
kerek, gerçekleştirilen faşist sal-
dırı  ve örgütlenmelerde TC'nin 
ve konsoloslukların bizzat gö-
rev aldığını  iddia etti. Burjuva 
basının da bu örgütlenmeleri 
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Türk-İş  Kadın Sendikacılar Kurultayı 'na 185 kadın katıldı. 

Seymen:Kadın sendikacı  
sayısı  hızla artıyor 

stanbul'da, 4-5 Eylül günleri 

Iiçinde, Akgün Oteli'nde yapı-
lan Türk-İş  Birinci Kadın Ku-

rultayı 'na katılan kadın sendikacı-
lardan Banka Sigorta İş  Kolu (BA-
SİSEN) İç Anadolu Bölge Başkanı  
Yaşar Seymen ile bir şöyleşi yap-
tık. Yaşar Seymen, aynı  zamanda 
Türkiye'nin ilk profesyonel kadm 
sendikacısı. Şu anda görev yaptığı  
BASİSEN'in Genel Merkezi Is-
tanbul'da ve sendikanın 37 bin ör-
gütlü üyesi var. 

Bir Kadın Kurultayı  topla-
madaki amacınız neydi? 

- Bu kurultayın toplanmasının 
bir tek amacı  var. Birçok tartışılan 
konu var. Ancak, bence en yaşam-
sal amaç, işçi eylemlerinde önde 
olan kadınlarımızın sendika yöne-
timlerinde de olmaları. Kurultay 
bunu sağlamak için toplandı. Yani 
eylemdeki varlığı, yönetim organ-
larına taşımak. Kurultay günde-
minde belirlenen konuları  tek tek 
irdelemek. 

Son yıllardaki kadın sendika-
cılığımızla ilgili bir değerlendir-
me yapar mısınız? 

- Aslında kadın sendikacılann 
tarihi çok eski değil. Buna karşın 
kadın sendikacılanrnızın sayısını, 
işçi sınıfı  ve Türkiye'nin yarınına 
yönelik umut verici görüyorum. 
Çünkü bugün parlamentoda sade-
ce 7 kadın milletvekili var. De-
mokratik kitle örgütlerinde bu sayı  
az, ama yine de sendikalar öncülük 
yapabilecek durumda. Çünkü bili- 

yorsunuz, bir başka gü-
zellik var. Son yıllarda 
memur sendikaları  da 
örgütlendi ve bu sendi-
kalarda da kadın sendi-
kacı  sayısı  hızla artı-
yor. Mesela TeMBEI.,-
SEN'in Genel Başkanı  
Vicdan Baykara. EĞİT-
SEN, SAĞLIK-SEN, 
HABER-SEN'de de bir 
çok kadın sendikacı  
var. Bir kere şu kavram-
da anlaşahm• Türki- 
ye'deki demokrasi 
özürlü, sendikal kav-
ramlar 

 
tam olarak anla- Ilk profesyonel kadın sendikacı  

şılmış  değil. Bu iki güç Yaşar Seymen 
kavram işçi sınıfı  içerisinde kendi- giderilmesi 
sine yer bulacak, yön bulacak ve ruz. 
yönetime gelecek. Böylesi zor bir 
mücadele ancak severek, inanarak 
ve üreterek başanlabilir. 

Çalışma yaşamında kadın iş-
çilerin erkeklere göre aynı  işi 
yapmalarına rağmen daha dü-
şük ücretle çalıştıkları  görülü-
yor. Sizin bu ücret farklılığın' 
ortadan kaldırmak için ne tür 
çalışmalarına oldu? 

-Hayır, vahşi kapitalizm artık 
erkek-kadın diye ayırrnıyor. Eşit 
işe eşit ücret yıllardır dünyanın 
gündeminde olan sendikal çalış-
malarda çok baş  sıralarda yer alan 
bir konu. Türkiye'de özellikle son 
zamanlarda sadece kadınlar için 
değil erkekler için de aynı  şey söz-
konusu. Tabi ki bu haksızliklann 

için mücadele ediyo- 

Kadın sendikacılar en çok 
hangi sektörden çıkıyor ve ör-
gütleniyor? 

- En çok gıda sektöründe. Gıda 
İş  Sendikasının üye oranmm yüz-
de 60'ı  kadınlardan oluşuyor. 
TEKSİF, HAVA-İŞ  sendilcalanna 
bağlı  üyelerin önemli bir oranı  da 
kadın. Sanayi sektöründe de kadın 
sendikacılar var. Ama daha çok 
banka, büro ve hizmet sektöründe 
görüyoruz. Kadınları  hizmet sek-
töründe daha çok görüyoruz. Bun-
lar örgütlüler ama daha da önemli 
olan, örgütlerinde kayıtlı  olan üye-
lerin yönetimde de söz ve karar sa-
hibi olmalandır. Böyle olmalı  ki 
çalışan kadınlara özgü sorunlar çö-
ztilebilsin. 

Prof. Dr. İzzettin Önder 

IMF, neden ziyaret etti? 
MF heyetinin Türkiye'yi ani ziyaretinin, hükümet açısından, toplu iş  söz- 

I leşmelerinin imzalanacağı  bir döneme rastlamasına iyi bir fırsat olduğu-
nu belirten Prof. Dr. İzettin Önder, bu ziyaretin ekonomik değil siyasi ol-

duğuna dikkat çekti. 
Fehmi Köfteoğlu 'na göre de, IMF Türkiye ekonomisini zaten biliyor. 

Amaç siyasi durumu kontrol etmek. Köfteoğlu, "Bir zaman Türkiye'de aydın, 
sanayici, iktisatçı  ve siyasilerin ağzından düşürmedikleri bir laf vardı. Dünya-
da tarım da kendi kendine yeten 7 ülke var. Bunlardan biri de Türkiye'dir. 
Ama şimdi bakıyoruz, önce şeker, sonra buğday, daha sonra ise et ithal edi-
yor. Ne oldu Türkiye'ye? Eti kim üretiyordu. O dağ  başındaki Kürt, o yayla-
daki Kürt, o köyünden mezrasından sürülen Kürt. Siz onu yaylasından, mera-
sından sürerseniz eti üretecek kimse kalmıyor. Yakın geçmişte Tarım Bakanı  
kendisi itiraf etti. 'Et ithalatmda sakın PKK'nin parmağı  olmasın' diye soru-
yor" dedi. 

İçişleri Bakanlığı  emretti, jandarma saldırdı  

TUMTİS üyesi 34 işçi gözaltında 
• • 
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İlk Türk-İş  Kadın Kurultayı, 4-5 Eylül günleri içinde istanbul'da yapıldı  

Çalışan kadın sorunlarını  tartıştı  
Kurultayda, gündeme alınan temel konular 

arasında kadınların istihdam sorunu, kadın sağlığı, 
analık ve aile sorumluluğu olan işçilerin 

korunması, yasalarda kadına karşı  ayrımcılık, 
kadının sendikal faaliyetlere katılımı, özelleştirme, 
istikrar programarının kadınlara etkisi, eşit fırsat 

ve muamele yer aldı. 
Gülcem AKTAŞ  

lk Türk-İş  Kadın Kurultayı, 4-5 

IEylül günleri içinde istanbul'da 
yapıldı. 185 kadın sendikacının 

katı ldığı  kurultayda, gündeme alı-
nan temel konular arasmda kadınla-
rın istihdam sorunu, kadın sağlığı, 
analık ve aile sorumluluğu olan işçi-
lerin korunması, yasalarda kadına 
karşı  ayrımcı lık, kadının sendikal 
faaliyetlere katılımı, özelleştirme, 
istikrar programannın kadınlara et-
kisi, eşit fırsat ve muamele yer aldı. 

Konuşmacılar, kadının istihdam 
sorunun esas olarak, modem üretici 
güçlerin ve üretim ilişkilerinin ge-
lişmesi ile başladığına dikkat çekti. 
Makinalaşan üretim, kadını  hızla 
kapalı  ev ekonomisinden fabrikala-
ra çekti. Ancak, uysal kadının eme-
ğine düşük ücret verilerek, hem ka-
dın aşırı  derecede sömürüldü, hem 
de erkek işçilerin ücretinin düşük 
tutulmasında koz olarak kullanıldı. 
Kadının evdekine ek olarak iş  yerin-
de de ezilmesinin had safhaya ulaş-
ması  süreci hpyle başladı. 

Kadının üretimdeki yeri 
Kurultayda verilen istatistiki ve-

riler de gösteriyor ki, Türkiye'de 
kadınının istihdamdaki yeri toplum-
sal alanların tümünde oldukça geri 
planda. 1994 verilerine göre, Türki-
ye nüfusunun ve çalışma yaşındaki 
nüfusun yarısını  kadınlar oluşturu-
yor. Ancak çalışan nüfusun yüzde 
31'i kadın. öte yandan, iş  gücüne  

dahil edilmeyen 9 milyon ev kadını  
var. 1992 verilerine göre, kentlerde 
kadının iş  gücüne katılımı  yüzde 
16.1 iken, kırsal kesimde bu oran 
yüzde 50.2. Kırsal kesimdeki kadı-
nın iş  gücüne katılımı  ücretsiz aile 
işçiliği şeklinde. Kentlerde kadının 
iş  gücüne katıhmını  ise, öğretim du-
rumu ve boşanması  etkiliyor. 

Tarım sektöründe kadınlar, er-
keklere göre daha fazla çalışıyor. 
Bu sektörde ortalama çalışma gün 
sayısı, erkekte 217 iken, kadında 
230'dur. 1987'de ortalama gelir er-
kek için 215 bin 371 iken, bu miktar 
kadın için 165 bin 540 lira. Kadın 
hala' çok çalışmasına karşın, erkek-
ten daha az gelir elde ediyor. 

Tarım dışı  sektörlerde faal kadın 
nüfusu, yoğun olarak imalat sanayi 
ve hizmet sektöründe bulunuyor. 
1990 verilerine göre ücretli kadınla-
rın yüzde 26.89'u imalat sanayiin-
de, yüzde 38.25'i sosyal ve kişisel 
hizmetlerde çalışıyor. 

Veriler, kadınların istihdamdaki 
eşitsiz durumlarını  çok açık olarak 
gösteriyor. Hukuksal sözeşmelerin 
yanında, geleneksel değerler, toplu-
mun kadın ve erkeğe verdiği rol ka-
dının iş  gücüne katılımını  olumsuz 
etkileyen nedenlerin başında geli-
yor. Bu durum da kadının örgün eği-
timinin önemsenmemesi ve kadın iş  
gücünün kalifiye olmamasını  bera-
berinde getiriyor. 

Doğurganlığın artmasının kız ço-
cukların eğitim düzeylerini olumsuz 
etkilediğini belirten Türk Metal  

Sendikası  üyesi Hatice Sarı, sözleri-
ni şöyle sürdürdü: "Toplumun yü-
künü en fazla taşıyan kadın eğitime, 
ana çocuk sağlığına, aile planlama-
sına, dikkat etmelidir. Tüm olumsuz 
koşulların ortadan kaldırılması  için, 
devlet ana çocuk sağlığı  ve aile 
planlaması  sırasında iş  yeri yetkili-
leri aracılığı  ile iş  yeri tüzüğünün 
verimli işlemesini sağlayacak ön-
lemler aldırmak Tabipler odası  des-
teği ile gerekirse işverene baskı  yap-
malı. Koşulların düzeltilmesine ça-
lışılmalı. Bunun yanında şiddetin 
her türüne; hakaret, cinsel taciz gibi 
konularda sessiz durmayalım." 

Yasalardaki boşluklar 
giderilmeli 

Kadın sendikacıların, en çok 
üzerinde durduğu konulardan biri 
de yasalardaki boşlukların gideril-
mesiydi. Yasalarla belirlenmiş  hak-
ların bile uygulamadığına dikkat çe-
ken konuşmacılardan ve uzun süre 
sendikal faaliyetler konusunda eği-
tim veren Rahime Akdoğan, "Ka-
dınlar yönetime katılmak Oysa ka- 

dınlar birbirilerini desteklemiyor. 
Dolayısıyla kadınlar için emeklilik, 
süt izni vs ile ilgili kararlar erkekler 
tarafından veriliyor" dedi. 

3 nolu Eğitim-Sen Sendikasına 
üye Nebahat Ak, 1994'te özelde Sa-
nyer'de, genelde Istanbul'da yapı-
lan bir sağlık taramasmda, öğrenci-
lerin yüzde 70`inde beslenme bo-
zukluğu teşhisi konulduğunu vurgu-
ladı. 

Öğrencilerin sadece yüzde 5 'nin 
düzenli olarak süt içtiği , yüzde 7 ' si-
nin ise yumurta yediği anlaşıldı. 
Ayrıca 1994'te "eğitime katkı  payı" 
adı  altında öğrencilerden harç alın-
masının, beş  çocuklu bir annenin iki 
kız çocuğunu okuldan almasına ne-
den olduğunu hatıran. Kadın sendi-
kacı  Ak'a göre, sorun sadece eğitim 
değil. Eğitimden önce eşit işe eşit 
ücret verilmeli ve halkın gelir düze-
yinin yükseltilmesi gerekir. 

OHAL bölgesinden gelen kadın 
delegeler, yaşam hakkının sağlan-
madığı  bir ortamda, diğer sorunların 
dile getirilmesi ve örgütlenmenin 
zor olduğunu dile getirdi. 

TOBB Başkanı  Yalım Erez'in ekonomiyi değerlendirmesine, ekonomistlerden farklı  tepki 

Iyileşme yok yalpalama var 
Prof. Önder: Ekonomideki bu iyileşme gibi görülen 
durum gelişim değil, bir yalpalamadır. Bir yıl sonra 

tekrar bir olumsuzluk oluşturur. Ekonomideki bütün 
şişirmelerin kaynağı  medya. 

Köfteoğlu:Enlasyon rakamının yüzde 89 olduğu bir 
ülkede, 670 bin işçinin ücret oranı  yüzde 5 

düşünüldüğünde çok komik bir durum çıkar ortaya. 

TPAO 'da üretim 
günden güne düşüyor 

İş/Ekonomi Servisi- Geçtiğimiz hafta 
ekonomiyle ilgili bir değerlendirme ya-
pan TOBB Başkanı  Yalım Erez'in ko-
nuşması  değişik yorumlara neden oldu. 
Konuyla ilgili iktisatçılann görüşlerine 
başvurduk. 

İ. Ü. öğretim üyesi Prof. Dr. İzettin 
Önder'in konuyla ilgili genel değerlen-
dirmesi şöyle: 

Türk ekonomisi dünya ekonomisiy-
le karşılaştınldığı  zaman, dünya eko-
nomisinden iki konuda farklılık göste-
rir. 

Bunlardan birincisi, Türkiye ekono-
misinin kar hadleri daha yüksektir. Bu 
durumun nedeni anlaşılabiliyor. Çünkü 
gelişmekte olan bir ekonomi ve mono-
polcü kapasitesi daha yüksek. İkinci 
ayrıldığı  nokta, dünya ekonomisindeki 
gelişmeler daha uzun vadeli dalgalar 
şeklinde olacağı  için, 

Türkiye ekonomisinden ayrılıyor. 
Çünkü Türkiye ekonomisi kısa dalga 
boyuyla karşı  karşıya kalıyor. Bu duru-
mun şu anlamı  olabilir: Bir sene kal-
kınma hızı  yüzde 5 iken, ertesi sene 
yüzde 9'a yükseliyor, diğer sene yüzde 
-2 olabiliyor. 

Bunun anlamı  şu, ekonomide bu 
dalgalı  işlemler daha çok üretime yapı-
lan harcamalardan ziyade, tüketim har-
camalarmdan ve onun etkilediği talep 
artışından kaynaklanıyor. Bu talep artı-
şı  kapasite sınırını  zorlaymca fiyat artı-
şma yansıyor. Fakat gelecek dönemde 
bu sürdürülemiyor. 

1994'ün üç aylık dönemler halinde 
açıklanan raporlan dışında genelde ek-
si rakamlar görülüyor. Ikincisi 1994 yı-
lı  5 Nisan Kararlan'nın tutulduğu görü-
lüyor. Çünkü işten atmalarla, fiyatların 
yükseltilmesiyle birlikte talepte kısıl-
ma görüldü. Dolayısıyla sanayici ihra-
cata yöneldi. Ama 1995'te Türkiye'de-
ki tüketiciler psikolojik olarak rahatla-
dı. Dolayısıyla talepte canlanma mey-
dana geldi. 

"Ekonomideki şişirmelerin 
kaynağı  medya" 

1995'in ikinci üç aylık döneminde 
ekonomideki bu yalpalamanm nedeni, 
talebin biraz gevşemesi ve bir miktar 
kapasite arttınmının gerçekleşmesidir. 
Ama bu reel değil, yani yatırımlar art-
madan gerçekleşen bir olay. Zaten kal-
kınma rakamları  açıklanırken aynı  dö-
nemlerde açıklanan enflasyon rakam-
ları  beklenenin üzerinde gerçekleşti. 

Ekonomideki bu iyileşme gibi görü-
len durum gelişim değil, bir yalpalama-
dır. Bir yıl sonra tekrar bir olumsuzluk 
oluşturur. Ekonomideki bütün şişirme-
lerin kaynağı  medya. 

işçi ücretlerindeki komiklik 
İktisatçı  Fehmi Köfteoğlu ise eko-

nomiyi başka bir açıdan değerlendire-
rek, şunlara dikkat çekti. Köfte* 
lu'nun değerlendirmesi şöyle: 

Para açısından bakıldığı  zaman, ha-
zinenin son 7-8 ayda açtığı  her ihale  

satmak istediği bo-
no ve tahvilin yarı-
sına ilk anda teklif 
alabiliyor. Aynı  ha-
zine geçen sene ay-
nı  dönemde yapılan 
ihalelerde faiz ora-
nı  ne olursa olsun 
piyasa faiz oranının 
5-6 puan üzerinde 
olsa bile talep bula-
mıyordu. Çünkü 
devlete güven yok-
tu. Üretim aşaması-
na bakıldığında son 
günlerde açıklanan 
7 aylık rakamlara 
göre üretimde yüz-
de 17.9'lık gibi bir 
artış  olduğu görü-
lür. 

5 Nisan Kararla-
rı 'ndan sonra, "dış  
kredi ve dış  piyasa-
larda tekrar itibar 
kazanmak için borç 
ödemelerini tıkır tı-
kır yapalım" dedi-
ler. Içeride her tür 
şeyi göze aldılar. 
Geçen yıl, 3 aylık 
net yüzde 50 faizli 
tahvil bonolarını  çı-
kardılar. Dışarıdan 
para getiren kişilere 
her tür kıyağı  sağla-
ma pahasına. 

Geçen günlerde 
İSO'nun açıkladığı  
500 büyük şirket ra-
porunda, sanayi ke-
siminin üzererinde-
ki tüm yükü üstün-
den atarak kara geç-
tiği belirtiliyor. Ka-
rın yüzde 57'si fa-
aliyet dışı  kazanç-
lardan oluşuyor. 
Öyleki şirketler krizi monopolleşerek, 
tekelleşerek avantaj haline getirdiler. 

Dış  borç ödemesi devam edecek. 
Kredi artışında da bir sorun olmaz. Fa-
izler 1-2 miktar daha artacak.Kasım 
ayına doğru eğer tekrar sıkı  para politi-
kasına doğru dönülmezse ne yazık ki 
1993 yılının ortasında ortaya çıkan 
tablonun aynısı  bire bir tekrar yaşan-
maya başlar. Şu anda üretim hızlı  ama 
üretim tekrar yatırıma dönüştürülmez-
se, tüketime dönecek. 
Şu durumda kamu harcamaları  dur-

ma halinde. Tüm bunlara rağmen enf-
lasyon oranı  yüzde 89 civarında. Enlas-
yon rakamının yüzde 89 olduğu bir ül-
kede, 670 bin işçinin ücret oranı  yüzde 
5 düşünüldüğünde çok komik bir du-
rum çıkar ortaya. 

Hangi politika olursa olsun enflas-
yon rakamı  göz önüne alındığnda bu 

i'nden Fehmi Köfteoğlu 

sözleşmeler yüzde 60-70 ile bağlana-
cak. Böyle bir durum ekonomik duru-
mu tekrar alt üst edecek. Zaten Türki-
ye'de ne zaman emekçi hakkını  iste-
mişse mutlaka ekonomide sarsılma 
meydana gelmiştir. 

Kilit Kürt sorunu 
Türkiye IMF'den 500 milyon kredi 

istediğinde, heyet, "Kürt sorununu hal-
ledin. Kıbrıs'ta harcayacağınız parayla 
zaten ihtiyacınız karşılanır. Resmi yıl-
lık rakamlara göre 450-500 trilyon lira-
ya mal olan bir savaş  var" diyor. 
DPT'nin 1991'de hazırladığı  raporda, 
Güneydoğu sorununun enflasyona et-
kisi yukarıdaki rakkam. Bu başlı  başına 
bir olay zaten. Bu durum artık işçi kesi-
mini, aydın', burjuva kesimini ve sana-
yiciyi her kesimi etkiliyor. Bu çözül-
mediği müdetçe enflasyon da çözüle-
mez. 

iktisat Gazetes 

DİYARBAKIR/Roj- Yaklaşık 45 yıldır Gü-
neydoğu Anadolu B ölgesin'de petrol arama 
çalışmalarını  yürüten TPAO, bölgede yaşanan 
savaş  ortamı  nedeniyle arama faaliyetlerini ta-
mamıyla askıya kalmış  durumda. 

1950'li yıllarda, Batman ili Raman bölge-
sinde ilk petrol arama çalışmalarını  başlatan ve 
ardından çalışmalarını  genişleterek Adıyaman 
ve Diyarbakır bölgesinde arama faaliyetlerine 
devam eden TPAO'nun,1980'li yıllarda yaka-
ladığı  üretimin, özellikle son bir yıldır günden 
güne düştüğü belirtiliyor. Üretimin düşüşü, 
mevcut kuyularda su oranının artmasma ve gü-
venlik nedeniyle yeni sahalann açılmamasma 
bağlanıyor. 

Petrol sahaları  
Petrol-İş  Sendikası  Batman Şubesi'nden 

edindiğimiz bilgiye göre, Batman'ın B. Ra-
man, Raman, Garzan, Dodan, Silvanka Mağ-
rip, Batı  Kentalan ve Selmo sahalarmda, halen 
işletilmekte olan 465 petrol kuyusu var. TPAO 
Batman Bölge Müdürlüğü bünyesinde çalışan 
bu kuyulardan elde edilen günlük üretim 23 
bin 500 varil civarında. 

Bölgede son bir yıldır arama faaliyetleri as-
kıya alindığından üretmin günden güne düştü-
ğü belirtilirken; faaliyetlerin askıya alınması-
nın sebebi ise bölgede yaşanan olaylar gösteri-
liyor. 

Petrol-İş  sendikası  Adıyaman Şubesi idari 
Sekreteri Haybetullah Yargın da, TPAO'nun 
Adıyaman bölgesi çalışmaları  ile ilgili olarak 
gazetemize yaptığı  açıklamada, TPAO'nun 
Adıyaman'da 1968 yılında arama faaliyetleri-
ne başladığını  söyledi. 

TPAO'nun, Adıyaman Bölge Müdürlüğü 

kapsammdaki Antep ili Yananköy, Siverek il-
çesi Doğu Beşikli ve Daylarbaşı, Adıyaman ili 
Tırmış  ve Çemberlitaş  ve Kahta ilçesi Kara-
kuş, Batı  Fırat ile Beşikli sahalarmda 66 üretim 
kuyusu olduğunu belirten Yargın, bu kuyular-
dan elde edilen günlük üretimin 29 bin varil ol-
duğunu söyledi. 

1990 yılından beri Adıyaman Bölge Mü-
dürlüğü'ne bağlı  petrol üretim kuyulannda bir 
düşüş  gözlendiğini aktaran Yargın, bunun ne-
denini Türkiye'nin Azerbaycan ve Kazakis-
tan'a yönelmesi ve petrol açısından umutlarını  
buralara bağlaması  şeklinde açıkladı. 

Adının açıklanmasını  istemeyen bir TPAO 
formeni (ustabaşı), TPAO'nun Diyarbakır böl-
gesindeki çalışmalarıyla ilgili gazetemize yap-
tığı  açıklamada ise Diyarbakır'ın oldukça zen-
gin petrol yataklarına sahip olduğuna işaret 
ederek, TPAO'nun bu ilde 1973 yılında petrol 
üretme faaliyetine başladığını  belirtti. 

TPAO'nun, Diyarbakır'da, Sancak köyün-
de açtığı  ilk petrol kuyusu ile üretime başladı-
ğını  belirten formen, daha sonra da aynı  ilin 
Yeniköy ve Şahaban bölgelerinde açtığı  yeni 
kuyularla üretimini hızlandırdığını  kaydetti. 

TPAO'nun, Diyarbakır'ın Bismil ilçesi 
Kasssel mevkiinde Shell şirketi ile de ortakla-
şa ürettikleri üç petrol kuyusunun bulunduğu-
nu belirten formen, şirketin Sancak, Yeniköy 
ve Şahaban bölgelerinde üretime açık olan 49 
kuyudan, günlük elde ettiği net üretimin 2500 
varil olduğunu açıkladı. 

Üç yıl önce aynı  kuyulardan elde edilen net 
üretimin 7 bin varil olduğunu söyleyen For-
men, üretim düşüşünü, mevcut kuyularda su 
oranının artması  ve güvenlik nedeniyle yeni 
sahalann açılmamasma bağladı. 

Ekonomi Servisi - Türkiye 
Motorlu Taşıt işçileri Sendi-
kası  (TÜMTİS)'na üye ol-
dukları  için Retrans'tan atı-
lan işçiler, 2 Eylül günü kur-
dukları  çadırlarda uykuday-
ken jandarma saldırısına uğ-
radılar. Işçilere saldıran yak-
laşık 300 jandarma, kurduk-
ları  çadırlar yıkılırken, 34 iş-
çiyi gözaltına aldı. 

Sözleşmeye 
müdahale 

Olay üzerine açıklama 
yapan Tİ:JMTİS Genel Baş-
kanı  Sabri Topçu, Retrans'la 
yetki için Çalışma ve Gü-
venlik Bakanlığı 'na başvu-
ruda bulundukları  ve yetki 
davasmm iş  mahkemesinde 
sürdüğü bir dönemde yapı-
lan baskmı, "Güvenlik güç-
lerinin yürürlükte olan toplu 

iş  sözleşmesi sürecine işve-
ren yanlısı  müdahalesi" ola-
rak yorumladı. 

Topçu, jandarma subay-
larının İngiltere Elçili-
ği'nden de emir aldıklarını  
söylediklerini belirterek, 
şöyle konuştu: 

"Çadırm yıkılıp, işçilerin 
dağıtılması  için Ingiltere 
devreye girmiş. Retrans'ın 
yerli ortağı  Fatih Akyol, 
Başbakanla yaptığı  görüşme 
sonrası  işçilerin dağıtılması  
emri bizzat İçişleri Bakanlı-
ğı  tarafından verilmiştir. 

Bu, saldırının bizzat ser-
maye ile bütünleşmiş  siyasal 
iktidar tarafından yöneltildi-
ğini kanıtlamaktadır. Yasal 
haklarını  kullandıkları  için 
işsizlik ve açlığa mahkum 
edilen işçilerin bir de gözal-
tına alınması, demokrasinin 

işçiler için değil, sermaye 
kesimi için geçerli olduğu 
gösteriyor." 

Saldırının yalnızca Ret-
rans işçilerine değil, tüm işçi 
sınıfı  ve emeği ile geçinen 
yığınlara yöneldiğini belir-
ten Topçu, "Uyelerimize ya-
pılan saldırıyı  şiddetle pro-
testo ediyoruz. 

Emekten yana olanlan 
tüm demokrasi güçlerini, 
inchcape Retrans işçileriyle 
dayanışmaya çağırıyoruz" 
diye konuştu. 

Topçu, Gebze'de yayın-
lananYeni Zemin adlı  gaze-
tenin 30 Ağustos tarihli sa-
yısında, "Retrans eyleminde 
devlet, siyasete yenik düştü" 
manşetiyle emek düşmanı  
bir çizgi izlediğini kaydede-
rek, gazeteyi yayımndan do-
layı  protesto etti. 
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MGK, santrallerden park işlerine kaddar her şeye burnunu sokar oldu. 

Kıbrıs'ın Türk veya Rum bölgelerinden birine 
gidenlerin, ya Yunanistan'la ya da Türkiye'yle 
başı  dertte demektir. Pasaportunuzdan daha 
önce Kuzey'e gittiğiniz belli ise, Yunanistan'a 

gitmek için vize alamazsıruz. 

Politika Servisi- Kıbrıs'ın bölün-
müşlüğü ve Türkiye ile Yunanis-
tan'ın bölünmüş  lusımlarm bir di-
ğerini tanımaması, büyük sorun-
lar yaratmaya devam ediyor. il-
ginç sorunlardan biri de vize soru-
nu. Kıbrıs'ın iki kesimine ve Tür-
kiye ile Yunanistan'a sık sık git-
mek durumunda kalan gazetecile-
rin daha çok yaşadığı  bu sorun, 
şöyle ortaya çıkıyor: Türkiye, Gü-
ney Kıbns'ı  tanımıyor ve işlemle-
rini meşru saymıyor. Aynı  şey 
Yunanistan için de geçerli; o da 
Kuzey'i tanımıyor ve işlemlerini 
meşru görmüyor. 

Eğer Kuzey Kıbrıs'a gitmişse-
niz ve bu giriş  pasaportunuzda 
görülüyorsa, Yunanistan'a git-
mek için Yunan konsolosluklan-
na başvurduğunuzda bu, başlı  ba-
şına bir engel sayılıyor ve Ku-
zey'e gittiğiniz için size Yunanis-
tan vizesi verilmiyor. Tabii tersi 
de geçerli. Güney Kıbrıs'a gitmiş- 

seniz ve bu pasaportunuza işlen-
mişse, aynı  pasaportla Türkiye'ye 
gelmek için Türk Konsoloslukla-
rola yapacağınız başvuru reddedi-
liyor. 

Bu garip uygulamanın gerek-
çesi de garip. Şayet Güney'e git-
mişseniz, Türk konsoloslukları, 
"Kendilerinin tanımadığı  bir bö-
lüme giderek, o bölüm yönetimini 
meşru saydığnınz" anlamını  çıka-
rıyor ve Türkiye için size vize 
vermiyor. Kuzey'e gidenler için 
de aynı  şeyi Yunanistan düşünü-
yor; Kuzey işlemlerine tabi ola-
rak, orayı  meşru saydığınızı  ve 
böylece Yunanistan huikukuyla 
çeliştiğinizi varsayıyor ve Yuna-
nistan'a girişinize izin vermiyor. 

Pasaportlar 
çamaşır makinasında! 
Bu durumdan kurtulmanın tek 

bir yolu var: Pasaportunuzdan, 
daha önce gittiğiniz Kıbrıs parça- 

ANKARA / Roj- Yaklaşık kırk 
gündür BSP'de oturma eylemi ya-
pan Iranlı  mülteciler, sorunlarına 
çözüm bulmaya çalışıyor. Istedik-
lerini elde etmedikleri sürece ey-
lemlerini sürdüreceklerini belirten 
mülteciler, 8 Eylül günü BM'ye 
yürüyeceklerini belirttiler. 

Mülteciler BSP'de oturma eyle-
mine başladıkları  günden itibaren 
konumlannda herhangi bir değişik-
liğin olmadığını  belirttiler. Mülte-
cilerle yaptığımız görüşmede, İçiş-
leri Bakanı 'nın kendilerini İran'a 
teslim etme niyetinde olduğunu, 
bunun için kendilerine bir tebligat 
gönderdiğini, ancak tebligatı  imza-
lamadıldarmı  söylediler. 

Mülteciler, bu tebligatui ardm-
dan BSP' ye kendilerinin parti bina- 

sından çıkarılması  için ikinci bir 
tebligat gönderildiğini belirtti. An-
cak BSP'de bu tebligatı  imzalama-
dı. Devlet BakanikAysel Baykal ise 
mültecilerin yarifılda bulunan ço-
cukları, Çocultsirgeme Kuru-
mu'na almak istediğini Iranlı  mül-
tecilere bildirdi. Mülteciler için yer 
tahsis edeceğini bildiren bakanın 
bu isteği, mülteciler tarafından red-
dedildi. Mülteciler, kendilerine tah-
sis edilecek yerde can güvenlikleri-
nin olmayacağını  belirterek, "Ken-
disi bir randevu talebinde bulun-
duk. Aysel Baykal, Peldn'deki Ka-
dın Konferansı  ve CHP Kurulta-
yı'nı  gerekçe göStererek reddetti. 
Ancak kongre sonrasında görüşebi-
lirmiş" dediler. 

Mülteciler zorla iade edilmeleri 

d Kürt sorunu 
satranç tahtasında 

Şerif KAPLAN 

S atranç tahtası nda yer alan Kürt sorunu, son zamanlar-
da başdöndürücü bir hı zla yeni bir sürece girdi. Bu 
yeni süreçte, Kürtlerin dışındaki güçler de satranç 

tahtası nda yerlerini alarak kı yası ya bir mücadele içine gir-
diler. Herkes bu süreçte olası  bir Kürdistan'ı  kendi lehine 
çevirme çabası  içindedir. Kürt sorunu son gelişmelerle de-
ğerlendirildiğinde, dünya politik arenası nı n birinci gün-
dem maddesi durumuna gelmiştir. 

Kürt sorunu iki cephede hem Kürtler açı sından hem de 
dünya aç ı sı ndan tartışı lı yor. Birincisi Türkiye'nin içinde 
bulunduğu ve Türkiye'yi yakınen ilgilendiren Kürt sorunu, 
diğeri ise Güney Kürdistan güçleri ile dünya ve Türkiye'yi 
yak ı nen ilgilendiren gelişmelerdir. 

Türkiye'de son zamanlardaki gelişmelere bakı ldığında 
TOBB raporu, Barış, Kardeşlik ve Dayanışma Komitesi'nin 
başlattı karı  barış  girişinneri, PKK'Ii tutsakları n açı k grevleri 
ve son olarak bası nda da yer alan Oslo durağıdır. Bu geliş-
meler Ankara'daki siyasi ve politik çevrelerde yakı nen ta-
kipe alı nmışlardı r. Birincisi TOBB raporunun ardı ndan ya-
pı lan eleştirilerle herkes kendi tarafını  biraz daha netleştir-
di. Öteden beri Almanc ı  kanat oduğu ileri sürülen ANAP, 
RP gibi siyasi partiler ile askeriye içindeki şahin kanadın bu 
konuya büyük tepkileri bir noktada birleşti. DSP ve 
MHP'nin tepkileri de aynı  noktada örtüştü. 

PKK'lilerin açlı k grevi sonunda yaptı kları  açı klamada 
amaçları na ulaştı kları nı  belirtmeleri Ankara'da çeşitli yo-
rumlara neden oldu. 'PKK istediğine ulaştı ' diyenlerden 'P-
KK'nin amacı  kamuoyu oluşturmaktı ' diyenlere kadar bir-
çok yorum yapı ldı . 

Bu gelişmelerin ardı nda Oslo durağına, değişik kesim-
lerde insanların çağrı lı  olması, Kürt sorununun yeni bir bo-
yuta geldiği, Kürt sorununun uluslararası  bir boyut kazan-
dığı  yorumlarını  beraberinde getirdi. Ancak Oslo durağına 
önce konferans şeklinde düşünülen toplantı, son şekilde 
yapı  I ırsa seminer biçiminde olacağından, Kürt çevreler pek 
sıcak bakmı yorlar. 

Bütün bu gelişmeler Türkiye'deki siyasi çevrelerde şu 
yorumları  beraberinde getirdi: 

1. PKK açlık grevleriyle istediğini elde etti. Devletle res-
mi olmasa da bir anlaşma yaptı . 

2. PKK açlık grevleriyle Avrupa kamuoyunu yanına çek-
ti. ABD ise bir şekilde ilişki geliştirdi. 

3. Dublin toplantı s ı yla birlikte Türkiye Kürt sorunu ko-
nusunda ABD'nin rotası na girdi, böyece Türkiye bu alanda 
yeni bir strateji belirlemek zorunda kaldı. 

4. Oslo durağıyla (eğer istenilen katı lımc ı ların hepsi ka-
tılı rsa) devlet ile Kürtler arası nda yeni bir diyaloğun ilk 
adımları  olabilir. 

Türkiye aç ı sından Kürt sorunu böyle değerlendirilirken, 
ası l önemli olan ve bütün gözlerin çevrili olduğu Güney 
Kürdistan'daki gelişmeleri değerlendirmek gerekir. 

Güney Kürdistan'da Dublin toplantı sı nı n ardı ndan, yani 
ABD'nin direkt el attığı  Güney Kürdistan yeni bir rotaya 
girmiş  durumda. Uzun zaman süren B ı rakuji'ye bir türlü 
çare bulunamıyor . KDP veya YNK birbirlerini suçlayarak 
bir türlü yan yana gelmiyorlardı . ABD'nin direkt müdaha-
lesiyle Dubin'de bir araya gelen güçler, barışacaklarını  be-
lirttiler. Bu gelişmelerin ardı ndan Ankara'da yeni tartışma-
lara girdi. 

Dublin topantı sına PKK'nın yanıtı  çok sert oldu. Dublin 
toplantısı ndan sonra PKK Genel Başkanı  Abdullah Öcalan 
MED-TV'de yaptığı  açı klamada, "TC'nin güvenliğine dair 
garanti vermek isteyen kim olursa hedefleyeceğimiz açık-
tır. Yeni bir ihanete, arkadan hançerlenmeye fı rsat verme-
mek, Güney Kürdistan'daki halkın demokratik, ulusal de-
mokratik güçlerin cephesel birliğini oluşturmak, bunun do-
ğal bir parçası  olarak bir devrimci parlamentoda bir dev-
rimci hükümete yol açmak" diyerek olası  geişmeler karşı-
s ı nda alacağı  tutumu net olarak belirlemişti. KDP Ankara 
temsilcisi Sefin Dı zai ile yaptığım görüşmede ise, Dızai, P-
KK'yi Dublin topantı sının sonuçlarını  sabote etmekle suça-
dı . Dı zai, "Bu kavga kardeş  kavgası  değil, Kürt halkının yok 
edilmesi anlamı ndadı r. Daha önce KDP ile YNK arasında 
çatışmalar vardı . Dublin toplantı sı yla bu aşı ldı  ama, PKK 
bunu istemiyor. PKK bu anlaşmayı  bozmak istiyor" diyor. 
Dızai, PKK'nin birçok bölgede planl ı  bir saldırı  yaptığını, 
birçok yolları  kontrol ederek, kimlik yoklaması  yaptığını  
söyledi. Şu ana kadar ç ı kan çatışmalarda yedisi köylü, be-
şi peşmerge olmak üzere 12 kişinin öldüğünü, 47 kişinin 
ise yaralandığını  belirtti. Dızai, hiç bir şart altında PKK ge-
rillalarını  orda istemediklerini söyledi. 

Bu gelişmelerin ardı ndan Güney Kürdistan'da PKK ile 
KDP arasında çı kan çatışmalarla ilgili olarak Ankara cep-
hesindeki yorumlar şöyle: 

1. PKK-KDP çatışması nı n Dublin toplantı sının hemen 
ard ı ndan meydana gelmesi, kimi siyasi çevrelerce 
ABD'nin KDP'yi gözden çı karması  olarak yorumlanıyor. 
Bu 'görüşten hareketle, Dublin toplantı sı nı n ardından 
ABD'nin Kürdistan konusundaki görüşlerini uygulamaya 
soktuğunu, KDP'nin yapı sal özelliğiyle ABD'nin görüşleri-
ni savunacak, uygulamaya koyacak yapıdan uzak olduğu 
belirtiliyor. ABD Güney Kürdistan'da dolayı sı yla muhte-
mel yeni Irak yapı lanması nda KDP gibi aşiretsel örgütten-
meleri istemediği ve bunun için çatışmalara sessiz kadığı  
belirtilirken, en azı ndan KDP'nin lokal bir güç duruma sok-
mak istediği belirtiliyor. 

2. Çatışmalarda en çok zarar gören Türkiye'nin sessiz 
kalması  ise birçok çevrede şaşkınlık yarattı . Türkiye'nin ça-
tışmalara sessiz kalması nı n nedeni olarak ABD'nin Kürt so-
runu konusundaki görüşleri gösteriliyor. 

3. PKK'nin kendisi olmadan Kürt sorununa bir çözüm 
bulmanı n mümkün olmadığını  göstermek için uyarı  yaptı. 
PKK hem dünya kamuoyuna hemde yerel güçlere bir me-
saj verdi. 

4. Oslo toplantı sı na Kürtlerin soğuk bakmasını  da, ABD 
plan ı n arkası ndad ı r gerekçesiyle PKK'nin tepki gösterdiği-
ni, Dublin toplantı sına karşı  çıkan birinin Oslo toplantısını  
kabul etmesinin doğru olmayacağı  belirtiliyor. 

Bunun gibi daha birçok görüş  ve düşünceler Ankara si-
yasi ve diplomatik koridorları nda dolaşıyor. Kürt siyasi 
çevreleri de bu konuda ihtiyatl ı  davran ı yorlar. 

Kürt sorunu ile yakı n ilişkili olan iki toplantı  şu günler-
de yapılı yor. Birinci toplantı  Iran, Suriye ve Türkiye dışişle-
rinin 7 Eylül tarihinde Iran'da yaptı kları  toplantıdı r. Bu top-
lantıda bugüne kadar Kürt sorunu konusunda Irak'ın toprak 
bütünlüğü içinde çözüm aranı rken, Dublin toplantı sının 
ardından resmi olmasa da Türkiye'nin Irak'ın dışı nda Kürt 
sorununa çözüm bulunması  konusuna destek vermesi yeni 
bir süreç olarak değerlendirildi. Bu toplantı da Dublin'le or-
taya çıkang elişmeler değerlendirilecek. 

Ikinci toplantı nın yine ABD'nin denetiminde Dubin'de 
yapı lması  planlanı yor. Burada da Talabani ve Barzani'nin 
bir araya getirilmesi ve bir metin hazı rlanması  bekleniyor. 

Bence ası l üzerinde duruması  gereken konu, Kürt soru-
nunun artı k ulusal olmaktan çı kıp uluslararası  bir boyuta u-
laşması dır. Artık Kürt sorunu konusunda hiç kimsenin tek 
söz sahibi olmadığıdı r. Bu durum belki Kürtler açısından 
üzücü ama, yaşanan gerçekler bu. Eğer Kürtler satranç tah-
tası nda iyi oynamazlara, gelecekte belki kendilerinin bile 
taraf olmayacağı, Kürtsüz bir çözüme boyun eğmek zorun-
da kalacaklar. 

HADEP Diyarbakır İl Örgütü: 

Baskı  ve şiddet 
politikası  sürüyor 
DİYARBAKIR/Roj- HADEP Diyarbakır 
il örgütü, öldürülen Demokrasi Partisi 
(DEP) Milletvekili Mehmet Sincar'ın 2. 
ölüm yıldönümünde bir basın açıklaması  
yaptı. 

HADEP Merkez Yürütme Kurulu üyesi 
Avukat Abdullah Akın tarafından, 4 eylül 
Pazartesi günü Diyarbakır HADEP Mer-
kez ilçe binasında okunan yazılı  açıklama-
da, partilerine ve kürt halkına yönelik ola-
rak artan devlet baskısı  kınanarak. Sin-
car'm 2 yıl önce bugün karanlık güçler ta-
rafından öldürülmesi protesto edildi. 

"Devlet, öteden beri kürt halkı  üzerinde 
dünyada eşine az rastlanır bir baskı  ve şid-
det politikası  uygulamaktadır" denilen 
açıklamada, kapatılan HEP ve DEP'in de 
bu baskılardan nasibini aldığına işaret edi-
lerek, 100'ün üzerinde yöneticilerinin faili 
belli cinayetlere kurban gittiğini, bir o ka-
darmın tutuklandığını  ve bu partilerin yu-
kardan gelen meclis üstü emirlerle kapattı-
nldığı  görüşlerine yer verildi. 

Tüm baskılara rağmen Halkın Demok-
rasi Partisi'nin 11 Mayıs 1994'te kurulduğu 
ifade edilen açıklamada, kuruluşundan bu 
yana HEP ve DEP gibi önceki partilere uy-
gulanan cebir ve baskının daha katmerlisi-
nin bu partiye yapıldığı  kaydedilerek iş-
kenceler, gözaltında kaybolmalar, faili bel-
li cinayetler ve keyfi tutuklamalann aynen 
devam ettiği ileri sürüldü. 

Emirler Meclis üstü 
Açıklamada, halkın şiddet ve baskılara 

rağmen HADEP'e sahip çıktığını  ve çık-
maya devam edeceğini kaydeden Akın, 
Devlet güçlerinin İstanbul, Izmir ve Ada-
na'da yaptığı  toplu tutuklama ve işkence-
lerle yetinmediğini belirterek, Hitler, Mus-
solini ve Franko yasalarını  aratacak uygu-
lamalarla, dünyada eşine az rastlanır bir 
uygulamanın içine girildiğini aktardı. 

Akın, HADEP Genel Merkez Yönetici-
lerinden yüz arkadaşlarının 1995 Nisan'm-
da bilinen, neden ve yöntemlerle gözaltına 

Öldürülen Milletvekili Mehmet Sincar 

alınıp tutuklandığını  belirterek konuşması-
nı  şöyle sürdürdü: "6 Temmuz 1995'te 
mahkameye çıkanlmak üzere kendilerine 
gün verilmişti. 

6 Temmuz 1995'te ankara merkezinde 
ve tüm ülke ve dünya basınının gözeleri 
önünde, çoktan tedavülden kalkması  gere-
ken DGM ve benzeri kurumların yönetici-
lerimize sahip çıkmaya giden 242 insanın 
topluca gözaltına alınması  için emir verir. 
Emir derhal uygulanır, meclis üstü bir yer-
den gelmiştir. Bu uygulamayı  tüm kamu-
oyu ve dünya basım hayretler içinde izler-
ken, bizler, o kadar 'şaşırmadık. Çünkü bi-
liyoruz ki hakim güçler tükenişlerinin son 
çırpınışını  yaşamaktadırlar. Çünkü biliyo-
ruz ki halk hareketlerinin karşısında hiç bir 
güç dayanamamıştır ve dayanarruyacaktır 
da." HADEP'e yönelik bu tutuklamalara 
bilerek veya bilmeyerek sessiz kalanlann 
da kapılarının çalınma sırası  gelecektir. Bu 
tutuklamalan şiddetle kınıyor, arkadaşları-
mızın derhal serbest bırakılmasını  ve hal-
kımızın gereken duyarlılığı  göstermesini.  
bekliyoruz." 

Sosyalistler Bıçakçı'yı  kaybetti 
ANKARA/ Roj- Sosyalist Devrim Partisi 
(SDP) Genel Başkanı  Canan Bıçakçı, Anka-
ra'da geçirdiği kalpl krizi sonucu yaşamım 
yitirdi. Bir çok alanda yaptığı  mücadele ile 
anılan Bıçakçı 'nın ölümü, sosyalist çevre-
lerde büyük üzüntü yarattı. 

Bıçakçı 'mn ölümünden sonra bir basın 
açıklaması  yapan"Geleceği Birlikte Kura-
nın" parti girişii, 1963 yılmda TİP Adana İl 
Başkanlığı  ve Genel Yönetim Kurulu üyeli-
ği yaptığı, TIP'te görev yaptığı  dönemde her 
zaman sosyalizmin bağımsızlığı, sosyalist-
lerin Çin ve Sovyetler Birliği karşısında ba-
ğımsızlıklarını  korumaları  gerektiğini sa-
vunduğu vurgulandı. Bıçakçı, bu görüşler 
çerçevesinde TIP'te oluşan aynşmada Behi-
ce Boran, Sadun Eren ve arkadaşlarının kar-
şısında M. Ali Aybar ile birlikte tavır aldı. 
TIP'in 1968 Kongresi'nde Boran ve Aren'in 

"Emek" grubu karşısında Aybar ile "Bağım-
sızlar" grubunu oluşturdu. Aybar'ın TİP'ten 
ayrılışından sonra o da ayrıldı. Sosyalist 
Devrim Partisi'nin kurucuları  arasında yer 
aldı. 1979'da SDP'nin Genel Başkanı  seçil-
di. 12 Eylül 1980'den sonra kapatılan S-
DP'yi, kapatılan partilerin yeniden açılma-
sına olanak tanıyan yasaya dayanarak 
1983'de yeniden açtı. 

Bir panelde yaptığı  konuşmadan dolayı  
tutuklandı. 3 ay hapiste kaldı. Şubat 
1987'de salıverildi ve yargılama sonunda 
beraat etti. Örgütlenmenin aşağıdan yukarı  
doğru yapılmasını  savunan Bıçakçı, bu ne-
denle son yapılan kongrede SDP'nin feshe-
dilmesini istedi. Bu doğrultuda partinin ka-
patılması  kararı  kongreden çıkınca, "Gele-
ceği Birlikte Kuralım" parti girişimi çalış-
malan içinde yer aldı. 

Mülteciler iade edilmek isteniyor 

George Orwell'in ünlü bilim kurgu romanını, romanın adı  ve kurgu yılı  olan 
1984'de okumadıysanız, şimdi okumanın tam zamanıdır. Okumuş  olsanız bile, 
bugünü düşünerek yeniden okumanızda fayda var. Okurken, belki de Orwell'in 
kastını  aşan biçimde, öngörülenlere benzer mekanizmaların kapitalist dünyada 

nasıl adım adım örüldüğünü düşünün. TC açısından ise, MGK'yı  
düşünebilirsiniz. Göreceksiniz ki, 'Okyanusya'da herşeyi denetleyen 'Big 

Brother(Büyük Birader)'in yerini MGK almış. MGK, santrallerden park işlerine 
kadar, her şeye burnunu sokar oldu. 

Dursun YAPRAK 

G
eorge Orwell adım duymuşsu-
nuzdur. Bu ad, özellikle 11 yıl 
önce pek revaçtaydı; çünkü 

1930'larda yazdığı  bir bilim kurgu 
romanmda 1984 yılını  oldukça ilginç 
biçimde tasarlamıştı. Romanının adı  
da aymydı: 1984. 

Orwell bu romanda, üç büyük dev-
lete bölünmüş  dünyanın `Okyanusya' 
parçasını  anlatıyor. Okyanusya ülke-
sinde bir 'Big Brother' (Büyük Bira-
der) var; herşeyin üzerinde ve herşeyi 
izleyen... Okyanusya duvarlarında 
Büyük Birader` in dev posterleri ve 
altında kocaman yazılar: 

"Büyük birader sizi izliyor." Bu 
hayali ülkede mutlak egemen bir par-
ti ve onun resmi ideolojisi 'İngsos', 
(İngiliz Sosyalizmi'nin kısaltılması  
olmasın?!) her yere sızmış  durumda. 
Değil muhalefet, ,"Düşmarılan nefret-
le anma saatlerrilde anlamsız bir su-
ratla oturmak bile mümkün değil. Ül-
kenin her yerine, her eve konulmuş  
ekranlardan, sevinç ve öfkeleriniz bi-
le denetleniyor, biçimlendiriliyor. 
Büyük Birader yönetimi, dile bile el 
atıyor; "Yenikonuş" diye bir dil üre-
tilmeye çalışılıyor... 

Kısacası, tam bir 'Modern' dikta-
törlük. Bilim ve teknik, diktatörlüğün 
devamının aracı  durumunda. Top-
lum, tam bir sürü. 

Aslında Orwell'in bu romanının, 
Sovyetlerin Stalin dönemini hedef al-
dığı  biliniyor. (Okyanusya'da herkes 
birbirine 'Yoldaş ' diye hitap etmek 
zorunda!) Ama roman şimdi okunun- 

ca, Orwell'in acımasız kurgularının 
kapitalist dünyada nasıl adım adım 
geliştiği; 'Big Brother' halini alan 
sermayenin toplumlan nasıl sürüleş-
tirmeye uğraştığı; Okyanusya tebası  
haline getirmeye çalıştığı, çok daha 
iyi anlaşılıyor ve gerçekte anlamını  
bu koşullarda buluyor. 

(Balzac geliyor insanın aklına. O, 
kralcıydı. Kraliyete toz kondurmak 
aklım ucuna bile gelmemişti. Fakat 
yapıtları, kralcılığa karşı  mücadele 
edenlere esin kaynağı  olageldi!) 

Orwell'i Türkiye'de 
okumak 

`1984'ü 1990'lann Türkiye' sinde 
okurken, insanın aklına MGK'nın 
gelmemesi mümkün değil. Büyük Bi-
rader Okyanusya'da herşeyi izlerken, 
Türkiye'de MGK da herşeye burnunu 
sokan bir hükümran. Aslında benzer-
lik bu kadar değil. Okyanusya'da baş-
lıca işlerden biri olan, tarihin ve anın 
çarpıtılması  da akıllara Türkiye'yi ve 
işin başındaki MGK'yı  getiriyor. 

Okyanusya'da duvarları  işgal eden 
üç "Parti slogan" var: "Savaş  barış-
tır. Özgürlük köleliktir. Bilgisizlik 
kuvvettir." Eh, MGK'nın savaşçı  po-
litikasını  "Huzur ve güven" adına 
sürdürmesi; özgürlükleri tehlikeli ve 
"'Dış  düşmanlann işini kolaylaştıra-
cak şeyler" sayması; TV programlan-
nın gerçek bilgiler içermemesini 
"tavsiye etmesi" vb. ancak bu kadar 
benzeyebilir... 

Okyanusya bir tuhaf ülke; 'Barış  
Bakanlığı ' savaşla; 'Sevgi Bakanlığı ' 
"Yasaları  ve düzeni korumak" adına  

işkence ve sessiz öldürmelerle ilgili. 
Türkiye çok mu farklı? Adı  "Güven-
lik" denen güçlerin can güvenliğinin 
tehdit kaynağı  olması; adı  "Savun-
ma" olan bakanlık odalarında habire 
saldın planları  üretilmesi az mı  ben-
ziyor Okyanusya'ya?.. 

Okyanusya hep savaşıyor. Ittifak-
ları  falan değişse de, 'milli politika' 
hep doğru, hep şaşmaz!.. Aynca, Ok-
yanusya hep muzaffer! Mesela, dev 
ekranlar günün her saatinde Okya-
nusya güçlerinin "Avrasya" güçlerini 
nasıl perişan ettiğini yineler durur. 
Türkiye çok mu farklı? Her akşam 
TV ekranlarında "Kökü kurudu..." 
haberlerini izlemiyor musunuz?.. 

"Tutuklamalar her zaman gece ya-
pılırdı. Uykudan, ansızın sarsılarak 
uyanma, omuzunuzu dürten kaba bir 
el, gözlerinize tutulan ışık, yatağını-
zın çevresinde katı  yüzlerden bir hal-
ka. Olayların büyük çoğunluğunda, 
yargılama olmaz, tutuklama gerekçe-
si gösterilmezdi. İnsanlar geceleri or-
tadan kayboluverirlerdi, o kadar... 
Böyle ortadan kaldınlanlara, yok edi-
lenlere genellikle buharlaştı  denilir-
di." 

Bilin bakalım; burası  Okyanusya 
mı, Türkiye mi?.. 

`Yerli' Big Brother: MGK 
`Bizim' Okyanusya'nın Big Brot-

her'i MGK'nın 1982 Anayasası'nda-
ki yeri şöyle: 

"MGK, devletin milli güvenlik si-
yasetinin tayini, tesbiti ve uygulan-
ması  ile ilgili kararların alınması  ve 
gerekli koordinasyonun sağlanması  

konusundaki görüşlerini Bakanlar 
Kurulu'na bildirir. 

Kurulun, devletin varlığı  ve ba-
ğımsızlığı, ülkenin bütünlüğü ve bö-
lünmezliği, toplumun huzur ve gü-
venliğinin korunması  hususunda alın-
masmı  zorunlu gördüğü tedbirlere ait 
kararlar Bakanlar Kurulu'nca önce-
likle dikkate alınır." 

Buradan ne anlarsınız? MGK'nın, 
"Devletin varlığı  ve bağımsızlığı, ül-
kenin bütünlüğü ve bölünmezliği, 
toplumun huzur ve güvenliğinin ko-
runması  hususu" ile; yani çerçevesi 
sınırsız herşey ile ilgilenebileceğini... 
Zaten öyle de yapıyor. (1982 Anaya-
sası  öncesi, MGK, "...Bakanlar Kuru-
lu'na bildir"mezdi; "Tavsiye eder"di. 
Artık 'Bildirim!' var.) 

Herşeye burnunu sokan, 'yasal' 
olarak sokabilen denet- 
lenmek; izlenemez bile. İşte 
9.11.1983 tarih ve 2945 Sayılı  Milli 
Güvenlik Kurulu ve Milli Güvenlik 
Kurulu Genel Sekreterliği Kanu-
nu'nun hükmü: 

"MGK toplantılarında yapılan gö-
rüşmeler, MGK Genel Sekreterliği 
görevlileri tarafından usulüne uygun 
şekilde tutanakla tesbit edilir. Karar-
ların asılları  ve görüşme tutanaklan 
Genel Sekreterlik'te salclarnr. 

Tutanaklar ve görüşmeler açıkla-
namaz ve yayınlanamaz. Kararlar 
MGK'nın vereceği karara göre açık-
lanabilir veya yayınlanabilir." 

Gelelim MGK 'figi'lerine. Mühim 
konuları  zaten biliyorsunuz: Bir sa-
vaşta ölmeniz, okullarda kendisinin 
belirlediğini öğrenmeniz gerektiği, 
başka ülkelerle ilişkilerin nasıl olma-
sı  gerektiği gibi konularda MGK'nuı  
tam yetkili olduğunu zaten biliyorsu-
nuz. Ama 'Herşeyi izleyen' MGK bu; 
yetinir mi bunlarla? 

Yetinmez ve mesela, Akkuyu'da 
yapılacak nükleer santralin tüm işini 
de üzerine alar... 

Daha komik 'figi'leri de var. Bu-
nun tipik örneklerinden biri, 30 Ka-
sım 1994 MGK toplantısında yaşan-
mıştı. O toplantıda MGK, "Gelibolu 
Milli Parkı' nın geliştirilmesi için pro-
je yarışması  açılmasını" kararlaştır-
mıştı! Bu kadar değil. Aynı  toplantı-
da, "Hollanda'ya gönderilmek üzere 
Mersin'de Flamanca eğitim verecek 
İmam Hatip Lisesi açılmasını" da ka-
rar bağlanuştı!.. 

Son söz: 'Yerli' Big Brother'in 
küçük bir kusuru var: MGK, Okya-
nusya tebaası  olmayı  kabul edemeye-
cek yiğitlikteki insanlara da Big Brot-
her'lık taslamaya çalışıyor... 

sı  ile ilgili işlemi çıkartmak. Bu 
da, ancak "Pasaport imhası" ile 
mümkün!.. 

Yeni bir pasaport, sizleri bu 
dertten kurtarabiliyor. Ancak, ye-
ni bir pasaport almak her zaman 
kolay değil; eskisinin sahte işler-
de kullanılabileceği yargısı, pasa-
port polislerinde hep var. 

İşte bunun yolunu kimi gazete-
ciler buldu. İsmi bizde saklı  kimi 
yabancı  gazeteciler, buldukları  
çareyi bize şöyle anlattılar: 

"Pasaport polisine yeni bir pa-
saport talebiyle gitmenin en iyi 
yolu, pasaportunuzun işe yarama-
yacak kadar yıprandığmı  falan is-
patlamak. Yani hem pasaportu-
nuz kaybolmamış  oluyor, hem de 
yeni bir pasaporta kolayca sahip 
olabiliyorsunuz. 

Bunun da yolu çamaşır maki-
nasından geçiyor! Pasaportumuzu 
pantolon cebimize koyuyoıruz ve 
bu haliyle pantolonu çamaşır ma-
kinasma atıyoruz. Pasaportu cebi-
mizde unutmuş  oluyoruz! Böyle-
ce, pasaport yıpranıyor, yıpran-
mış  pasaportu götürüp, yeni bir 
pasaporta sahip oluyoruz ve Kıb-
rıs nedeniyle Türkiye ya da Yuna-
nistan'a gidememek derdinden 
kurtuluyoruz." 

durumunda yapabilecekleri pek 
fazla bir şeyleri olmadığını, ancak 
sonuna kadar direneceklerini 
diler. 

Öte yandan BSP Genel Başkanı  
Sadun Aren, mültecilerin durumu 
konusunda ellerinden gelen herşeyi 
yapacaklarını  belirtti. Aren, mülte-
cilerle görüştüğünü, mültecilerinin 
isteklerinin mantıklı  olduğunu söy-
ledi. Aren, "Benden BM mülteciler 
Yüksek Komitesi temsilciliğiyle 
görüşmemi istediler. Ben iade edil-
meyecekleri konusunda iyimserim. 
Türkiye Cumhuriyeti'nin bu arka-
daşlara fırsat vereceğini umuyo-
rum. Suudi Arabistan'da kafaların 
kesilmeSine tepki gösterenler, bu 
insanları  bile bile ölüme göndere-
mezler" dedi. 

TC'de `Big Brother': M K 

Kıbrıs'ın iki parçasına seyahat, iki ülkeyle uğraşmak demek 

Pasaportlar meşru say yor 
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Japon askerleri Ortadoğu'da 
TOKYO- Japonya'nın, tarihinde ilk kez, Ortado-
ğu'da görev yapan BM Barış  Gücü kapsamında ge-
lecek yıl Golan Tepeleri'ne birlik göndereceği bildi-
rildi. Başbakan Tomiichi Murayama başkanlığında 
toplanan Sosyalist Parti yürütme komitesinin bugün, 
Golan Tepeleri'nde görevi sona eren Kanada birliği-
nin yerine Japon birliklerinin gönderilmesine ilişkin 
koalisyon ortağı  tarafından önerilen planı  onayladığı  
kaydedildi. 

Sözkonusu plan Sosyalistler tarafından, 1992 Ba- 

nş Operasyonları  Kanunu'nu ihlal edeceği ge- 
rekçesiyle kabul edilmiyordu. Bu kanun, Japon bir-
liklerinin, savaşan tarafları  ayine bir rol üstlenmele-
rini yasaklıyor. 

Murayama'nın Japon birliklerinin Golan Tepele-
ri'ne gönderilmelerine ilişkin planı, Bakanlar Kuru-
lu toplantısından sonra resmen açıklanacak. 

Japonya BM Barış  Gücü ya da mültecilere yardım 
programlarına destek çerçevesinde Kamboçya, Mo-
zambik ve Ruanda'ya da asker sevketmişti. 

eçenistan savaşını  
arasızlık durdurdu 

MOSKOVA - Rus askerleri Çeçenistan'da maaş  al-
madan savaşıyor. Üst düzey subaylardan alman bilgi-
ye göre, ordunun yiyecek alacak parası  bile yok. İçiş-
leri Bakanı  Anatoli Kukilov, gazetecilere yaptığı  
açıklamada, Çeçenistan'daki birliklere maaş  ödeme-
lerinin üç ay süreyle ertelendiğini söyledi. 

Bakan, "Borçlanarak savaşıyoruz" sözleriyle or-
dunun durumunu dile getirdi. Ordu gazetesi Krasnaya 
Zvezda'da çıkan bir yorumda, "Askerlerin ve subay-
ların maaş  ödemelerinin gecikmesi bütün orduyu sar-
sıyor" sözleri yer aldı. 
Şimdiye kadar Çeçenistan'daki çatışmalarda bin-

lerce Rus askeri hayatım kaybetti. Içişleri ve Savun-
ma Bakanlıkları  sık sık nakit darlığmdan şikayet edi-
yor ve askeri harekatın masraflarını  karşılamak ve as-
kerlerin yaşam koşullarım düzeltmek için bütçeden 
ek kaynak talep ediyorlar. 

Ancak Maliye Bakanlığı  kesenin ağzını  açmaya 
niyetli görünmüyor; çünkü bütçe açığını  büyüterek 
IMF'den gelecek milyarlarca dolarlık krediyi tehlike-
ye sokmaktan korkuyor. 

Ordunun iaşesinden sorumlu Viyaşeslav Savinov, 
Rus televizyonuna yaptığı  açıklamada, ordunun tüc-
carlara, çoğu gıda için olmak üzere, 700 milyar ruble 
(160 milyon dolar) borçlu olduğunu söyledi. Savinov, 
"Tüccara, firnıcılara, et şirketlerine 700 milyar ruble 
borçluyuz. Para bulamadığımız için binlerce insan 
maaş  alamıyor" şeklinde konuştu. 

Ürdün parlamentosundaki meydan savaşlarından iki ayrı  görüntü. 

Türkiye'nin yem Atma Büyükelçisi 
"ürkiye'nin yeni Atina Büyükelçisi Ümit Pamir, Yunan başkenti-

ne geldi. 1970% yıllarda Türkiye'nin Gümülcine Başkonsoloslu-
ğu'nda görev yapan Umit Pamir, Yunanistan'a atanmadan önce Tür-
kiye'nin Cezayir Büyükelçisiydi. 

Bu arada, Türkiye'nin yeni Gümülcine Başkonsolosu Osman Du-
rak da bugün Batı  Trakya'ya geldi. 

Görevine yarın başlayacak olan Başkonsolos Durak, Cumartesi 
gecesi Batı  Trakya Türk Azınlığı 'mn ileri gelenlerin bir,  resepsiyon 
verecek. 

Öte yandan, Türkiye'nin yeni Rodos Başkonsolosu Atilla Sunay 
da görevine başladı. 

İsrailli Ortodoks Yahudiler ve radikal islamcılar gerginliği artı rıyor. 

• 

Israil-Filistin 
örüşmeleri olumlu 

KUDÜS - İsrail ve Filistinliler ara-
sında, Batı  Şeria'da özerkliğin ge-
nişletilmesi konusunda yapılan gö-
rüşmelerde, "önemli gelişme" sağ-
landığı  ancak bazı  meselelerde an-
laşmaya varılamadığı  bildirildi. 

İsrail'in Kızıldeniz kıyısındaki 
Eliat kasabasında bu hafta yapılan 
ve yeni tamamlanan görüşmeler 
sonunda, heyet başkanları  tarafın-
dan yayınlanan ortak bildiride, 
"çalışma gruplarının, dengeli ve 
detaylı  bir anlaşmanın sağlanması  
ve etkili işbirliği mekanizmaları-
nın yaratılması  yönünde önemli 
gelişme sağladıldan" vurgulandı. 

Bu hafta yapılan görüşmelerde 
en önemli başarının, İsrail'in, Fi-
listin'in Batı  Şeria'daki su kaynak-
ları  üzerindeki haklarını  tanıması  
olduğu belirtildi. 

Ortak bildiride, Filistinlilere 
devredilecek 40 kadar sivil yetki 
alanının 25 'inde anlaşmaya Varil-
dığı  da açıklandı. Heyet başkanla-
rı, açıklamada, El-Halil'den İsrail 
askerlerinin çekilmesi, binlerce Fi-
listinli tutuklunun serbest bırakıl-
ması, güvenlikle ilgili meseleler ve 
Filistin Yönetimi'ne devredilecek 
yetkiler ile ilgili konuların yeniden 
ele alınacağını  kaydettiler. 

İsrail, Batı  Şeria'yı  giriş  
çıkışlara açtı  

İsrail, Kudüs'te bir otobüse dü-
zenlenen intihar saldırısından son-
ra uygulamaya koyduğu Batı  Şe-
ria'ya giriş  ve çıkış  yasağını  kal-
dırdı. 

İsrail ordusu tarafından yapılan 
açıklamada, Batı  Şeria'nın giriş  ve 
çıkışlara açıldığı  ancak, Filistin öz-
erk yönetimindeki Eriha'da yasa-
ğın sürdüğü bildirildi. 

İsrail, Kudüs'te 4 kişinin ölümü 
ve birçok kişinin yaralanmasıyla 
sonuçlanan intihar saldırısından 
hemen sonra Batı  Şeria'ya giriş  ve 
çıkışları  yasaklamıştı. 

Filistin Kurtuluş  Örgütü (FKÖ) 

lideri Yaser Arafat, ABD'nin Or-
tadoğu arabulucusu Dennis Ross 
ile Gazze'de bir araya geldi. 

Ross, Arafat'la görüşmek ama-
cıyla, İsrailli ve Filistinli görüş-
mecilerin Filistin özerk yönetimi-
nin Batı  Şeria'da genişletilmesine 
yönelik anlaşmamn son detaylanm 
görüştülderi Israil'in Eylat kentin-
den Gazze'ye geldi. 

Filistin özerk yönetimi üyesi 
Nabil Şaat, Arafat-Ross görüşme-
sinin, Israil-FKÖ görüşmelerinin 
nasıl ilerlediğini değerlendirmek 
açısından önemli olduğunu belirtti. 

Filistinli ve İsrailli taraflar, Fi-
listin özerk yönetiminin Batı  Şe-
ria'da genişletilmesine yönelik an-
laşmanm gelecek ay tamamlanma-
sını  umduklarını  açıklamışlardı. 

İslami Cihad'ın eski üye-
leri de parti kurdu 

Aşırı  dinci İslami Cihad örgütü-
nün eski üyeleri, Gazze'de "özerk 
yönetim alanlarında istikrarı  koru-
ma" amacında olan siyasi parti 
kurdular. Filistin İslami Cephesi 
(PIF) adındaki yeni parti, Filistin 
Özerk Yönetimi'ni destekleyen ve 
eski aşırı  dinciler tarafından kuru-
lan ikinci parti oldu. Partinin ku-
rucusu Ayaş  Abdül-Aal, partinin 
amacının "safları  sıkılaştırmak, 
Filistin Yönetimi sınırları  içinde 

istikrarı  korumak ve ortak paydaya 
ulaşmak için aktif güçler arasında 
diyaloğu teşvik etmek" olduğunu 
söyledi. 

Abdül-Aal, 1993 yılında İsrail 
ile Filistin arasında imzalanan ba-
rış  anlaşmasının, "Filistinliler'in 
haklarını  geri vermediği ve Filistin 
halkına olan haksızlığı  ortadan 
kaldırmadığını" da ileri sürdü. 

Aşırı  dinci Hamas örgütünün 
eski üyeleri, bu ay başında Filistin 
Yönetimi'nin de finansmamyla bir 
siyasi parti kurmuştu. 

Gazze Şeridi'nde 
Hamaslı  avı  

Filistin polisi, İsrail-FKÖ barış  
görüşmelerine muhalif silahlı  
gruplara yönelik aldığı  önlemler 
çerçevesinde, Gazze Şeridi'nde 
30'dan fazla Hamas militanını  tu-
tukladı. FKÖ lideri Yaser Arafat, 
yaptığı  açıklamada, iki gün süren 
operasyonlarda, tutuklanan şüphe-
li Hamas militanlarının sayısının 
30'dan fazla olduğunu söyledi. 

Hamas akımı  içinde yer alan 
kaynaklar da, tutuklamalara iliş-
kin çıkan haberi doğruladılar. 

İsrail, geçen hafta, Tel Aviv ve 
Kudüs'te intihar saldırılan düzen-
leme hazırlığı  yapan çok sayıda 
Hamas militanının tutuklandığını  
bildirmişti. 

PKK-KDP ça UNICEF'ten savaş  
çocukları  için girişim 

BM Çocuk Fonu UNICEF, 
savaşlarda çocukların kurban 

edilmesinin ya da çarpışmalara katıl-
masının, insanlığa karşı  işlenmiş  bir 
suç olarak kabul edilmesi gerektiğini 
bildirdi. UNICEF tarafından 
Kahire'de düzenlenen bir konferans-
ta, bugün artık savaşlarda öldürülen 
kişilerin yüzde 90'ım çocukların ve 
kadınların oluşturduğuna dikkat çek-
ilerek, 21. yüzyılın eşiğinde çocuklar 
konusunda yeni bir anlayış  oluşturul-
ması  gerektiği vurgulandı. 
UNICEF yetkilisi Graca Machel, 
gazetecilere yaptığı  açıklamada, 
"Çocukları  orduya almak, kadınlara 
ve kızlara tecavüz etmek ve mayın 
döşemek gibi davranışların değiştir-
ilmesi gerekiyor" diye konuştu. 
Konferansta ayrıca savaş  zamanların-
da kadınlara ve kızlara tecavüz 
edilmesinin de "savaş  suçu" olarak 
kabul edilmesi gerektiği vurgulandı. 

Radikal dinciler 
otobüs taradı: 12 ölü 

C ezayir'de bir grup radikal dinci, 
başkentin batısındaki bir köy 

yakınlarında durduklan bir otobüsün 
içindeki 12 yolcuyu öldürdü. 
Liberte gazetesinin bugün verdiği 
habere göre, geçen haftasonu mey-
dana gelen olayda, önce otobüsteki y-
olcular arasında bulunan bir imam 
baltayla öldürüldü, daha sonra 
silahlarla yolcuların üstüne ateş  
açıldı. Otobüse saldırıda bulunanların 
olaydan sonra çalıntı  bir arabayla 
kaçtıklan belirtildi. Öte yandan 
Cezayir'in Başkenti Cezayir'de, bir 
otomobile yerleştirilen bombanın 
patlaması  sonucu 16 kişinin öldüğü, 
16 kişinin de yaralandığı  bildirildi. 
Cezayir radyosunun güvenlik kay-
naklarına dayanarak verdiği haberde, 
patlamanın öğleden sonra, işçilerin 
yoğun olarak bulunduğu ve radikal 
dinci bir grubun karargahı  olarak bili-
nen Bab El-Qued bölgesinde mey-
dana geldiği kaydedildi. Saldırının 
sorumluluğunu henüz üstlenen ol-
madı. Cezayir'de 1992 yılında radikal 
dinci islami Selamet Cephesi'nin 
kazanmak üzere olduğu seçimlerin 
iptal edilmesinin ardından, ülkede 
yaşanan iç savaşta bugüne kadar 40 
binden fazla kişi öldü. 

Pencab Başbakanı  
öldürüldü 

indistan'ın Pencab eyaletinin Sih 
H 

 
Başbakanı  Beant Singh, hükümet 

binasına yapılan bombalı  saldırıda 
öldürüldü. Hindistan'ın PTI haber a-
jansı, ülkenin kuzeyindeki eyaletin 
hükümet binasına yerleştirilen bom-
banın patladığını, olayda Singh'in ko-
ruma görevlilerinin de aralarında bu-
lunduğu 8 kişinin daha öldüğünü 
bildirdi. Pencab eyaleti, 10 yıldan fa-
zla süredir ayrılıkçı  Sih militanların 
şiddet eylemlerine sahne olmuştu. 

Lübnan'da sünni 
islami lider öldürüldü 

übnan'da Sunni İslami bir grubun 
L lideri Şeyh Nizar el-Halabi'nin, 
Beyrut'ta kimliği henüz belirlene-
meyen kişilerce düzenlenen suikast 
sonucu öldürüldüğü bildirildi 
Güvenlik kaynakları, Suriye yanlısı  
El- Ahbash grubunun lideri El-
Halabi'nin, Beyrut'un batısmdaki evi 
önünde silahlı  kişilerce vurularak 
öldürüldüğünü ifade ettiler. 

AMMAN - Ürdün, 1990'da Irak'ın 
Kuveyt'i işgalinden sonra Körfez 
ülkeleriyle bozulan ilişkilerini nor-
malleştinne çabalarını  hızlandırdı. 

Ürdün Kralı  Hüseyin'in, hafta 
başında başlayan Umman Sultanlığı  
ziyareti, bu çabaların son halkası  
olarak değerlendiriliyor. 

Muskat'tan Amman'a ulaşan ha-
berlere göre, Kral Hüseyin ile Um-
man Sultanı  Kabus Bin Said arasın-
da yapılan görüşmelerin ana teması-
nı  ikili konuların yanı  sıra çeşitli an-
laşmazlıklar içinde bulunan Arap 
ülkelerinin birbirleriyle ilişkilerini 
düzeltmesi oluşturuyor. 

Ürdün'ün Körfez ülkeleriyle iliş- 

DUBAİ  - Irak'ta muhalefet örgütlerini 
bünyesinde toplayan Irak Ulusal Kongre-
si (IUK), PKK'nin, hafta sonunda, Kuzey 
Irak'ta Mesut Barzani liderliğindeki Kür-
distan Demokratik Partisi (KDP) mevzile-
rine düzenlediği saldırıyı  kınadı. 

IUK, PKK'nin, sivil hedeflere, kamu 
kurumlarına ve KDP'nin mevzilerine sal-
dırısından "üzüntü duyduğunu" bildirdi. 
Irak topraklarının, komşu ülkelere karşı  
saldırılarda kullanılmasına karşı  olduğu-
nu belirten IUK, bölücü terör örgütünün 
son saldırısının, KDP ile rakibi Celal Ta-
labani liderliğindeki Kürdistan Yurtsever-
ler Birliği (KYB) arasında 11 Ağustos gü-
nü Irlanda'nın başkenti Dublin yakınların-
da sağlanan anlaşmayı  tehlikeye soktuğu-
nu kaydetti. 

KDP'nin saldırı  ile ilgili bildirisinde, 
PKK militanlarının, başta Dohuk ve Zaho 
yörelerinde olmak üzere 20 kadar mevzi-
ye aynı  anda saldırı  düzenleyerek 12 kişi-
nin ölümüne yol açtıkları  belirtilmişti. 
KDP yetkilileri, Kuzey Irak'ta, denetimle-
rindeki bölgelere PKK'nin girişini yasak-
layacaklarmı  da açıklamışlardı. 

KYB: "Çatışmalarda 
taraf değiliz" 

Kürdistan Yurtseverler Birliği (KYB), 
PKK'nin Kürdistan Demokratik Partisi 
(KDP) mevzilerine saldırmasıyla ilgisi 
olmadığını  söyledi. 

Kürdistan Yurtseverler Birliği tarafın-
dan yayınlanan açıklamada, PKK'nin 
KDP mevzilerine saldırısında KYB'nin 
parmağı  olduğu yolundaki haberlerin "te-
melden yoksun olduğu" belirtildi. 

KYB'nin ABD ve Türkiye gözetimin-
de KYB ve KDP arasında Dublin'de varı-
lan anlaşmaya sadık kaldığı  belirtilen 
açıklamada, Kuzey Irak'ın istikrarının 

Öcalan, kendilerinin saldırdığını  
açıkladı. 

"KYB ve KDP arasındaki anlaşmazlığın 
barışçı  çözümüne bağh olduğu" bildirildi. 
Açıklamada, bunun sadece Kuzey Irak 
halkı  için değil, "komşular için de" büyük 
önem taşıdığı  kaydedildi. 

ABD: "PKK terör örgütüdür" 
ABD Başkanı  Bill Clinton'un Yunan 

asılh danışmanı  George Stephanopoulos, 
Atina ziyareti sırasında "PKK'nin bir te-
rör örgütü olduğunu" söyledi. 

Atina kolejinde Yunanistan Dışişleri 
Bakanı  Karolos Papulyas, Milli Savunma 
Bakanı  Geriasimos Arsenis ve Meclis 
Başkanı  Apostolos Kaklamanis'in da ara-
larında bulunduğu topluluğa hitaben yap-
tığı  konuşmada Stephanopoulos, PKK'nin 
bir terör örgütü olduğunu bildirdi. 

Bu arada, ABD Dışişleri Bakanlığı  
Sözcüsü Nicholas Burns, PKK'nin "ne 

Barzani, TC'yle işbirliği yaptığı  için 
suçlanıyor. 

Kuzey Irak'ta ne de başka bir yerde" oy-
nayabileceği yapıcı  bir rolünün bulunma-
dığını  bildirdi. Burns, şöyle konuştu: "Ku-
zey Irak'taki çatışmalara ilişkin haberleri 
izliyoruz. Bildiğiniz gibi, PKK terörist bir 
gruptur. Bu terörist grubun ne Kuzey 
Irak'ta ne de başka herhangi bir yerde oy-
nayabileceği yapıcı  bir rol olamaz. ABD 
tarafından başlatılan girişimler sonucu, 
KDP ve KYB bir barış  süreci içindeler. 
Kuzey kaldı  bu iki grup da, PKK ile mü-
cadelesinde Türkiye'nin meşru güvenlik 
çıkarlarını  desteklediklerini ifade etmiş-
lerdir. PKK'nin, Kuzey Irak'ı  güvenli bir 
alan olarak kullandığım biliyoruz." 

Nerwie: "PKK dört bölgeye 
yeniden saldırdı" 

Kürdistan Demokratik Partisi (KDP) 
Ankara Temsilci Yardımcısı  Faik Nerwi- 
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ye, PKK'nin haftasonu KDP mevzilerine 
gerçekleştirdiği büyük saldırıdan iki gece 
sonra dört bölgeye yeniden saldırı  düzen-
lediğini söyledi. Nerwiye, Zaho, Erbil, 
Şırvan ve Barzan bölgelerine yapılan sal-
dırıların bir bölümünün püskürtüldüğünü 
belirtti. 

"Çatışmaların sürdüğünü tahmin ettik-
lerini" kaydeden Nerwiye, Dışişleri Ba-
kanlığı  yetkililerine bölgedeki durumla 

bilgi verdiklerini kaydetti. Nerwiye, 
"Türk yetkililere sadece bilgi verdiklerini, 
olaylarla ilgili herhangi bir talepleri olma-
dığını" söyledi. 

KDP'nin açıklamasına göre, PKK, Ku-
zey Irak'ın Türkiye sınırı  yakınlarındaki 
Zaho, Amediya, Sarsenk, Begoya ve At-
ruş  bölgelerinde KDP kontrolünde bulu-
nan 20 noktaya geçen haftasonu aynı  za-
manda saldırı  düzenlemiş, olayda 7'si si-
vil 12 kişi ölmüş, 40 kadar sivil de yara-
lanmıştı. 

Amaç Türkiye'yi tahrik mi? 
Washington'daki gözlemciler, 

PKK'nin Güney'de en azından belli bir 
alanda yerleşerek, Türkiye'nin yeni bir as-
keri harekat düzenlemesini amaçladığını  
kaydediyorlar. Gözlemciler, Türkiye'nin 
AB ile gümrük birliği konusunda Avrupa 
Parlamentosu'nun karar günü yaklaşırken, 
bölücü örgütün, bölgede özellikle karışık-
lık yaratmak istediğini ifade ediyorlar. Bir 
gözlemci, "Bence, PKK, Avrupa Parla-
mentosu toplantısı  öncesinde, hem Kuzey 
Iraklı  grupları  birbirine düşürmek hem de 
Türkiye'nin yeni bir operasyon gerçekleş-
tirerek tepki çekmesini istiyor" diye ko-
nuştu. 

PKK'yi protesto gösterileri 
PKK'nin Güney' deki saldırılarını  kına-

mak amacıyla toplanan yüzlerce kişi, Do- 
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huk kentinde protesto yürüyüşü yaptı. 
KDP'nin sesi radyosu, verdiği haberde, 

PKK'nin ağustos ayı  sonunda KDP güçle-
rine karşı  başlattığı  saldırıların halkın bü-
yük tepkisine neden olduğunu ve bu tepki-
yi dile getirmek için bir pretosto yürüyüşü 
yapıldığını  duyurdu. 

Radyo, bu saldırıların bugün de Şakla-
va kentinde düzenlenecek bir gösteri yü-
rüyüşüyle pretosto edileceğini bildirdi. 

"Çatışmalarda 17 kişi öldü, 
50 kişi yaralandı" 

Kürdistan Demokratik Partisi (KDP) 
Ankara Temsilci Yardımcısı  Faik Nerwi-
ye, PKK'nin saldırısının ilk haftasında 
KDP mevzilerine karşı  sürdürdüğü saldı-
nlarda, 8 peşmerge ve 9 sivil olmak üzere 
17 kişinin öldüğünü, 35 sivil ile 15 peş-
mergenin de yaralandığını  açıkladı. 

Faik Nerwiye, PKK'nin, Zaho ve Do-
huk bölgeleri ile Amadya-Sersing, Zaho-
Dohuk karayolları  ve çeşitli kontrol nek-
talarma yaptığı  tüm saldırıların püskürtül-
düğünü de bildirdi. 

Türk yetkililere, sözkonusu gelişmeler 
konusunda sürekli bilgi verdiklerini belir-
ten Nerwiye, Dışişleri Bakanlığı  yetkilile-
ri ile Silopi'de bir görüşme daha yapıldığı-
na işaret etti. 

KDP ve Kürdistan Yurtsever Birliği 
(KYB) arasında bir süre önce Dublin'de 
yapılan toplantıda varılan anlaşmanm "bir 
süreç" olduğunu da belirten Nerwiye, 
şöyle konuştu: 

"İyimseriz. Bu anlaşmayla ilgili büyük 
ümitlerimiz var. Umarız işler. KDP ola-
rak, anlaşmanın işlemesi için çaba harca-
maya devam edeceğiz. Biz, Irak devleti-
nin bütünlüğünü korumaya kesinlikle ka-
rarlıyız ve buna hazırız. Biz, Irak devleti-
nin bir parçasıyız." 

Ürdün Kralı  Hüseyin'in, hafta başında başlayan 
Umman Sultanlığı  ziyareti, bu çabaların son 
halkası  olarak değerlendiriliyor. Ürdün'ün 

masumane komşu ziyaretleri kendine petrol bulma 
çabası  olmasının yanısıra ABD'nin isteği 

doğrultusunda Irak yönetiminin sıkıştırılması  
anlammda büyük önem taşıyor. 

kileri, Irak'ın 2 Ağustos 1990'da 
Kuveyt'i işgaliyle başlayan Körfez 
krizi sırasında bozulmuştu. 

O sıralarda Irak yanlısı  bir tutum 
izleyen Ürdün, bölgede yalnızlığa 
itilmişti. 

Ürdün'ün Körfez ülkeleriyle iliş-
kilerindeki kıpırdanma son haftalar 
da başlamış  ve Kral Hüseyin'in bir-
kaç hafta önce Katar'ı  ziyaretini, 
Başbakan Şerif Zeid Bin Şakir'in 
Suudi Arabistan'ı  ziyareti izlemişti. 

Ürdün Kralı, geçen hafta televiz-
yonda yaptığı  konuşmada da, Bağ-
dat yönetimine sert eleştiriler yönel-
tirken, "kardeş" olarak nitelediği 
Kuveyt başta olmak üzere Körfez 

ülkelerine dostluk mesajları  ver-
mişti. 

Siyasi gözlemciler, bu gelişme-
lerde Irak'taki Saddam Hüseyin 
yönetimini yeni baskılarla sıkıştır-
mak isteyen ABD'nin etkisi oldu-
ğuna işaret ediyorlar. Aynı  gözlem- 
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Urdün komşularıyla barışabilir mi? 

ciler, Körfez krizinden büyük za-
rarlar gören Ürdün'ün, Washing-
ton'un arzusu doğrultusunda Kör-
fez ülkelerine yönelmekten başka 
şansı  bulunmadığını  kaydediyorlar. 

Öte yandan, Ürdün'de yayınla-
nan El-Düstur gazetesi, Katar'ın 
başkenti Doha çıkışlı  bir haberinde 
Körfez kaynaklannın, Ürdün-Kör-
fez ilişkilerinin yakında normalle-
şeceği görüşünde olduklarını  bildir-
di. 

Arap zirvesi bu yıl içinde 

Körfez ülkelerinin Ürdün'ün 
petrol ve gaz ihtiyacım karşılaya-
bileceğini ifade eden Körfez kay-
nakları, son gelişmelerin, bütün en-
gellere rağmen bir Arap zirvesi top-
lanmasınm yolunu açtığını, ancak 
böyle bir zirvenin bu yıl içinde ger-
çekleşmesinin pek mümkün olma-
dığını  bildirdiler. 
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Van ve çevresi ülkemizde en fazla korucunun bulunduğu bölge durumunda 

Çelişkiler yumağı, halklar mozayiği 
Van'ın ilçelerinden, Hakkari ve ilçelerinden ve öbür birçok yerden 

yüzbinlerce Kürt insanı  şehir merkezine göç etti. Ekonomik nedenlerden 
dolayı  göç edenlere birde köy yakmalar ve boşaltmalarda eklenince bugün 
nüfus bir milyona doğru tırmanmıştır. Şehrin varoşları  dolmuş  taşmış  ve 
insanlar, çadırlarda yaşamaktadırlar. Arsa fiyatları  kat kat artmış  ve arsa 
mafyası  halkı  soyup perişan hallerine bir o kadar daha katmaktadırlar. 

Hakan ÇALIM 

rartularm başkenti olan Van 

U (Tuşba), 1915'teki büyük Er-
meni katliamına kadar, Er-

menilerin (Batı  Ermenistan'ın) 
önemli bir ticaret ve kültür merkezi 
durumundaydı. Kentin, yüzyıllarca 
süren jeostratejik ve jeopolitik öne-
mi Kürdistan'ı  işgal eden her düş-
man güç tarafından kısa sürede an-
laşılmış  ve yöre halkına özel bir po-
litika uygulanmıştır. Birlikte yaşa-
malan M.O'ye dayanan ve binlerce 
yıl kardeşçe bir arada yaşayan Kürt 
ve Ermeni halkları, çeşitli tarihler-
de birbirleriyle bazı  savaşlar yap-
mışlarsa da, asıl önemli çatışmaları  
Sultan Yavuz döneminde (özelikle 
Çaldıran Savaşı 'ndan sonra), İdrisi-
Bitlis'i ve birçok Kürt beyliği tara-
fından yapılan anlaşmadan sonra, 
din ayrılığı, ekonomik, siyasi, vs. 
çeşitli nedenlerde kullanılarak iki 
halk birbirine düşürülmüş  ve bir 
taşla iki kuş  vurulmuştur. Oncelik-
le, Kürtleri kullanarak Ermenileri 
yavaş  yavaş  yoketme ve takattan 
düşen Kürtleri de eritip Türkleştir-
me politikası  güdülmeye çalışıl-
mıştır. 16. yy'dan sonra çıkarılan 
çeşitli göç kanunları  ile Ermeniler 
Kürdistan'ın Batısı 'na ve Kürtler 
de Ermeniler'in yoğun olarak yaşa-
dıkları, Van, Ağrı, Erzurum ve öbür 
bölgelere yerleştirilmişlerdir. Yine 
bugünkü Güney Kürdistan'dan ge-
tirilen birçok Kürt aşireti Van ve 
öbür bölgelere yerleştirilmişlerdir. 
Van Ermenileri Osmanlılar tarafın-
dan, İran'a (sadece Ermeniler değil, 
Kürtler'de bu amaçla kullanılmış-
lar) karşı  tampon olarak kullanıl-
mı  şlardır. Van'da oluşturulan 
"Vanlculikler" her zaman hazır kıta 
biçiminde, İran'dan gelebilecek bir 
saldırıya karşı  Osmanlılar'ın em-
rindeydiler. Bunların çocukları  İs-
tanbul'da rehin olarak tutulmaktay-
dı. 

Hamidiye alaylarının 
gerçekleştirdiği 

Ermeni katliamları  
Bölgede Kürt Ermeni ilişkileri 

sıcaktı. 1842-1848 yılları  arasında-
ki, Emir Bedirxan isyanma, Van şe-
hir merkezindeki Ermeniler kıs-
men, Vestan (Gevaş) Ermenileri yi-
ne kısmen, Çatak ve Müküs ilçesin-
dekiler ise, aktif olarak destek ver-
mişlerdir. 

Osmanlılar döneminde, Iran-Os-
manlı  savaşlannm büyük bir kısmı  
bu bölgede vuku bulmuştur. 
1514'te Sultan Yavuz ve Şah İsma-
il Van'ın Çaldıran ilçesinde savaşa 
tutuştuklarmda, artık arkası  yılarca 
gelmeyen Osmanlı-Fars savaşları  
bölgeyi önemli ölçüde tahrip etmiş-
tir. Van da defalarca yakılmış, yı-
kılmış  ve tahrip edilmiştir. 1880'de 
Osmanlılar ve Kürt aşiret reisleri 
tarafından, Van'da düzenlenen top-
lantıda, Osmanlı  görevlilerinin Er-
meniler yoketme planları  Şeyh 
Ubeydullah tarafından rededilince 
plan suya düşmüş; ancak Osmanlı-
lar öbür küçük Kürt aşiretlerirıi kul-
lanarak (Abdulhamit tarafından) 
Hamidiye alaylan örgütlendirilmiş-
tir. Kürt Hamidiye alaylan bu tarih-
ten başlayarak 1915'e kadar, yüz-
binlerce Ermeni'yi katletrnişlerdir. 
Van ve Vestan (Gevaş) Ermenile-
ri 'nin büyük kısmı  yokedilmiş, 
(hatta ahırlara doldurulup diri-diri 
yakılmışlardır); Çatak ve Müküs 
(Bahçesaray) Ermenilerinin bir kıs-
mı  ödürülmüşse de, yörenin önemli 
şahsiyetlerinden olan Mıhtıla 
Bey'in koruması  altında zarar gör-
memişlerdir. Mıhtıla bey çoğunu 
koruduğu gibi, bölgeyi geçmelerine 
de yardımcı  olmuştur. Ancak diğer 
aşiretlerin çoğu katliama katılmış-
ların Kaçabilenler doğu Ermenis-
tan'a sığınmış, kaçamayanlar ise, 
çıkarılan iğrenç göç kanunları  ile 
(aym yöntemler o dönemde Kürtle-
re karşı  da kullanılmıştır) yerlerine 
yetişinceye kadar %90'ı  yok edil-
miştir. Yine ele geçirilen Ermeni 
kızlarının bir çoğu pazarlarda satıl-
mış, bazılarının ırzıca geçilip katle-
dilmiştir. 1915 'te Çarlık Rusya' sı  
tarafından bölge işgal edilince, Er-
meni fedaileri Rus ordusu ile bera-
ber gelmişler, ancak Kürtlerin bü-
yük kısmı  bölgeyi önceden terketti-
ğinden katliamdan kurtulmuştur. 
Küçük bir kısmı  ermenilerce inti-
kam uğruna katledilmişlerse de, 
Hamidiye alaylannca katledilenle-
rin yanında hiçbir şey kalıyor. 
1918'de Rus işgali sona erdiğinde, 
geri gelen Ermeniler tekrar bölgeyi 
terketmişlerdir. Van'daki menkul 
ve gayrimenkulleri Kürt aşiretleri 
(Rusya'dan göç eden Kürt aşireti  

Brukiler'in büyük çoğunluğu Er-
meni köylerine yerleştirilmiştir) 
Van şehir merkezine yerleştirilen 
Acem azınlık arasında bölüşülmüş-
tür. Bugün hala Ermeni köyleri, ki-
liseleri Ermenice isimleriyle tanını-
yorlar. Örneğin Vestan'daki (Ge-
vaş) köylerin yarısından fazlası  er-
meni köyleridir. (Pendekanis, Bil-
tenis, Mars, Goganis, Kers vs.) 

TC kurulduktan sonra bölgeye 
gönderilen sömürge valileri ve kay-
makam, müfettiş, tahsildar, öbür 
tüm memurlar bölgeyi kısa sürede 
talan edip, Kürt halkını  soyarak, Er-
menilerin de tarihi eserlerini yoket-
mişlerdir. Bugün ayakta kalabilen-
ler de bakımsızlıktan yok olmak 
üzeredirler. Van kalesi, Toprakka-
le, Gevaş 'taki Akdamar adası  kili-
sesi, Gürpmar'daki Çavuştepe, bu-
gün ayakta (bunlar da talandan na-
siplerini almışardır) kalabilen 
önemli eserlerdir. 

At ve eşek sırtında gelen 
Araplar 

Bugün kent merkezinde, sonra-
dan yerleştirilen Acemler (Azeri-
ler), ticaret amacıyla yerleşen 
Araplar ve Kürtler yaşamaktadırlar. 
Kürdistan'da hakim olan ticaret 
burjuvazisi Van'da kendisini açık-
ça belli etmektedir. 1915 ' teki Er-
meni katliamından önce, bölge tica-
reti Ermeni ve çok az olan Yahudi 
azınlığının elindeydi. Ermeni-
ler'den sonra ticaret, Acem, Yahudi 
ve Arap azınlıklarının eline geçti. 
1948'de Israil devleti kurulduktan 
sonra tüm Yahudiler mallarmı  satıp 
bölgeyi terkettiler. Bugün ticaret 
Acemlerin, Arapların ve sonradan 
ticaretin önemini kavrayan bazı  
Kürt tüccarlarının elindedir. 
1980'lerden sonra bu tüccarların 
sayısı  hızla artmaya başladı. Ama 
son birkaç yıldır TC'nin bilinçli 
baskısı  yüzünden yine sayılarında 
bir gerileme sözkonusudur. Kürt 
tüccarlar da dahil, kazandıkları  ser-
mayeyi Türkiye metropollerine ak-
tarıyorlar. Hatta bazı  aileler ulusla-
rarası  sermaye tekelleri (örneğin 
Kuralkanlar Istanbul'da) ile ortak 
yatırımları  var. Yine Yörükoğula-
n'run şehir merkezinde milyarlarca 
liralık rantiyelerde birçok yatırım-
ları  vardır. Gelişmeye yatkın ilçele-
rinde (Vestan, Başkale ve Erciş) ti-
caretin büyük çoğunluğu Siirt 
Araplarının elindedir. Ozellikle 
Araplar, islamiyet'ten gelen ticaret 
anlayışlarını  Kürdistan'ın her ye-
rinde sürdürüyorlar. Özellikle 1950 
ve 60'larda at ve eşek sırtında böl-
geye gelen Araplar (kapitalist ula-
şım sorunu çözülmediğinden) ba-
zen trampa (üzüm, incir karşılığın-
da yün, peynir vs) bazen de para 
karşılığında yapıyorlardı. Şehir şe-
hir, ilçe ilçe, köy köy gezerek hem 
ticaretle kadarını  artırdılar, hem de 
geniş  bir alanda pazar elde ettiler. 
Çünkü Kürtler göçebe yaşamını  
sürdürdüklerinden ticaret yapmayı  
önemsemiyorlardı. Ancak esas ne-
den bu değildi. Kürdistan'da 
1970 'lerden sonra ticaret amaçlı  
ulaşım sorunu biraz çözüldükten 
sonra, bunlar biriktirdikleri serma-
yeleriyle önce küçük bakkallar, 
sonra süpermarket; şimdi araba 
alım satımından beyaz eşyaya ka-
dar birçok alanı  ellerinde bulundu-
ruyorlar. Genel olarak politikayı  
sevmez ve yapmazlar. Her şart al-
tında ticaret yapma uğraşındadırlar. 
Kürt halkı  ve devlet arasında tercih 
yapma konusunda, bir kısmı  Kürt 
halkının mücadelesine bir fiil des-
tek verip anti-devlet propagandası-
na katılırken, bir kısmı  da (daha çok 
ticaret burjuvazisi) devletin yanın-
da yer almaktadırlar. Küçük burju-
va kesimi ise, bazen devlet, bazen 
de Kürt halkına destek vermekte-
dirler. Yani kısacası  azınlıklarda 
mücadeleye destek, sınıfsal yön, 
ulusal yönden daha ağır basıyor. 
Daha çok sınıfsal çıkarlarına göre 
mücadeleye katılıyorlar. Ancak 
devleti destekleyenler sadece pro-
paganda alanında katkı  sunuyorlar. 
Siirt'te veya Mardin'de olduğu gibi 
pratikte devleti desteklemiyorlar. 
Hepsi, Kürtçe'yi ve Kürt kültürünü 
öğrenmelerine rağmen, kendi kül-
tür ve geleneklerini de unutmamış-
lardır. Çünkü erimemek için kısmi 
bir kast sistemi uyguluyorlar. Kürt-
lerden kız alıp vermelerine rağmen 
bu yapıları  fazla bozulmamıştır. 
%80'i-%90'ı  ticaretle uğraştığı  için 
çoğu burjuvalaşmış  ve aşiret yapı-
larım kaybetmişlerdir. Ancak her 
yerde ileri gelen bir dini (Şeyh, Ti-
lit şeyhleri vs.) aile veya ileri gelen 
birinin etrafında kenetlenmişlerdir. 
Kendi soydaşlarma çok önem verir- 

ler, yoksul olan veya iflas eden bir 
Arap tüccarına kendi aralarındaki 
dayanışma ile kısa sürede durumu-
nu geliştiriyorlar. Bütün soydaşlan-
nın zenginleşmesini isterler. Birbir-
lerine olan bu bağhlıklan biraz Ya-
hudi politikasını  çağrıştırıyor. 
Acemlere nazaran Kürtler'e daha 
yatkın ve sıcaktırlar. büyük çoğun-
luğu sosyal demokrat görüşlüdür-
ler. 1980 öncesinde çeşitli Kürt ve 
Türk sol örgütleri içinde faaliyet 
yürütenler, ancak 80 sonrasında bi-
raz gerilediler. Çünkü devetin yü-
rüttüğü yalan propagandası  ve Kürt 
milliyetçiliğinin biraz fazla öne çı-
karılması  ana etkenlerdir. Kürdis-
tan'daki ulusal mücadelede milli-
yetçilik doğal olarak gelişecektir, 
ancak bunun bizzat örgütlerin eliy-
le geliştirilmesi tehlikesi de ilerde 
mücadeleye darbe vuracak bir ko-
numa gelebilir. Çünkü miliyetçili-
ğin gelişip resmi politika haine gel-
mesi azmliklann ve öbür halkların 
dışlanması  ve hor görülmesi duru-
munu doğuracaktır. 

Acem azınlığına gelince, Erme-
ni katliamından sonra mülklerine 
ve servetlerine hazır kondular. 
Van'dan İran'a ve Istanbul'a kadar 
ticaret alanlarını  genişletmişler. 
Van'daki ticaretin %80'ini ellerin-
de bulunduruyorlar. Azerbay-
can'dan buraya yerleştikleri için 
Azerbaycan lehçesi ile konuşuyor-
lar. Yöredeki Kürtler tarafından 
"gardaş" olarak adlandınlmışlardır. 
Çünkü her konuşmalarinda "gar-
daş" derler. Siyasi alanda aktiftir-
ler, ancak Kürt ulusal mücadelesine 
karşı  soğukturlar. Daha çok sömür-
geci partileri desteklerler. Bunların 
ticaret burjuvaları, daha çok 
ANAP'ı  destekliyorlar. ANAP 91 
seçimlerinde 2 milletvekili çıkardı  
ama bir öncekinde 5 milletvekilinin 
tümünü almıştı. Sosyal demokratlar 
bile milletvekili alamazken 91 se-
çimlerinde SI-İP listesinde seçime 
giren HEP, bir milletvekili kazandı. 
DYP genelde Biruki aşireti tarafın-
dan desteklenmektedir. Aşiretin li-
deri Kinyas Kartal 91'de üldükten 
sonra yerine oğlu Nadir Kartal geç-
ti ve şimdi DYP milletvekilidir. 
Kinyas Kartal'ın yeğeni Remzi 
Kartal ise HEP Van milletvekiliydi 
ve şimdi sürgünde yaşıyor. Sömür-
geci partiler Kürdistan'ın her yerin-
de olduğu gibi, Van'da da aşiretler 
veya aileler arasında bölüşülmüş-
tür. 1970'lerden sonra yoğunlaşan 
göç, 80-90'da en üst seviyeye çıktı. 
Van'ın ilçelerinden, Hakkari ve il-
çelerinden ve öbür birçok yerden 
yüzbinlerce Kürt insanı  şehir mer-
kezine göç etti. Ekonomik neden-
lerden dolayı  göç edenlere birde 
köy yakmalar ve boşaltmalarda ek-
lenince bugün nüfus bir milyona 
doğru tırmanmıştır. Şehrin varoşla-
rı  dolmuş  taşmış  ve insanlar, çadır-
larda yaşamaktadırlar. Arsa fiyatla-
rı  kat kat artmış  ve arsa mafyası  
halkı  soyup perişan hallerine bir o 
kadar daha katmaktadırlar. İnsanlar 
ev bulamamakta, bulanlar da ev ki-
ralarının fazla oluşu yüzünden zar 
zor geçinebilmektedirler. Köyünü, 
çiftliğini, hayvanını, tarlasını, top-
rak ve evini terkedip şehire yerle-
şen Kürt köylüsünün dramı  içler 
acısı... Çünkü kır ile kent arasında-
ki derin (ekonomik, kültürel, siya-
sal, sanatsal vs) yaşam şartlarına bir 
çırpıda ayak uydurmak öyle kolay 
değil. Köyde kapitalizmin iğrençli-
ğini öğrenmeyen saf ve temiz in-
sanlar, gördükleri karşısında hayal 
kırıklığına uğramaktadırlar. ihti-
yarlann çoğu anadillerinden (Kürt-
çe) başka dil bilmezler. Şehrin so-
kakları  üç tekerlekli arabalardan 
geçilmiyor. Iş  bulamayan bu insan-
lar üç-beş  kuruş  kazanıp çocukları-
na götürmek mücadelesini belediye 
zabıtalanyla dişe diş  mücadeleyle 
gerçekleştirebilmektedirler. Dilen-
cilerin sayısı  o kadar artmış  ki her 
sokak başında bir kaç tanesine rast-
lamak mümkündür. 

Silah ve uyuşturucu 
kaçakçılığından pay alan 

subaylar 
Bölgenin en önemli gelir kayna-

ğı  hayvancıliktır. Ancak TC'nin bi-
linçli olarak hayvancılığı  ve ekono-
mik yaşamı  yok etme isteği yüzün-
den hayvancılık yok olma derecesi-
ne gelmiştir. Yörenin dağlarında 
binlerce yayla bulunmaktadır, taa 
Şırnak'tan, Cizre'den, Siirt'ten yüz-
lerce Kürt göçebe aşiretleri bu yay-
lalara yüzbinlerce hayvanla çıkıyor-
lardı. Bu aşiretlerde, yaya yasağı  
yüzünden 90'lardan sonra hızla yer-
leşik hayata geçmeleri için zorlandı-
lar. Önce Cizre, Nusaybin, Şırnak,  

İdil, Kurtalan, Hasankeyf, Bişeri vs. 
gibi sıcak bölgelere yerleşen bu aşi-
retler (Dideri, Dawedi, Alikan, Bin-
göl ve Diyarbakır çevresinde Beri-
tanlılar) gerilla mücadelesinin de 
can damarım oluşturuyorlardı. Dev-
letin baskısı  yüzünden bu bölgeleri 
de terkedip şehir merkezlerine (Di-
yarbakır, Batman, Van) yerleştiler. 
Van'a, Şırnak'tan, Cizre'den, Bat-
man'dan ve daha bir çok bölgeden 
yüzlerce aile yerleşmiştir. Van'ın 
kozmopolitik yapısı, olayların daha 
az olması, sınır olması  yüzünden in-
sanlara daha cazip gelmektedir. 

Pakistan, Afganistan ve Iran üze-
rinden gelen uyuşturucunun büyük 
kısmı  Van'dan geçmektedir. Van'ın 
kuzeydoğusunda doğubeyazıt gü-
neydoğusunda Yüksekova ve Baş-
kale'den Van merkezine gelen ve 
oradan da Batı'ya (Avrupa'ya) gi-
den uyuşturucuyu kontrol eden ve 
kazançtan aslan payını  alanlara sınır 
subayları, polisler, yüksek mevki-
deki bürokratlar (vali, kaymakam, 
general vb) son yıllarda özel timler 
ve korucular da katıldılar. Bölgede 
görev yapan bu statüdeki devlet gö-
revlileri, birkaç yıl içinde zenginle-
şerek Batı 'da yatırımlara yöneliyor-
lar. Özelikle özel tim ve korucubaş-
lan, bu işe ek olarak silah ve mermi 
ticareti yapmaktadırlar. Korucubaş-
ları  askeri birliklerden aldıkları  bel-
gelerle sınırlardan torbalarca silah 
mermisi (kalaşnikof, ondörtlü, 7.65 
başta gelenlerdir) getirip satıyorlar. 
Belgeleri veren subaylar da buna or-
taktırlar. 

Çatak ilçesinde İzdinan ve Alan 
aşiretleri, yanlış  yaklaşımlar yüzün-
den büyük çoğunluğu korucu olmuş  
ve koruculann bir kısmı  Van şehir 
merkezinde kiraladıkları  veya satın 
aldıkları  evlere çocuklarım yerleşti-
rip, tekrar köye dönerek, koruculu- 
ga devam ediyorlar. Iki aşiret lideri 
Van'da aldıkları  lüks evlerinde, 
devlet güçleri ve korucular tarafın-
dan sıkı  biçimde korunuyorlar. İzdi- 

nan aşireti lideri Abdurrahman Öz-
bek, yıllarca (93'e kadar) SHP Van 
İl Başkanlığı  yaptı. İki aşiret lideri 
de son birkaç yıl içinde öldüklerin-
den, yerlerine oğulları  geçti. Alan 
aşireti 89'dan önce korucu değildi. 
Aşiret lideri Sadun Alan'ın oğlu ge-
rillalarca öldürüldükten sonra, aşi-
retin büyük çoğunluğu korucu oldu. 
İzdinan aşiretiyle olan kan bağlılığı  
yüzünden, izdinanlılar'da korucu 
oldular. Çünkü feodal şartlarda kan 
bağlılığı, ulusal bağhlıktan daha 
ağır basıyor. Bu iki aşirette, Hakka-
ri, Beytülşebap, Uludere, Çukurca, 
Başkale, Çatak, Gürpınar, Van şehir 
merkezi ve daha birçok yerde yaşa-
yan yerleşik ve yan göçebe 12 aşire-
tin meydana getirdiği Ertuşi aşireti-
nin (en büyükeri Jirki, Gevdani, So-
vi, Malxuran, İzdinan, Alan vb.) bi-
rer kollandırlar. Bir kısmı  Van'a 
yerleşen, ancak esas yerleşik alanda-
n Yüksekova olan Pinyanis aşireti, 
Osmanlılardan, Cumhuriyet döne-
mine ve günümüze kadar, her za-
man ihanet içinde olmuş  ve aşiret li-
deri Mustafa Zeydan bugün TC par-
lamentosunda milletvekilidir. 

Yine Biruki aşireti, bölgenin en 
nüfuslu ve söz sahibi aşiretidir. Aşi-
ret tek başına bir milletvekili çıkara-
bilecek güce sahiptir. Aşiret, Rus-
ya'dan Çarlık döneminde göçedip 
bölgeye geldiğinde, Osmanlılar ta-
rafından Ermeni köylerine yerleşti-
rildiler. Sonradan Müslüman olma-
larına rağmen, hala eski Yezidi ge-
leneklerini sürdürüyorlar (aynı  za-
manda eski Kürt geleneklerini; çün-
kü Arap ve öbür sömürgeci kültür-
ler Kürt kültürünü yok etti.) Aşiret 
lideri Rus ordusunda subaylık yap-
mış  kültürlü bir kişiydi. 1920-40 
arasındaki Kürt ulusal isyanlan dö-
neminde bölgede başka kişilerle be-
raber Batı 'ya sürgün gönderildi. 
Çok partili sistemden (darbeler dö-
nemi hariç) ölünceye kadar hep par-
lamentoda milletvekiliydi. 1975'te 
Barzani hareketi bastınlınca, TC sı-
nıra yığar ve Kürt halkına geçişi ya-
saklamıştı. Diyarbakır, Mardin, Si-
irt ve Hakkari'de sıkıyönetim ilan 
edilmişti. Adalet Partisi Van millet-
vekili Kinyas Kartal, "Biz Kürtlere 
resmen Türk demiyor muyuz? .O za-
man bu Irak'taki Kürt Türklerini'de 
silahlandıralım. Bakın iki günde 
Barzani nasıl Bağdat'a varır" de-
mişti. 

Bölgenin en önemli 
işkence merkezi Van'da 

Yöredeki Barukiler üzerine çok 
fıkra anlatılıyor: Aşiret Rusya'dan 
geldiği zaman, Müslüman olmadığı  
için, imamlar sık sık köylere gidip 
bunlara Islamiyet hakkında konuş-
malar yapıyorlarmış. Birgün bir 
imam bir köye gidip, tüm köyü bir 
eve toplayıp vaaz vermiş. Vaazı  bit-
tikten sonra bir Baruki köylüsü 
İmam' a: 

- Hoca Allah dediğin bu adamm 
evi var mı? 

Hoca okumuş, üfürmüş: Estağ-
furullah... Ne adamı! Alah adam de-
ğil yeri göğü yaratandır. Herşey 
onun malıdır ve evidir! 

Köylü bir soru daha sormuş: Ho-
ca davadan, koyunlan var mı? 

Hoca bu soruya da şaşırmış: "Bi-
zim gibi böye koyun davar yetiştir-
miyor, ama dünyadaki bütün hay-
vanlar onundur!" demiş. 

- Köylü tam emin olmak için bir 
soru daha sormuş: "Peki hoca evli 
midir? Çoluk çocuğu var mı?" 

Hoca bu defa çok kızmış  ve köy-
lüye ters ters bakmış, okumuş, üfür-
müş: "Ulu Tanrı  bizim gibi evli de-
ğil ve çoculdan da yoktur. Biz hepi-
miz onun kuluyuz." 

- Köylü artık soru sormamış, iki 
dakika düşünmüş: "Hoca bu adamın 
evi yok, hayvanı  yok, çoluğu çocu-
ğu yok, bu kendine yaramıyor bize 
de yaramaz" demiş. 

Van ve çevresi Kürdistan'ın en 
fazla korucunun olduğu bir bölge 
durumuna gelmiş. 

Bitlis, Ağrı  ve Hakkari üçgeni 
içinde kalan bölge, Mirin konum-
landığı  ve faaliyet gösterdiği önem-
li bir istihbarat merkezidir. Ozellik-
le gelişen ulusal harekete karşı  MIT 
bu bölgede büyük bir faaliyet için-
dedir. Kürdistan'da gelişen kontra 
eylemleri için ilerde bu bölge mer-
kezi bir rol oynayacaktır. Hatta 
kontralann buradan bir merkezden 

yetiştirildikleri söyleniyor. Üs ola-
rak kullanılan bölge ileride daha ge-
niş  ve kapsamlı  bir mücadelede, im-
ha görevini görecektir. 

Ozel timin önemli bir kesimi bu 
bölgede üslenmiştir. Buradan da 
başka bölgelere kaydırılıyor. Büyük 
miktarda silah ve askeri yığınak 
mevcuttur. 

Bölgenin en önemli işkence mer-
kezi Van'dır. Önemli işkenceler bu-
rada yapılmakta ve her çeşidi uygu-
lanmaktadır. Örneğin falakadan as-
kıya, tecavüzden cop sokmaya kadar 
her türlü yöntem uygulanmaktadır. 
Kürdistan'ın bazı  bölgeleri gibi, 
(Batman, Silvan, Urfa, Adıyaman, 
Erzurum vb. tarikatların etkin oldu-
ğu yerlere Van'da dahildir) Van'da 
da dini gericilik ve tarikatlar devlet 
desteğiyle son yıllarda çok gelişti. 
Başta Refah Partisi ve tarikat (özel-
likle Kadiri, Nurcu ve Nakşiben-
di)lerin Acem, Arap ve Kürt tüccar-
ları  arasında da etkinliği kırsallarda-
ki yoksul Kürt köylüsünün bir kesi-
mini de etkisine almıştır. Ancak 
Kürt ulusal hareketi güçlendikten 
sonra, halkın bunlardan kopması  da- 

ha da luzlanmıştır. Van tarihinde ilk 
defa 92 ara (yerel) seçimlere SHP 
listesinde seçime giren HEP kökenli 
biri kazanmıştır. Şehir merkezindeki 
ulusal uyamş, kırlara göre daha can-
lıdır, çünkü kırlardaki yurtseverler 
şehirlere göç etmek zorunda bırakıl-
dılar. Kırlardan hala devletin ve tari-
katlannm etkinliği daha çoktur. Ör-
neğin Vestan (Gevaş)ın Daldere ve 
çevresi, sımnnda bulunan Müküs 
(Bahçesaray) ilçesi yılın 8 ayı  kar al-
tındadır ve yolu kapalıdır. 

Yöre halkı  tarafından gezegen 
deniliyor Refah Partisi 8-10 bin ci-
varında oy potansiyeline sahiptir. 
Bu yörede halkın ekonomik durumu  

ve kültür seviyesi çok düşüktür. 
Aşiretlerin etkinliği çok fazladır, 
çünkü feodalizm çok yavaş  çözülü- 
yor. Örneğin Vestan'm Kavas, mm-
tıkasında, Müküs'e kadar olan böl- 
gede Hakan ailesi; Müküs'te Or- 
hon'lar (aynı  zamanda ilçenin be-
ediye başkanlığı  ve tüm devlet iha- 
elerini ellerinde buunduruyorlar) en 
güçlü aile aşiretine sahiptirler. On-
ların isteği doğrultusunda köylü oy 
kullanıyor. Çatak, Vestan, Gürpı-
nar, Özalp, Van şehir merkezini de 
içine alan geniş  bir alanda etkinliği 
bulunan Görentaş  ailesi, daha çok 
dini etkinliğe sahiptir. 91'e kadar 
her zaman. TC parlamentosunda bu 
aileden biri olmuştur. (Örneğin, 
Muslih Görentaş) bu aile Bağ-
dat'tan geldiklerini, peygamberin 
soyundan olduklarını, ve Abbasile-
rin bir kolu olduklanm söylüyorlar. 
Çatak'ın Görentaş  Köyü'nde mes-
ken tutup bugün dağılmışlardır. Sa-
dece bazı  uzak akrabaları  kalmıştır. 
Büyükleri Şeyh Muhammedi Tay-
yar Bağdat'tan uçup buraya gemiş-
tir. Yöre halkının anlatımlarma göre 
ise, Şemdinan'da bulunan Nehri ta-
rikatuun bir koludurlar. Kürt olma-
larına rağmen, kabul etmiyorlar. 
Büyükleri Muslik Görenteş  90'dan 
önce 2000'e doğru dergisine verdiği 
demeçte Kürt olmadıklarını  beirt-
miştir. Halk üzerinde bulunan etkin-
likleri ve devlete olan bağlılıklan 
TC'nin çok işine gelmektedir. Mus-
lih Görentaş  91 seçimlerinde ilk de-
fa milletvekili seçilemedi. Bu du-
rum yörede "kıyametin yaklaştığı  
ve yakında kopacağı" şeklinde de-
ğerlendirildi. Yalnız bir gerçek var 
ki, yörede feodalizmin ve dini geri-
ciliğin hızla çözülmeye başladığını  
(devletin desteğine rağmen) gösteri-
yor. 

Elde edilen zenginlikler 
hep batıya akıyor 

Başka dini bir aile ise Arva,:i-
ler'dir. Van ve ilçelerinde etkin olan 
bu ailenin başta Istanbul ve değişik 
illerde şirketleri ve birçok yatırıma-
rı  vardır. Hatta Arvasiliğin verdiği 
avantaj nedeniyle bazı  aileler so-
yadlarını  Arvas olarak değiştirdiler. 
Devletin birçok yükSek kademesini 
işgal etmişlerdir. (Milletvekili, ge-
nel müdür, müdür, müfettiş  vs.) 
1983 seçimlerinde Van ANAP mil-
letvekili seçilen Aydın Arvas 5 yıl 
içinde kesesini doldurup köşeye çe-
kildi. 1920'den sonra ailenin bazı  
büyükleri çeşitli dönemlerde sürgü-
n gönderildiler. Ama bugün Kürt 
sorununda fazla duyarlı  değiller. 

Van ve yöresinde elde edilen 
zenginlikler hep batıya aktığmdan, 
sermaye birikmemekte ve yörede 
ekonomiyi canlandıracak yatırımlar 
yok denecek kadar azdır. Kapita-
lizm, ticareti aşmamıştır ve ticaret 
burjuvazisi en etkin sınıftır. Önemli 
kapitalist işletmeler: Edremit çi-
mento fabrikası, Sümerbank kundu-
ra fabrikası, yün iplik, Erciş  şeker 
fabrikası  ve tüp dolum tesisleri dı-
şında, öyle önemli başka yatırım 
yoktur. Işsizlik çok fazladır. kara-
yolları, DSİ, yol, su, TEK ve özel 
idare müdürlüğü bölgede merkez 
durumundadırlar. Bu işletmelerin 
tümünde çalışan işçilerin ancak 
%20 veya 30'u gerçek anlamda pro-
leterdirler. Çünkü yörede iş  alanı  az 
olduğundan gerçek anlamda prole-
ter olabilecek kişiler iş  bulamamak-
tadırlar. Bulanların çoğu, torpille 
bulmakta ve bunların evleri, araba-
ları, tarlaları, başka menkulleri olan 
küçük burjuva unsurlardır. Son yıl-
larda OHAL tazminatlarıyla daha 
da zenginleştiler. Bu yüzden müca-
deleye fazla sıcak değiller. Ulusal 
alanda bazıları  örgütenebilinir, ama 
snufsal alanda bu aşamada çok zor- 

dur. 
Tüm olumsuzlukara rağmen, ha-

la iran'la ticaret bağlantısmı  oluştu-
ran önemli bir ticaret merkezi konu-
mundadır. Kürdistan'da gelişmeye 
açık bir merkez konumunda olması  
siyasi ve tarihi önemi de eklenince, 
devletin buraya özel bir önem ver-
mesini gerektirnıiştir. 

Kapitalizm, her yerde olduğu gi-
bi burada da gelişmesi sırasında, 
belli bir sosyalleşme ve bilinç de 
doğurmuştur. Kürdistan'ın birçok 
şehrinden daha çok sosyalleşmiştir. 
Bunun ana sebepleri: a) Ermeniler-
den devralınan tarihi ve ekonomik 
zenginlikler: Ermeniler döneminde  

şehir merkezinde 2500 faytonun (at 
arabası) çaıştığı  belgelenmiştir. Bu 
yönde birçok istatistiki arşiv devle-
tin elindedir ve gizli tutulmaktadır. 
Gürpınar ilçesinden getirilen Sam-
ran suyu, Ermeni ustaları  tarafmdan 
şebekelerle bütün şehire dağıtılmış-
tı. Ermenilerin ihtişamlı  dönemle-
rinde şehirin nüfusu bazen bir mil-
yonu geçiyormuş. Osmanlıların kat-
liam ve sürgünlerinden sonra gide-
rek azalmış. 

b) iran'la (TC'nin tarihi düşma-
nı) sınır olması  ve 60'lardan sonra 
ticaretin gelişmesi sonucu ticaret 
yollarının yapılması. 

c) Osmanlılar' dan beri her za-
man önemli miktarda askerin bölge-
de bulundurulması. 

d) Ermeni katliamından sonra 
Azerilerin bölgede çoğamaları  ve 
ekonomik zenginlikleri ele geçir-
meleri. 

Daha sayabileceğimiz birçok ne-
denden doayı  bölgede her zaman 
devletin otoritesi tam olmasa bile 
varolmuştur. 1920'den 40'a kadar 
olan tüm ulusal isyanlarda, bölge-
den ya hiç destek olmamış  ya da çok 
cılız kalmıştır. 

Bölgenin kozmopolitik yapısı  
nedeniyle 1970'ten önce şehirde en 
çok konuşulan dil Türkçeydi. Var 
olan Kürtlerin çoğunluğu da Türkçe 
konuşuyorlardı. En çok asimile olan 
yerlerden biridir. 70'lerden sonra 
Kürt nüfusunun şehire göç etmesi 
sonucu bugün çoğunluğu oluştur-
maktadır. 

Vanspor'un Birinci Lige 
çıkarılışı  ve toplanan 

milyarlar 
1980'den önce sosyalist potansi-

yel olabildiğince fazlaydı. Kürt sos-
yalistleri ile öbür azınlıkların sosya-
listeri arasında bir yakınlaşma ve iş-
birliği vardı. Elbette, onlarda (azın-
lıklar) sınıfsal yön ağır bastığı  için 
Kürt solu yerine daha çok Türk solu 
içinde örgütleniyorlardı. 80'den 
sonra sol hareketin büyük darbeler 
yemesi yüzünden, buradaki potansi-
yel de yavaş  yavaş  eridi. Ancak böl-, 
ge ilerde Kürdistan'da işçi sınıfı  ha-
reketinin önemli bir merkezi duru-
muna gelecektir. Devletin var olan 
işçi kitlesini mücadeleden izole et-
mek için, B atı ' daki bir işçinin, iki 
katı  maaş  vermesi, geçici bir başarı  
elde etmiştir ve işçi sınıfı  kitlesinin 
bir kısmı  ulusal mücadeleden uzak 
durmaktadır. 80'den önce tüm sen-
dikalar demokrat ve yurtseverlerin 
elindeyken bugün çoğunlukla gerici 
ve faşist unsurların elindedirler. Şu 
hatalar da çok yapıldı. Bazıları  ulu-
sal mücadele ile sınıfsal mücadeleyi 
adeta bıçak ile birbirinden ayırarak 
sınıfsal mücadeleyi yadsıdılar. Ulu-
sal mücadele masal mücadeleyi de 
içermekte ve onu yadsımamaktadır. 
Sadece ve sadece ulusal mücadeleyi 
savunmak, sınıfsal yönü inkar et-
mek, sosyalizme karşı  milliyetçiliği 
çıkarmak demektir. Milliyetçiliğin 
ulusal aşamada gelişmesi doğaldır, 
ancak sosyalist partilerin eliyle ge-
liştirilmemelidir. Kendi ulusal ba-
ğımsızlığını  ve yurt savunmasını  
can pahasına yapmak ayrıdır, burju-
va ideolojisi olan milliyetçiliği sa-
vunmak ayndır. 

Bütün Kürdistan'da olduğu gibi 
Van'da da TC patentli spor faaliyet-
lerin 80 cuntası  döneminde temeli 
atılmıştır. Geçmişten beri ezilenlere 
karşı  politik amaçlarla kullanılan 
sporun, 80 cuntasmdan sonra, Kür-
distan'ın her tarafına hatta mezrala-
ra bile ulaştırılması  kararlaştırıldı. 
TC'nin Kürt halkına karşı  başlattığı  
kirli savaşın bir uzantısı  olan futbol 
ve öbür spor faaliyetleri sonucu biz-
zat özel savaş  kurumu tarafından 
Vanspor birinci lige çıkarıldı. 
90'dan sonra vali, tugay komutanı, 
özel idare müdürlüğü tarafından or-
tak oluşturulan komisyon Van'da 
miyarlarca lira (Vanspor için) para 
topladılar. Bütün kamu işçi-memur 
polis ve korucuların maaşlanndan 
kesintiler yapıldı. Bütün esnaflar-
dan para toplatıldı, Vanspor için ge-
celer ve şenlikler düzenlendi. Her 
maçtan önce her tarafa TC ve Vans-
por bayrakları  asıldı. Yüzlerce ara-
ba, konvoy halinde saatlerce şehir 
merkezinde tur attılar. Mehter marşı  
çalmarak, faşizm propagandası  ya-
pıldı. Stadyumu dolduran korucu, 
polis ve MHP'li faşistler maç bo-
yunca faşist-şoven sloganlar attılar. 
Binlerce kişi Hakkari, Bitlis, Tat-
yan, Ağrı  ve ilçelerden maç için 
Van'a akın ediyorlar. Bazı  insanlar 
bilmeden, bazıları  da bilerek bu özel 
savaş  kurumuna alet oluyorlar. 
Çünkü maçtan elde edilen gelirin 
büyük bir kısmı  özel savaşa harcan-
maktadır. Halktan gaspedilen para-
ların da büyük bir kısmı  savaşa har-
canmaktadır. 

Van'ın bütün mahallelerinde, 
bütün ilçe ve köylerinde futbol ta-
kımları  kurulmuştur. Her yıl bu ta-
kımlar arasmda valilik, kaymakam-
lık, komutanlık, muhtarlık vb çeşitli 
müsabakalar düzenleniyor. 

90'dan sonra vali, tugay komutanı, özel idare 
müdürlüğü tarafından ortak oluşturulan 

komisyon Van'da miyarlarca lira (Vanspor için) 
para topladılar. Kürdistan'da gelişmeye açık bir 

merkez konumunda olması  siyasi ve tarihi 
önemi de eklenince, devletin buraya özel bir 
önem vermesini gerektirmiştir. Bölgenin en 

önemli işkence merkezi Van'dır. Onemli 
işkenceler burada yapılmakta ve her çeşidi 

uygulanmaktadır. 

Pakistan, Afganistan ve İran üzerinden gelen 
uyuşturucunun büyük kısmı  Van'dan 
geçmektedir. Van'ın kuzeydoğusunda 

doğubeyazıt güneydoğusunda Yüksekova ve 
Başkale'den Van merkezine gelen ve oradan da 

Batı'ya (Avrupa'ya) giden uyuşturucuyu kontrol 
eden ve kazançtan aslan payını  alanlara sınır 

subayları, polisler, yüksek mevkideki 
bürokratlar (vali, kaymakam, general vb) son 
yıllarda özel timler ve korucular da katıldılar. 
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Çeperast: 
1- Qela Ii Cizira Bota 2- a) Rö heval, hevalö 
ku mirov lö guman be.(berepaş) b) Li 
köderö ye ( pirsek) 3- a) Xwuda. b) Heyf 
standin. 4- a) Kesen ku ji de û baveki bûye. 
b) Notayek. c) Bi Tirki bay, kal. 5- a) 
Vexwanna me ya yekem. b) Di diroka 
Mezopotamya da nave dewletekt(beropaş) 
6- a) Bi kürti nabe, nexör b) Meberne ya 
ku li mal te çökirin. (berepaş) c) Niha, elan. 
7- a) Sûret. b) Avaze ki gazikirinö ( 
berepaş) 8- a) Navö teyreki hov. b) Di 
Anadolı  ye nave dewleteki. 9- a) Notayek. 
bi  Alim, zana (pirani di derheqö meselön 
dini de.) 10- a) Sekreterö PDK-T di sala 

Bersiva Hejmara Bere: 
Çeprast: 
1- a) Mem û Zin. b) ifos. 2- a) Abe. b) Aş. 
c) Fedi. 3- a) Mi). b) Er. c) Sol. 4- a) 
Oremar. b) Asala. 5- a) Lav. b) Ar. c) Tab. 
6- a) Tî. b) Abac) Qe. 7- a) Aşiti. b) Ekin. 8-
a) Avir. b) Derd. 9- a) Bide b) Nir. c) Ld. 
10, a) Kiwös. b) Erbil. 
Serejer: 
1- Mamosta. 2- a) Ebür. b) işlik. 3- a) Me. 
b- Le. c) Di. 4- a) Erna. b) Taew. 5-
a)Zarav b) VI. 6- allş. b) Ins. 7- Abori. 8- 
a)Sar. b) Re. 9- a) 'tas. b) Fed. 10- a) 
Felat. b) Kelb. 11- a) Od. b) Laqirdi. 12-
Siyabend. 

1966 de ji aliye 
dewleta 
konlonyalIst hate 
şehid kirin. b) 
Ling. 

Serejer: 
a) Nave 

gulekt b) . 
a) Notayek 

Heq 2- 

(berepaş) b) 
Nejade ku Kurd li 
ten. 3-a) Serok, 
Peşewa. b) 
Edet?. 4- Li 
Kurdistana başûr 
pöş  naveki 
mezinti yö. 5-
Navö çiya yö 
agiii bı  Ermeniki. 
6-  a narin 
destanek Kurd?. 
7- a) Remza 
elementa 
germ?yum 
(berepaş) b) 
Stran ( bi Tirki). 
c) Remza Mis 
,sifir (berepaş). 
8- a) Zargva ki 
Kurd?. b- I bikeve 
navberö dibe 
ensturmanek 
mitolojyk. c) 
Reng u reng. 9-
a) Bersivek wek 
bibe ji di be nabe 
ji dibe. b) Ji 
birayö mezinra te 
gotin (berepaş) 
10- Li Kurdistana 
Iranö nave 
bajareki 
berepaş)  11- a) 
işti cot kirinö 

ew te kirin. b) 
Mam. 12- Pira ku 
navbera Batman 

Meyaferqinö. 
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hemûyan çaven xwe ji rondikan ve-
malin. Hinge denge hindek axiftine'n 
sivik, ligel hinek axiftinen wan tekil 
hey bûn. Deme ew xulk û dem ketine 
peş  çaven Mihe, leven xwe yen zuwa, 
ji ser hey rakirin û zimane xwe di le-
yen xwe da û got; 

-Daye hinek av! 
Dayike deste raste dani ser singa 

wi ü deste çepe dani ser rexte eniya 
hizar hevi di dil da vejin. Deve 

xwe bir ber guhe kuriki û bersiva wi 
da: 

-Kura dayika xwe... Te çi ji ava bi-
ki? De xwarineke bixwe... Daxwaza 
tişteki bike, belki ji te re bibe derman. 

-Xwarina çi? Dermane çi? Der-
man her Xwede ye. 

-Melaka Rast e derman 
her Xwede ye... Bele ez va saxim ji, 
heke tu xwarine nexum, de ji birsa bi-
mirim... Heke xwarineke bixw?, de 
piyen te bene ber te... De rabi ser 
xwe. 

-Daye ma de çi bixum, ne dile min 
naçe tu xwarina. 

-Serbare min... Dile xwe bibe fiş-
teki. Daxwazeke bike. Paşa ter ava ji 
vexwe. 

-Tu bi Xwede behsa tu daxaza ne-
ke. Çend nave daxwaze te guhe min, 
hizra mirine min te te bira min. Diyar 
e dile te şadeyiye didet ku de bimi-
rim. 

-Wey mala min ji bo te weran be, 
behsa mirine neke... De bera hezar 
hezar salan mirina te ji min dür be. 
Carel& cerge min e sor?, bera nebe du 
car. 

Dema Mihe guh li axiftina dayika 
xwe ya dumahiye bi), wexta biraye wi 
ye mezin di ber sekerate debu hat bi-
ra wi... Hinge dinya zivistan bi) 
gunde wan ji bajer dür bi), dinya ji 

befre hatilyû honan, re û rfibar girt? 
bûn. Ne karibûn wi bibine bajer, nik 
nojdari. Li we deme daxwaza biraye 
Mihe, hinareke tirş  bi). Xwişka wi çû 
nik dapira eyşe û hinarek ji bo biraye 
xwe ani. Bel', bira ligel hinara ji bo 
wi kerkiri, se çar dendik ayetin deve 
xwe û paşa hinar avet û kir hewar: 

-Daxaza min hinareke tirş  bil. Ez 
hinara şirin! 

Her ku wan bala xwe dida Mihe, 
diviya wi dile xwe bibirana hinareke 
tirş, bele dema mirina biraye wi dihat 
bira wi ku çawa mir ü xwarina hinara 
tirş  di dile wi de ma keser, ija hinar li 
ber dile wi reş  bi). 

Dayike dit ku, Mihe li ser balifke 
sergi xwe dilivlivine. Zanibû ku li ser 
cihan xwe geleki şil bûye. Hadi hadi, 
herdu destan xwe xistin bin milen wi 
ü piçeki ew helkeşa ü balifkek da pa-
la wi û je re got: 

-Kura min... Guhe xwe bide min. 
Ji bo xatire min tişteki bixwe da li 
dily hinek av vexwi ü hebken xwe ji 
bixwi, da ku sax bibi. 

Pişti Mihe ardnkek kişand... Bersi-
va dayika xwe da: 

-Da sax bibim. He... he. 
-Kura min... Ji ber çi he he. Bix-

we... Vexwe... Hebken xwe bixwe... 
Da ku du se rojen din rabi ser xwe û 
ligel me beyi Mizeyta. 

Dema ku Mihe guh li nave Mizey-
ta kir. Sergi xo bilind kir, bere wi bi 
kaşxana ket. Kelem'e di diwar de hat 
peşçav û tivinga wi pe ve şûr bibü. Du 
hesir ji çavan hatin xware... Wek du 
gal& benişte kezwana ku, zivistanan 
bi tiken qurme de tane xware û bi 
dengeki melûl bersiva dayika xwe da: 

-Daye ve sale tu û xwişka min he-
rine Mizeyta. Heke Xwede hez ke, 
emin rekeke din li ber min heye. 

Ji bo biranina heval 
Metin Özdemir 

Derdö min ki) e, wek çemö Aras 
Leşkerö xem her wek şah Ebas 
Di röça tede me dane kuştin 
Gelek çeleng û föris û mörxas 

Di 4'ö Ilon'öl993 li Batman'ö ji al? 
Qontrgerila ve hate kuştin. 
Em wi tu cari ji bir nakin. 
Biranina wi di tekoşina mede diji. 

Li ser nav havalön vi? 
O.Erdal Kurt 

Peyvn  peşiya 
yin Kurdî -2 

Mustafa GAZİ  

-D  azara ewile gul e ya 
dümahiye qul e. 

LLLIII Bazara serobini bin sekini 
ser nasekine. 
bazara te bi dile te ye. 
Behse gur e dar hazir e. 
Bela min ji ber nige min radibe 
Bere bişewire paşa bikire. 
Bere çargoşe begoşe baş  e. 
Bere kere li mera be sterken 
dore çi ne.. 
Bere mezin Ana xwe da giran e. 
Berf xizna erde ye. 
Bero ji cefte da ket, go,dev 
çerre ye! 
Bertil kevira nerm dike. 
Berxe çe li ber make xuya ye 
(berxe çe koze kifş  e) 
Berxe mijo bi du maka dimije. 
Berxe ner ji bona ker. 
Betall mera dike xirab mal. 
Bexte reş  e xwedya ye. 
Bext kela mera ye. 
Beza bergire zil diqede. 
Beza pisike heta kadine ye. 
Be def direqise. 
Be emre xwede pel ji 
dara naweşe, 
Be heyvan ş?r nabe 
mart 
Berya kefen tune. 
Be şexekebe pireke 
neçe diwana mireke tu 
de bikevi qeyd 
zencireke.  
Bi aqile vala tu nage 
hevala. 
bibe bibe cimane te 
direj e. 
Bibire zimane xwe 
bikira ciYe xwe. 
Bi deste xu dike bi 
hustye xu dikşine. 
Bi dillopa behr tije 
nabe. 
Bi dor e ne bi zor e. 
Bigere li jine wek reha 
rüne 

Bugün tu hayli nabe 
Bigre gize apa ben mala te 
misafira. 
Bi gur ra dixwe bi xwedi ra şine 
dike. 
Bi ilme mela bike bi emele wan 
meke . 
Bi kefçi beref dike bu çoçike 
bela dike. 
Bila hür, dür, kur' be ga ji 
rawestit 
Bila meriv mer be bila meriv 
şeviroj çûle be. 
Bilind firya nizm ket. 
Bi mine mine dernakeve ber 
hulane jine 
Bu nanki men nandar nabe. 
Bini pis() seri siso. 
Bipeje bibeje. 
Bu pirse mera dihere mala 
xwede 
Bi pireke bişewire bi aqile xu 
bike. 
Bira avis be bira qe derengi be 
Bira avis be çawa be we bize 
Bira bira ye bazar xuya-Cuda- 
ye. 

Antolojiya edebiyata Kurdi' 
Amadekar: Mehmet UZUN 

debiyata kur& ya modem' di sergi sed- 
sala 230'an dest pe kiriye. "Antolojiya 
Edebiyata KurdI" ji berhemen salen 

1900 û vir ve pek te. Ji Fuad Temo, Celadet 
Bedirxan, Ereb şemo ta bi Şerko Bekes, Yil-
maz Güney, Rojen Barnas... Ji her aliyen Kur-
distane, kurden Kafkasya ü niviskaren li derve 
dijin û berhemen bi her se zaravayen kurdi ji; 
kurmanci, sorani, zazaki di ve antolojiy'e de cih 
digrin. 

Ev xebat, berhema çar salan e. Di ve antolo-
jiye de, li dor? 30 niviskare kurd, bi nivisen 
xwe behtir? 100 niviskare kurd didin nasin. 

Nivis bi danasina jiyana niviskar dest pe di-
ke û dû re bi minake'n ji berhemen wan didome. 
Ji xeyni ve antoloji, bi lekolineke li ser tarixa 
edebiyata kurdi dest pe dike ü bi ferhengoka 
kurmanci-sorani û zazaki-kurmand diqede. 

Niviskaren di antolojiye de: 
Fuad Temo, Evdirehim Rehmiye Hekari, 

Şex Evdirehmane Axtepi, Mele Ehmede Qasi, 
Şex Mihemed Kerbela, Usman Efendiyo Ba-
bij, Zivar, Piremerd, Şex IVEthemed Can, Faik 
Bekes, Celadet Eli Badirxari; Kamuran Eli Be-
dirxan, Ereb Şemo, Ferik Egit, Şex Eskeri, Re-
şide Kurd, Cigerxwin, Ebdullah Goran, Os-
man Sebri, Emine Evdal, Elaedin Secad?, Eh-
med Nami, Casime Celil, M.E.Boti, Hesen 
Hişyar, Heciye Cindi, Enwer Mayi, Hesene 
Qizilci, Qaçaxe Mirad, Ibrahim Ehmed, Musa 
Anter, Qedrican, Dildar, Faik bucak, Nitred-
din Zaza, Eliye Evdilrehman, Hejar, Kemal 
Badilli, Taha Mezher Mayi, Seide Ibo, Rehim 
Qazi, Mikayile Reşid, Sebri Botani, Cemşid 
Bender, Ahmed Arif, EsmdOcak, Abdurrah-
man Durre, Karle.ne Çaçani, Naci Kutlay, 
M.Emin Bozarslan, Emerike Serdar, Husen 
Arif, Tori, Yilmaz Güney, Kemal Burkay, Es- 

kere Boyik, Tosine Reşid, İhsan AKsoy, Şer-
ko Bekes, Rojen Barnas, Deham Evdilfetah, 
Orhan Kotan, Munıur Çem, Letif Hemet, 
Mahmut Baksi, Ebdulah Peşew, Ebdulreman 

Şaine Bekire Sorekli, Şukru Bilgiç, 
Ferhad Sakili, Babaya Keleş, Husen Hebeş, 
Koyo Berz, Siware Elxanizade, Kurdo Husen, 
Hama Said Mehmed Uzun, Zeynelabidin Zi-
nar, Bave Naze, Muhsin Qoçan, Mahfüz Ma-
yi, Rekeş  Amedi, Ehmed Qerani, Hesene Me-
te, Mueyed Teyid, Aydin Alp, Xebat Arif, Id-
ris Çelki, Firat Ceweri, Ferhad Pirbal, Derweş  
M.Ferho, Dilawere Zengi, Yilmaz Odabaşi, 
Qadir Reşid, Vavar Kuxi. 

"Antolojiya Edebiyata Kurdi." ji bo lekolî-
nen li ser edebiyata kurdi çavkaniyeke. antolo-
ji, deriyen ni) li ber xwendevanan kurdi vedike. 
Weşanxaneya me hey? dike ku ev antoloji di vi 
wan de bibe destpekek û valahiyeke dagre. 

Tüm Zamanlar Yayıncılık 

Nûdem hejmara nü 
Senar ŞAHIN Hevpeyvin. b 

Sebaret bi seminera Dildare Şeko ya 16 Îlona li  
MED-KOM e Berpirsa me ya Nivisan O. Erdal 
Kurt hevpeyvinek p&e kir em wa li jar p4Uşi 

xwendevanan dikin. 

Dildar eko re 

eşi em dixwazin tu ji me re 

pbehsa jiyana xwe ya rewşen-
biri ü berhem'ftı  xwe biki? 

Dildar" SEKO: MM xwendina 
xwe bi zimane Ereb? û Tirki kutaki-
riye. Beri edebiyata, min ji wek her 
xorteki Kurda welatparez di nav 
tevgera rizgarixwaza Kurdi ii Ba-
Uffe Kurditane de cih girt. Pişti sa-
len '80 yi demeke direj ez li derve-
yi welet mam. Di we nave de ez pi-
çeki li ser berhem ü toreya Kurdi 
xebitim. Paş  ve xebata li Başûre 
welet, danfistandina min li gel rew-
şenbiren wir çebû. Li wedere gelek 
meraqa min çû ser zimane Kurdi. Ji 
bo berfirehkirina zimane xwe ez pir 
xebitim. Le sala 1988' an şereki 
dijwar çebû 'ü kimya li ser Başûre 
Kurdistane hate rijandin û ez li gel 
hin hevalen xwe derbasi Rojavaye-
başûre Kurditane bum. Li we dere 

danûstendina min li gel gelek 
rewşenbiren Kurd çebû. 

Wek Deham Ebdulfettah, Sey-
daye Pire, Bilbe Bihar û hwd. Min 
di 1989'an de pirtüka Ahmed Arif 
ya bi nave "Ji kesra te min pranga 
kevnar kirin", li Şame wergirand. 
Bi vi renge han gelek pirtilicen dine 
ji min wergirand bo Kur" bes reş-
nivisen van hemû pirtilkan li ba min 
mane. Ji ber nebilna imkanen min 
en maddi min ev çapnekirine. 

Wek minak pirtûka Yawuz Er- 
kal a bi nave "MM çaya li gele 
Kurd şer kir", pirtüka Mamoste Be-
şikçi ya bi nave "Kurdistan metin-
geha nav dewletan" , pirtüka Garo 
Sasoni min wergerandiye. Bi kurta- 
yî heşt kiteban min werge- 
randiye û hemû ii ji bo çapa amade-
ne. 

- Me bihist ku tu dixwazi semi-
nerek'e bi nave "Rastiya Ahmed 
Arif" li MED-KOM k bidi. Vedi- 

Amadekar: Xelil DIHOKI  

viya kareki wiha gelo ji ber çi 
Buyera ahmed Arif geleki hate 

gengeşekirin. Pirsa ku Ahmed Arif 
Kurde an ne Kurd e, Tirk e be çi ye. 
Kurd bûna Ahmed Arif diyare. Ez 
karim ve yeke bi nimûneyeke isbat 
bikim. Ahmed Arif bi xwe, di hey-
peyvinek li gel Veysel Ongoren de 
Kurdbüyina xwe dide diyarkirin. 
Ongoren ji Ahmed Arif dipirse, 
"Nezikayiya te û Nazim Hikmet çi-
ye?" Ew wiha bersiv dide: 

"Li hemberi bombeya atorni 
xencera merive Kurd kare çi bike?" 
Li vir armanca Ahmed Arif danasi-
na nasnameya xwe ye. Herwek em 
dizanin dayika wi ji Kurd e, Zaza 
ye. Xelke Diyarbekir e. Bave wi ji, 
li gor kesen ku wi nasdikin xelke 
Silemanye ye, ji here'ma Soran e. 
Bele mebesta min ne ku em genge-
şeyeke li ser Kurd bilyina Ahmed 
Arif bikin. Ez dixwazim motifen 
Kur& yen ku di helbesten ;vi de ha-
tine bikaranin derxim hole. Ahmed 
Arif bi van motifan helbesta Tirki 
dewlemend kiriye. Bi vi awayi em 
dikarin rastiya wi derxin hole ü gi-
redana Wi bi ziman û toreya Kurdi 
heta kijan radeye heye diyarbikin 
li ser ve yeke bipeyivin. 

- Wek te ji ii jor diyarkir te 
pirtüka Ahmed Arif ji wergeran-
diye Kurdi. Peyvendiya helbes-
Qn wi ü Kurdan çiye? 

Peyvendiya helbesta wi ya li gel 
Kurdan û zimane Kurdi, gava mi-
rov Ahmed Arif bi Tirki dixwine, 
bi rasti ji ber ku di zimane Kur& de 
şarezayi ya min heye, zimane min e 
Kurdi berfirehe, ez toreya Kur& ji 
nezikde dizanim ango insana Kurd 
ji laye piskolojik ve ez baş  dinazim 
yani insane Kurd gava ku hers dibe, 
gava ku nerme, gava ku lavayiya 
dike ez we pisklojiye insana Kurd  

baş  dizanim. 
Gava ku ez bi Tirki helbeten wi 

dixwinim ez sistiyeke, xaviyeke te-
de dibinim. Ez dizanim ew helbes-
ta Ahmed Arif bi mejiyeki ne Tirk 
ew helbest anine ziman û ew mod-
ven ne Tirki û ticaran di zimane 
Tirki de nehatine bikaranin Ahmed 
Arif bikaraniye. Ji zimaneki din 
aniye le gava ku min wergera 
Kuwrdi gva ku ez Kurdi dixwinim 
ez behtir ramana Ahmed Arif ango 
daxwaza Ahmed Arif ya di helbes-
te de behtir te digehem, behtir xwe 
eşkere dike, derdikeve rû. Di zima-
ne Kurdi de, di helbesta Kurd? de ji 
ber ve çende ez dibinim ku helbes-
ta Ahmed Arif ji niveka folklora 
Kur& derdikeve yani bi mintezya 
Kurdi ve giredayi ye. 

Wek nimûne di helbestek xwe 
de dibeje: "Bazara siplindar û game-
şan dibe bazara te nabe". Ve hel-
besta dema ku tu werdigereni 
Tirki, le dinen Tirkide geleld xav e. 
Çima, çunki di ve motiva han de, ev 
gotina han gotina insanen Kurd e.  

Le dined li herdere Kurdistane, 
gundiyen Kurd gava ku tişteki eceb 
dibinin, tişteki xer'ib dibinin te di go 
mal xirab, ma xwene bazara "Si-
pindar û gameşa ye", te di ev goti-
ne hane anin ziman. Ji ve ji diyar 
dibe ku Ahmed Arif, di derbare 
folklora Kurdi de pir şarezabü ü gi-
redanen wi yen xurt bi folklora 
Kurdi hebûn. Ev numûneyeke besit 
bi) ku min da. 

-Di rojnameya Roj k de gelek 
munaqeşe li ser pirsa şairk Kurd 
kiye bûn. Di ve çarçovk de, tu Ah-
med Arif li ku diUni? 

Bele, min ji kem hindik ew nivis 
ditin. pes ez dibinim helbesta Kur-
d?, heibestvanen Kurd bi rasti ji ge-
lek peş  ketine yani kesen binav 
deng di nav wande derketine. Ge-
lek peşketine yani kesen bi nav 
deng di nav wande derketine. Bo 
numüne Abdullah Peşev, Abdur-
rahman Munzûri, Muslum Qoçani, 
Şerko Bekes, û gelek? din. 

Ev yen ni) hat? ne. Beri van ji ge-
lek helbestvanen Kurd en bilind he- 

bûn. Weki Goran, Faik Mes, Qa-
diık Koy?, nizanin Mewlevi. Em 
dibinin Ahmed Arif, ger em helbes-
tkrı  wi bi Kurd? binerxinin em de bi- 
benin ku ciheki wi yk taybeti di nav 
helbestün Kurdi de heye. Ciheki 
Ahmed Arif taybeti heye û ciheki 
bilind e bi nkrina min. 

- Nerina "Bi esle xwe Kurd le 
şaire Tirki", tu çawa dibeni? 

Belk yani' gava ku em piçeki me-
Aya Kurd?, ya nazik bknin ber ça-
N/M xwe ango dema Ahmed Arif bi 
xwe tede jiyaye, dema ku Ahmed 
Arif çesbilye lk binfflıkrin, mesala 
gava Şex Selde Pirani, gava Agiri, 
gava Geliye Zilan, Sason, Dersim li 
dıly hey hemi ii we demkele jiyane. 
Yani hemû bi Ahmed Arif re me-
zin bûn. Helbet zimane Kurdi ji ber 
ku ne wek zimane teknik?, teknika 
xwe yani ji layk teknik? ve belengaz 
bu û xwendina Kurdi tinebû di 
medresün Tirki de, di dibistankn 
Tirki de mezin bûn. 

Ew rewşenbiran bi Tirki mezin 
bûn, em qebill bikin vi tişt han' 
Ahmmed Arif ew tişfk ku dixwest 
tane ziman, di zimane Kur& de ew 
jiyana xwe ew teqeta xwe tine bu 
ku bine ziman. Ne ten' Ahmed 
Arif, gelek Kurdan ev tişte han€' ev 
reka hank bi xwe hilbijartin. Bo nu-
mûna mezin Yaşar Kemal yek ji 
wan kesanaye yani tiştkn ku bi zi-
mane Tirki karibin 1)61in ziman bi 
Kurdi binin ziman. Gava bi zimane 
Tirki aniye ziman helbet ew dew-
lemendiyeke ji bo zimane Tirki. 

Ji bo ziman" Tirki xizmet e, bi 
rasti ji zimane Tirki wan bi xwere 
geleki bi peş  xistine. Vk ya ji dibk 
em qebill bikin, ez bi xwe loma ji 
ve rewşe nakim. Yani ji bona ku 
derda xwe bene ziman eşa xwe xwe 
bene ziman dibe ku zimane Kurdi 
tera wi nekirbe yani ew ji bo karibe 
Kur& binivisine taqeta wi 
derda" xwe eşa xwe bi zimane Tirki 
aniye ziman ü xwendevank ziman" 
Tirki ji berfirehtire, ev ji kk 
tesireke. 

N Mem hejmara ni), hejmar 15 derket. Ev penç (5) sale ku kovara 
huneri, edebi û çandi Nûdem be rawestan jiyana xwe ya weşa-
ne didomine. Hemû hejmaren kovare ji sed rOpeli zedetir in û 

hetani niha ji du hezar rûpeli zedetir xwerû bi zimane Kurdi tat weşan-
din. Di hela weşina çandi, huned û edebi de weşandina bi hezaran rû-
pelen Kurd? gelek giring e. 

Kovara Nûdem ji al? naveroka xwe ve xurt e û dişibe kovaresn edebi-
yen cihane. Mirov dikare bibeje ku kovara Nûdem di sewiya kovaren 
çandi, edebi yen Ewropaye de ye. Ji bo püştexistina ziman û edebiyata 
Kurdi kovara NOcleme roleki xwe ye pozitif leyistiye. ku di Nûcleme de 
ji hatiye nivisandin: "Gava em rewşa Kurdan û ya xel ken din didine ber 
hey, em dibejin dive Kurd ji xelken din betir li zimane xwe xwed? der-
kevin. Ji ber ku zimane Kurdi nişana hebûna Kurdan e." 

Ezgi di ve kurtnivisa xwe de hejmara nO ya kovara Nüderne ji bo 
xwendevanan rojnama heftey? ROJ'e bidim danasine. 

Xwedi G berpirsiyare kovara Nödeme Firat Ceweri, di sernivisa xwe 
de li ser "Biraninen Mezinen Kurdan" disekine ü giringiya biraninen 
peşvayen Kurd tine zimann. Hebestvan (Şair) Rojen Barnas helbbestek 
direj bi nave "Dicle Cl Firat" nivisandiye. lekolinvan Roan Hazim, li ser 
jiyan O tekoşina "Mit-  Kamiran A. Bedi-Xan disekine û wi bi berhem û 
xabaten wi ve bi bir tine. Helbestvan Mehfûz Mayi, ç'iroka bOyina xwe 
bi helbestek dide diyarkirin. Şerefxan ÇCiziri, Ii ser nerin ü felsefeya Ga-
lico GalIllel radiweste û zehmetiyen Galilei ku di jiyana xwe de kişan-
diye tine ziman. 

Niviskare rojnama ROJ'e Felat Dilgeş, bi lekolinek direj li ser westa-
ye edebiyata Kurdi Ehmede Xani disekine. Nave nivisa wi "Ehmede Xa-
ni û Ramana Dewleti" ye. Felat Dilgeş  bi fireh? Ii ser nerinen Ehmede 
Xani disekine û wi berambed filozofen navdar yen çihane dike. Ev nivi-
sa Felat Dilgeş  nivisek gelek giring e, bi metodek ilmi-zanisti hatiye 
amadekirin. Diye Kurdan welatperwer v'e nivise bixwinin. 

Niviskare Swedi ingmar Ka-
lasson, Ii ser ezidiyen çiyaye 
sincare lekolinek çekirib0. Ni-
viskare rojnama Armance Mi-
hemed Dehsiwar ve nivese ji 
Swedi wergerandiye Kurdi û 
di ve hejmara I5'an a Nûdeme 
de weşandiye. Mannosteye 
perwerdekirina dersen zimane 
Kurdi Şefik Kaya, li ser şaire 
Kurd Seydayes Tirej nivisandi-
ye, wi bi xwendevanan dide 
danasine. Helbestek direj yen 
hozan Tirej di ve hejmara de 
ye. Nave helbesta Tirej "Muye 
Sor ye. 

Niviskar Xelil Dihoki-ku ni-
visek wi di rojnama ROJ de ji 
derketibil helbestvana jin Seb-
riye Hekari dide danasine. Xe-
III Dihoki li ser jiyan ü hunera 
we disekine. Berpirsiyare ko-
yara NOdeme Firat Ceweri di 
hela çiroknivlse de gelek ji e û 
xwediye pen O sek tökûz e.Ew 
bi metodek modern çirok di-
nivisine. Du pirtOken wi yen 
kurteçirokan ji hatine weşan-
din. Firat Ceweri di ve hejma-
ra NOcleme de bi nave "Roma-
neke Çilmisi" çirokek xweş  ni-
visandiye. 

Niviskare rojnama Armanc' Suleyman Demir ku ji ali wergere ve ge-
lek jir e nivisek ji ber arşiven Rusan Ii ser rewşenbiren Rûsan nivisandi-
ye. Ev nivis gelek giring e. Diroka demek? dide ronahikirin. Suleyman 
Demir di nivisa xwe de kuştin ü windakirina şair û niviskaren navdar 
yen aRusan, isak Babel, Mayakovski, Maksim Gorki, Marina Tsvetaye-
ra, Oslo Mendelstam û Meyerdhod şirove dike. Şkence ku bi wan hati-
ye kirin ü di dawiye de çi hatiye sergi wan Ii ber çavan radiwe. Li gor be-
geyan nezelaliyek di mirina Gorki û di xwe kuştina Mayakovski de he-
le. 

Mustafa Aydoxan Seroke Federasyona Kurd Li Swede ye kurteçiro-
kek niviskare navdar Aziz Nesin wergerandiye. Nave kurteçiroka Aziz 
Nesin "H işe xwe peş  de bibin"e 

Niviskare rojnama ROJ'e Lokman Polat, bi sernave "Pewistiya Pispo-
riye" nivisek balkeş  nivisandiye. Ew di nivisa xwe de li ser tevlihevi û 
pewlatiya pisporiye disekine. Ji bo tevliheviye Lokman Polat weha di-
bfie: "ji bo ku dewletek e me ya netewi tune ye, me Kurdan gelek tiş-
ten xwe winda kiriye. Em ji gelek tiştan bepar mane. Ji ber rûnebûna 
dewlete û dezgehen netewi di hemû tişten me de tevlihevi heye." Ji bo 
pewistiya pisporiye ji dibeje:" Miroven pispor bigihijin û bikemmilin de 
ji bo peşveçûna çend, ziman û Edebiyata Kurdi gelek başbe." 

Nivisa davi a di kovara Nûdem hejmar 15 de nivisa berpirsiyare gişti 
ya kovara Nûlaihare Sabah Kara ye. Ew li ser qedexekirina Qur'ana bi 
zimane Kurdi disekine.. 

i sala 1951 e de, li gunde Siwa- 

D re, nezîkî bajare Sersinge ji da-
yik bı2ye. Sert,navin berhe-

vin(lise) li bajare Masil'e xwendiye 
di sala 1877 an de, xwendina xwe li 
zantngeha Bexdaye bi dawf aniye. 
Yekem çfroka xwe di sala 1980 eyî de 
belav kiriye û heta niha du pirtak'en 
kurteçfrokan çap kiriye: 

1) Mizghd, 1983 . 
2) Reya Beran'i, 1986. 
Gelek ç'irok di rojname û kovar'en 

kurdi de belav kirtne. Her wisa çfro-
k'en wî ji bo zimane erebf hatine wer-
gerandin. 

Ez de kurteçirokeke wî, ji t'iOn 
erebt wegerinim ser tip'en latînî. Ez 
hv'idarim bi diM xwendevanan be. 

HINARA TIRŞ  
Li ser nalike xwe zivirand... Li ser 

qetka pişte, ma û di karita fikir?... ir° 
li nik wi dinya ne dinya caran e... İro 
cara yeke ye, nesaxiye giyane wi kiri-
ye mevane nal& û balite. Deme Mihe 
çaven xwe ji ser hey vekirin, yekser 
çayen wi bi çaven dayka wi ketin... 
Wek roja bin ewri hin caran diyar 

hin caran ji berze(wenda) dibi)... 
Her ku dayka wi sergi xwe tad hinda 
sergi wi, xulk û demen we ji, hinde ca-
ra li ber çavan diyar dibûn. Hindek 
cara ji, bisk ü dersoka we bi ser çavan 
de dihatin xware. Car bi tiyeke bere 
xwe dida qama çepe, car bi tiyeke be-
re xwe dida qama raste. Hindek ela-
meten mirovan hatine peş  çaya. Pişti 
du-se cara li herdu qama sergi xwe bi 
tiyeke bir ü ani, zanibû ew hemû mi-
roven li herdu rexa ki ne. Çewa wit 
hind mirov, li rexet xwe ditin... Tegi-
haşt ku nesaxiya wi, geleka giran e, 
dit sekerat e... Çaven xwe birin ser 
hey û yekser vekirin. Wek yeki ku ji 
xewneke kiret ü giran hişyar bibe, li-
gel hinde ji çaven wi bi) bilge bilqa 
rondikan... Wek tavanen baranen bu-
hare hatin xware û reka xwe li ser rû-
yen wi yen çirmisi çekirin li hindava 
seri. Dayka wi bi deste raste, lifka 
dersoka xwe da herdu rûyen wi, da ji 
rondika wemale. 

Hingi yen li wan rexa hemyan dest 
bi gir? kirin. Mihe diviya axiftineke 
bike, bele kizgiriyeki ew axiftin di 
gewriya wi de xeniqand. Bi hemû he-
za xwe, deyka Mihe diviya bişe xwe 
bi xwe bi giri neye dere, da dile Mihe 
bi xwe nesojene. Ma li rexeke û bere 
xwe da rexa din û bi dengeki zemar 
got: 

-Hin ji bo çi didine giri? Me gelek 
ji Xwede minnet e... Mihe he sax e, 
em xwe ji rehma Xwede bepar ne-

Rehma wi erd û esmana tije ne. 
Careke din, dayka Mihe bi lifka 

dersoka xwe çaven kura xwe ye ne-
sax ji rondika zuwakirin... Miroven li 
rexe ji, pişti ev axiftin hat guhe wan, 

Ji kurtN'Sirok4 hevçetx. a 
Mehem61. Selim Siwarî 

Kovara Nûdem ji ali 
naveroka xwe ve xurt e 

dişibe kova&'n 
edebin cihan. Mirov 
dikare bibje ku kovara 

Nûdem di sewiya 
kovar&-ı  çandi, edebi yrt 

Ewropaye de ye. Ji bo 
p' ştexistina ziman 

edebiyata Kurdi kovara 
Nûdeme roleki xwe ye 
pozitif leyistiye. ku di 
Nûdem de ji hatiye 

nivisandin: "Gava em 
rewşa Kurdan û ya 

xelUn din didine ber 
hey, em dib'jin diye 

Kurd ji xelUn din b&ir li 
zimane xwe xwedi 
derkevin. Ji ber ku 

zimane Kurdi nişana 
hebûna Kurdan e." 
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Söz uçar, yazı  kalı r (Verba Volant, seripta manent) Mustafa KÖZ 

Panta Rei "Herşey akar" 
Bir dereciğe çakıl taşlarını  görecek 

denli yaklaşmışsaruz, çakıl taslarıyla ilgi-
lenin. Bırakın dere nereye akarsa aksm, o 
gideceği yeri bilir. Siz çakıl taşlarını  dü-
şünün, onları  koruyun. 

Erinç 
Bu yaralı  yerkabuğunda unutmakla 

zedelenen her bellek, hayal lunkhklanna 
onmaz bir hayale bağlanır gibi bağlanıyor 
demektir. Ezinci ve acıyı  unutarak ya da 
yok sayarak sonsuza değin ortadan kaltır-
mak olası  değildir. Çünkü acı  çekmek 
geçmişte kalabilir, ama acı  çekmiş  olmak 
asla unutulamaz. 

Artık düş  de gerçek de gereksizdir bu 
ikiyüzlü, tutuksuz bellek için. Hiçbir şey 
güvenlikli değildir ya da sınırsız bir gü-
ven içindedir herşey. Daha sonra yaşana-
cak her olay erincin kölesi bu sayrılı  bi- 

lincin her an unutabileceği, sıradan ve 
kendiliğinden şeylerdir. 

"Biraz daha ışık..."* 
Hayatın gecesi lambasını  da berabe-

rinde getirin 
oz 

"Her giya lı  ser koka xwe şin dı  be"** 
"Her ot, kendi kökü üzerinde yeşerir." 
"Şiir, avlularınızdaki otlar gibi bit-

mez."*** 
Gerçek 

Yanmış  bir krizantem bahçesini onar-
mak, ancak bahçeye serpilecek yeni to-
humlarla olasıdır; bahçenizin yerini de-
ğiştiremeyeceğinize göre..." 

* Goethe 
** Kürt atasözü 
*** Balzac (Sönmüş  Hayaller, 1. Bö-

lüm) 
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1924 yılında yazmaya başlayan Ggerxw'in, yalnız iyi bir yazar değil, aynı  zamanda bilinçli bir politikacıydı  

Şimdi ülkesinin her 
karış  toprağında 

İlk şiirlerini 1924 yılında yazmaya başlayan 
Cigerxwin, yalnız iyi bir yazar değil, aynı  

zamanda bilinçli ve değerli bir 
politikaaydı. 1900 yılında Mardine bağlı  

Amude nahiyesi, Hesare köyünde dünyaya 
geldi O her zaman Kürt yurtsever kurum 

ve partilerini korudu ve içinde bulunmakla 
kalmayıp aynı  zamanda kuruculan 

arasında da yer aldı. Bugün ülkesinin her 
karış  toprağında işçi, köylü, 

peşmerge, kadın, genç, yaşlı  her 
yurtseverin günlünde yaşıyor. 

Ahmet ÖNAL 

K
ürt özgürlük ve bağımsızlık 
mücadelesinin sesi, büyük 
ozan, yazar, dilbilimci, tarihçi, 

filozof ve enternasyonalist politikacı  
Cigerxwin, 1900 yılında Mardine 
bağlı  Amude nahiyesi, Hesare köyün-
de dünyaya geldi(*) . Asıl adı  Şeh-
mus Hesen olan sanatçı, yazarlık ha-
yatına başladıktan sonra Cigerxwin 
adını  aldı. 

Şovenizme 
karşı  bayrak 

Henüz çocukken önce babasını, 
bir yıl sonra da annesini kaybeder; aç-
lık ve sefaletle başbaşa kalır, acılar 
içerisinde büyür. Bu nedenle yüreği 
yanar. Yaşamı, onu toplum sorunla-
rıyla ilgilenmeyi iter. Devletin, çevre-
sindeki insanlara barbarca davranışı  
yazarlığa sürülder. Kendini, yaşamım 
da özetleyen kanayan yürek, kanlı  yü-
rek anlamına gelen Cigerxwin ile ifa-
de eder ve yazılannda bu adı  kullanır. 

Cigerxwin çocukluğu ve gençli-
ğinde yaşamını  sürdürebilmek için 
ağa ve beylerin yanında uzun süre ço-
banlık yapar. Bu dönemde feodallerin 
baskı  ve zülmü yaşamının bir parçası  
haline gelir ve onu çeşitli arayışlara 
iter. Cigerxwin onsekiz yaşındayken  

bir Kürt medresesinde dini öğrenime 
başlar. 

Bu öğrenimi on yıl sürer sonunda 
din hocası  olur. Bu yıllarda ülkesinin 
Doğusunu, Batısını, Kuzey ve Güne-
yini dolaşır ve tanır. İlk şiirlerini 
1924 yılında yazmaya başlayan 
Cigerxwin, şiir ve yazılarmda çoğun-
lukla ağalara karşı  tutum alır ve onla-
rın sömürülerini teşhir eder. Kendisi-
nin de içinde olduğu Kürt halkının çi-
lesini, yaşamım, istek ve umudunu, 
ulusal özgürlük mücadelesini ustalık-
la dile getirir, yazdildanyla yol göste-
rir. Şovenizme ve haksalığa karşı  
bayrak açar. 

Ikinci Dünya Savaşında karanlık 
bir kabus gibi dünyanın üstüne çöken 
faşist kampa karşı, ezilen ulusların ve 
sosyalist kampın safında yer alarak 
kalernini emperyalizme, şovenizme 
ve her tür haksızlığa, özellikle de Al-
man ırkçılığına karşı  kullanır. 

Cigerxwin, yalnız iyi bir yazar de-
ğil, aynı  zamanda bilinçli ve değerli 
bir politikacıyrn. O her zaman Kürt 
yurtsever kurum ve partilerini korudu 
ve içinde bulunmakla kalmayıp aynı  
zamanda kuruculan arasında da yer 
aldı. Cigerxwin, 1927 yılında evlen-
di. Bu yıllarda Berirhan kardeşler ve 
bir kısım Kürt aydını  ile birlikte 
Xoybun cemiyetini örgütlemek ve  

Hawar dergisini çıkarmak için çalıştı. 
Bu derginin yazarları  arasında yer al-
dı. 1937'de Amude'de Kürt gençleri 
için okuma yazma kursları  açtı  ve 
ders verdi. Bir çok Kürt genci bu 
kurslar sonucu Kürtçe okuma yazma-
yı  öğrenip geliştirdi, anti- sömürgeci 
ve yurtsever bilinç edindi; kendini, 
halkını  ve düşmanını  daha net tanı-
mayı  öğrendi. 

Ikinci Dünya Savaşı'ndan sonra 
değerli Kürt aydım Dr. Nazif bey ve 
bazı  Kürt aydınlarıyla birlikte Ciz-
re'de Sazumana Azadi ü Yekitiya 
Kurd'u ( Kürt özgürlük ve Birlik Ha-
reketi'ni) kurdu, Dr. Nazif Bey hare-
ketin önderliğine, kendisi de sekreter-
ligine seçildi. Daha sonra bu hareket 
Kürdistan Demokrat Partisi'nin (Su-
riye) Doğusundaki komitesi durumu-
na dönüştürülerek mücadelesini sür-
dürdü. 

1949-1957 yılında Cigerxwin, bu 
partiden ayrılarak Suriye Komünist 
Partisi'nin üyesi oldu. 1957 yılında 
Suriye Kürdistan Demokrat Parti-
si'ne katıldı  ve merkez komitesine se-
çildi. 1959 yılında Bağdat üniversite-
si'nde Kürt Dili ve Edebiyatı  bölü-
münde Kürtçe dil dersleri verdi. MK 
üyesi bulunduğu parti daha sonra 
isim değiştirerek Partiya Demokrata 
Peşweruyen Kurd li Suriye (Suriye  

ilerici Kürd Demokratik Partisi) adım 
aldı. Cigerxwin yaşamının sonuna 
kadar bu partide kaldı  ve öldüğünde 
Avrupa temsilcisi olarak faaliyet yü-
rütüyordu. 

Bu büyük öğretmen, yaşamı  bo-
yunca on kez tutuklanmış, her tutuk-
lamşında işkence ve hakaretlere uğra-
mıştır. Ancak o her defasında alnı  
açık ve bir direnişci olarak halkının 
huzurunda onurlu kalmasını  bildi. 

Büyük bir dil ustası  
Cigerxwin yaşamı  boyunca 40'ı  

aşkın eser vermiştir. Bunlardan önde 
gelen yedi eser divan tarzında yayın-
lanmışlardır. Divana Yekan (birinci 
divan) -1945, Sewra Azadi- 1954, Ki-
me Ez-1973, Ronak-1980, Zend 
Avista -1981, Şefak-1982, H'evi - 
1983. Cegerxwin bu eserlerinde dili 
ustaca kullanmış  ve kurt diline büyük 
hizmetlerde bulunmuştur. 

Cegerxwin gibi kurt dilinin melo-
dik özelliğini yazarak yansıtan ve dil-
lendiren şair oldukça azdır. Meleye 
Bate (1417-1491) ve Etmede Xane 
(1651-1707)'den sonra Kürt dilini 
ustaca, modern tarzda ve sadeleştire-
rek kulanan Cegerxwin'dir. Verdiği 
eserler itibariyle de Cegerxwin'in ça-
basım yakalayan şair yok gibidir. 

Cegerxwin tüm yaşamını  Kürt  

ulusal kurtuluş  mücadelesine ve halk-
lar arasındaki kardeşliğe, dünya barı-
şma ve insanhğa adadı. 22 Eylül 1984 
tarihinde sabaha doğru Isveç'in Stok-
holm şehrinde hayata gözlerini yum-
du. 

Bugün ülkesinin her karış  topra-
ğında işçi, köylü, peşmerge, kadın, 
genç, yaşlı  her yurtseverin günlünde 
taht kurmuştur. O yalnız Kürt halkı  
için değil dünya halldarmın da gün-
lünde enternasyonalist faaliyetleri ve 
edebi eserleriyle yerini almıştır. Tüm 
bunlar Cegerxwin'i hak ettiği yere 
oturtmuş  ve ölümsüzleştirmiştir. 

(*) 1980 öncesinde Istanbul'da ya-
yımlanan Roja Welat gazetesinin bir 
sayısında Cigerxwin ile yapılan ro-
pörtajın girişine düşülen notta 
Cigerxwin'in 1903 yılında doğduğu 
belirtilmiştir. Ancak agerxwin, Med 
yayınları  tarafından yayınlanan Salar 
ü Midya adlı  eserinde; "Isal hezar 
nehesed ü hefte -Bu yıl 1970 

Mm ev dasitan , xiste ber qefte . -
Bunu da geride bırakmak üzereyim 

Jina mm hefte li ser we digrin -Ya-
şamım yetmişten gün almış  

Ji lew nave mini buye Cigerxwin. - 
Bundandır adım Cigerxwin olmuş." 
dörtlüğünde 1900 yılında dünyaya 
geldiğini belirtir. 

Kültür Servisi- Yezid oğlu Hür, Ye-
zid'in ve Hüseyin'in yaşadığı  660 ve 
sonraki yıllarda yaşamış  ünlü bir komu-
tan. Bu ünlü komutan, Kerbela olayının 
son gününe kadar tarafsız kalmış, ama 
bu tarafsızlıkta adı  hep "Yezid Oğlu 
Hür" olarak anılmış. Yani Yezid'in tara-
fında. Ancak Hür, Kerbela olaymm son 
günü olan Muharrem ayının 10. günün-
de saf değiştirmiş, Hüseyin ve yoldaşla-
rı  ile birlikte ölmeyi seçmiştir. 

CŞO, `Ilür'de Yezid Oğlu Hür'ün 
nasıl Hüseyin'in yanında yer aldığını  
anlatır. CŞO oyun içinde oyun tekniğiy-
le, Kerbela çölünde Hüseyin ve yoldaşı  
Hür'e, "Habil ile Kabil'in Öyküsü"nü 
oynuyor. Hür'e de Kabil rolü verilmiş-
tir. Bugün Hür, Kerbela'daki 72 ölüm-
süzün ilki olarak anılır. Hür, Habil ile 
Kabil hikayesinde olduğu gibi yazgıya 
yenik düşeceğini farkeder ve hain ol-
maktansa Hüseyin ve yoldaşlannın ya-
nında ölmeyi tercih ederek taraf olur. 

Hür'ün taraf oluşunu "bugün ortada 
kalmışlara bir gösterge" olarak nitelen- 

‘yıl önce Kürtçe ve Türkçe olarak 
yayın hayatına başlayan Ar-

manc'ın 158. sayısı  yasal en,gellemeler-
den dolayı  Isveç'te çıktı. 62 sayısınan 
bu yana da tümüyle Kürtçe (Kunnanci 
ve Dimili lehçelerinde) yaylanın sürdü-
ren Armanc'ın 159. sayısı  Istanbul'da 1. 
sayı  olarak yayımlandı. Şu an 2. sayısı  
çıkmış  bulunan Armanc, siyasi ve kültür 
rel ağırlıklı  haber ve yorumlarıyla ayda 
bir yayının' Istanbul'dan sürdürecek. 

Ikinci sayısma yer alan önemli konu 
başlıklan şöyle: 

- Welateki tengiji (Köşeye sıkışmış  
ülke) Murad Ciwan 

- Em ji ke çi dixwazin (Kimden, neyi 
istiyoruz?) Nezir Akad 

Ortada kalmışlar 
için bir oyun 

Armanc' ın 2. sayısı  çıktı  

Canşenliği Oyunculan(C50), Mayıs ayı  içerisinde 
sahneye koydukları  "Hür" adlı  oyunu şu sıralar 

Anadolu'nun çeşitli yerlerinde sergiliyor. 
diren CŞO, Mayıs ayı  içerisinde sahne-
ye koyduğu bu oyunu şu sıralar Anado-
lu'nun çeşitli yerlerinde sergiliyor. Yak-
laşık dört yıldır Ankara'da faaliyet gös-
teren CŞO, tüm güçlüklere rağmen dire-
nişlerde sergilediği tiyatro gösterileriyle 
izleyiciye ulaşmaya çalışıyor. Şimdiye 
kadar Newroz kutlamalan,1 Mayıs'lar 
ve işçi eylemlerini yalnız bırakmayan 
CŞO,1 Mayıs 'in önemli bir tarih oldu-
ğunu belirterek şu değerlendirmeyi ya-
pıyor: 

"Canşenliği'nin kuruluş  anlamında 
üç tarihi vardır. Bir, 8 Ocak'ta yayınla-
nan ve reel tiyatrodan kopuş  belgesi 
olan 'Ekin, Bağbozumundan Canşenli-
ğine' bildirisinin çıkarıldığı  gün. İki, 21 
Mart 1991'de ilk oyunun 'Newroz' su-
nusu olarak Keçiören Halkevi'nde ger-
çekleştirilmesi ve son olarak da CŞO 
adım resmi olarak 1 Mayıs 1991'de ka- 
bul ettirdiğ' imiz gün olmaktadır. 
CŞO'yu belirleyen bu üç önemli öge 
ideolojik ve sanatsal yönelişimizin ken-
disi olmuştur, olmaktadır." 

- Civina Irlandaye ü helwesta DYA 
(Irlanda Toplantısı  ve ABD'nin tavrı) 
Nihat Eli 

- Li ser psikolojiya ciwanen (Gençlik 
Psikolojisi üzerine) Abid Dundar 

- "PKDW" temsila gele Kurdistane 
nake ("SKP" Kürdistan halkını  temsil 
etmiyor) İbrahim Guçlu 

- MED-TV ü romantizma Kurdan 
(MED-TV ve Kürt romantizmi) Vildan 
Tannkulu 

- Peşgotina qonaxe peşgotina mumen 
berikirinü (Gelinen aşamanın önsözü 
özlem mumlarının önsözü) Ehmet Hu-
seyni 

- Çiroka have' Loqman (Lokman'ın 
babasmm öyküsü) Sileman Ali. 

Şair Sosyal Ekinci 4 Eylül 1994'te yaşamına son vermişti 

Kısacık şiir yaşamına 
onlarca şiir sığdırdı  
Geçtiğimiz yıl 4 Eylül günü iki cümlelik bir veda mektubuyla yaşamına 

son verdiğinde şöyle diyordu: "Bir insanm özgürlüğü için bin insanı  
acılar içinde bıraktım. Beni affedin." Bu, bütün bir yaşamın, bütün bir 

kişiliğin adeta iki cümleyle özetlenmesidir. Yaşamdan, bütün 
insanlardan o son anda bile özür dileme büyüklüğüdür. Oysa 
yaşam ve insanlar ona hiç de umduğu ve beklediği yaklaşımı  

göstermedi. 

Mecit ÜNAL 

• ki sözcükle "çok acıdı" de- 

Imişti. Bıçağı  üç kez sapladığı  
yeri eliyle tutuyordu. Bir yan-

dan da yüzünde yine o her za-
manki, "bir zamanlar sapından 
fırlayan -uçuk bir aybaltamn çiz-
diği kanlı  hilal vardı" ve ikiz bir 
gülümsemeyle bakıyordu. Bun-
dan yaklaşık bir buçuk ay sonra... 

Hiçbir şeyin hiçbir zaman tek 
ve kesin bir nedeni yoktur. Intihar 
sözkonusu olduğunda, bu daha da 
çok çeşitlilik demektir. Gene de, 
her şeye tek ve kesin bir neden 
arayan belirlemeciliğimiz, her in-
tihann altından bir cinnet bulup 
çıkaracaktır. Ama zaten biz, her 
olgunun altında aklımıza yatan, 
mantığmuza uygun düşen bir ne-
den aramıyor muyuz? 

Kendimizi böylece rahatlatıp 
intiharın bize yüklediği acıdan 
kurtulmuyor muyuz? Her münte-
hir, ortalama bakışla ya bir cinnet 
anında ya da bilmediğimiz bir ruh 
hastalığı  sonucu canına kıymıyor 
mu? Oysa intihann, müntehir, ka-
fasını  ve kafasının içindekileri, 
yaşama ilişkin bütün sırları  da ya-
nında götürdüğü için bilinmeyen, 
kapısı  dışarda kalanlara sımsıkı  
kapalı  bir dünyası  vardır. Bu kapı  
ancak bir ölçüde aralanabilir. Ve 
aralanabildiği noktada, biz ancak 
bir tavırda somutlaşmış  intihar 
imgeleri bulabiliriz: "Ey yeryüzü 
tren! -Götüremezsin artık beni 
hiçbir yalnızlığa- Düştüğümde 
ağlarsm ancak -Kendi içimde aç-
tığım 'clüş-ülke'nin yollannda." 

Peki ama, kendisi yoğun acılar 
yaşarken insanlara huzur beşikle-
ri hazırlayan şairler-yazarlar ne-
den intihar ediyor? Sorunun yanı-
tı  tam da burda aslında; bireysel 
acısı  olmayanın toplumsal acısı  

da olmuyor. Ya da aynı  biçimde 
tersi de doğru ve gelip gelip Ca-
mus 'nün şu çok bilinen sözüne 
dayanıyor: "yaşama nedeni aynı  
zamanda iyi bir ölüm nedenidir." 

Bu canalıcı  nedeni biz, "Na-
zım Hikmet'in Benerci Kendini 
Niçin Öldürdü" şiirinde de bulu-
ruz. Öncülük yeteneğini kaybet-
miş  öncü, yükselen hareketin 
önünden çekilmesini, ona hiçbir 
işe yaramayan varlığıyla ayakba-
ğı  olmamayı  da bilmelidir. Ka-
muoyuna bir aşk intihar olarak 
yansıyan Ekinci'nin ediminde bu 
tutum, başka yaşamsal nedenlerin 
yamrıda, politikada hiçbir şey ya-
pamamayı  içine sindirememe 
olarak da ortaya çıkar: 

Şiirin kayığı  
yaşama çarpar 

"Yürüyorum; geldiğim bütün 
yolları  unuttum uzun bir zamanda 
-Hiçbiri de yol değildi hani, yürü-
düm ve sevdim hepsini -ve içim-
deki dervişin azalan sabrı  bu 
menzili hakkıyla geçmek için 
yetmedi -Bilesin ki, ey düşümün 
güzel hevalı  -Ne dağbaşmda bir 
kaçlunın ıssız kulübesidir aradı-
ğım -Ne de nehir boylarmda bir 
`salcının yanhşı  doğrudan çek-
mesi; -Umurumda bile olmuyor -
Eski konaldan içinde taşıyan ge-
milerin -Gönlümdeki limanlara 
uğramadan geçmesi -Ki, örgüt li-
derliğiydi yasadışı  bütün nesnele-
rin -ömrümce süren en yakıcı  
`olma isteği'." 

Hareketin en önünde yer almış  
devrimci, geriye düşmeyi, hare-
ketsiz kalmayı  hazmedernez. Şiir 
de sonuçta bir var olma alanıdır 
ama, inanmadıklarinı  yapmayan 
ve inandıklarını  da yapamayan 
bir devrimci ve şair için, şiirin dar 
geldiği zamanlar vardır. Buna sı-
rasıyla eklenen diğer öteki halka-
lar, yaşamın ayrılmaz parçası  iş-
sizlik, beş  parasızlık ve aşk... Gi-
derek yaşam da dar gelmeye baş-
lar. Artık hiçbir şey avutamaz 
olur fırtınalara alışmış  olan şair 
gönlünü. Şiirin kayığı  yaşama 
çarpar! 

Soysal Ekinci, 1954'de 
Kars'ın Hanak ilçesinde doğdu. 
Ardahan Yatılı  Bölge İlkokulu,  

Kars Kazım Karabekir Öğretmen 
Okulu'nu bitirdikten sonra, İ. Ü. 
Edebiyat Fakültesi'ne girdi. Fa-
kültenin Türk Dili ve Edebiyatı  
Bölümü'nün ikinci sınıfından ay-
rılıp, memur olarak çalışmaya 
başladı. 12 Eylül'den hemen son-
ra defalarca gözaltm alındı, bıra-
kıldı. Siyasal faaliyetlerine de-
vam ettiğine dair "yeterli delil" 
bulununca, Aralık 1983'te tutuk-
landı. Hapisliği altı  yıl sürdü. Bu 
altı  yılda tutuklu kaldığı  Metris 
ve Sağmacılar cezaelerinde şiirin 
izini sürüp durdu. Açlık grevle-
rinde, koğuş  operasyonlarında, 
direnişlerde, olması  gereken yer-
deydi. 

1989 yılında gelen tahliye... 
İşte yeniden İstanbul sokakların-
da ve içinden çıkılmaz kalabalık-
lar arasında... Aynı  yıl ilk şiir ki-
tabı  "Biri Yitik Iki Ülke", Belge 
Yayınları  arasında çıktı. Bu ilk 
kitap, tutukluluk yıllarında birik-
tirilen düşlerin, yaşanan gerçek-
lere yedirilerek farklı  bir söylem-
le dile gelmesi ve dışarıya yeni 
bir merhabaydı. 

Bir süre yayınevlerinde çalıştı. 
Daha sonra dizgicilik yapmaya 
başladı. Kitaplarını  dizdiği hiçbir 
yaymevinden hakkım tam alama-
dı. Söyleşilere, imza günlerine 
gitmedi. Yakası  işsizlik ve para-
sızlıktan kurtulamadı. Yine de 
bütün bu olumsuz koşullara kar-
şın, şiirin sessiz ve derinden gi-
den bir iz sürücüsüydü. 

Yaşamı  savunmaya 
"Çağrı" 

İkinci kitabı  "Çağrı", 
1990'da yayınlandı. Bu kitapta, 
ağırlıklı  olrak yeniden başlama-
nın coşkusu, heyecanı  ve aceleci-
liğini görtirüz. Şair, daha ilk şiir-
de, yaşamı  savunmaya çağırır bi-
zi. Ekinci, bu kitapta M. Ke-
mal'in manevi şahsiyetine haka-
retten kovuşturmaya uğradı, 
"Çağrı" hakkında da toplatma 
kararı  çıkarıldı. 

Biri Yitik Iki Ülke adlı  uzun 
şiirindeki iki ülkeden biri olan 
Güney Afrika, yerini, Çağrı'da 
kendi yurdu, Kürt ülkesine bıra-
kırken, kitabın son şiirinde gide-
rek artan bir bireysel acı  vardır  

Aşk ağrıları  da gelip yerleşir kal-
bine. Umut ve umutsuzluk iç içe-
dir artık. Ve bir yandan da ölüm, 
bir imge olarak, sessiz sedasız ge-
lip pencerenin kırma oturur. 
Hapisten çıkılmış, ama dışannm 
ne menem bir şey olduğu da iyice 
anlaşılmıştır. Insan içinliğini yi-
tirmiş  bir dünyadır bu. Gidecek 
hiçbir yer yoktur; dışarda, yıkın-
tılar altında kalınmıştır! 

Bu dönemde yazdığı  şiirler, 
öncekilerle birlikte Alan Yayın-
lan'nca "Yıkıntılar Altında" 
adıyla yayımlandı. Kitaptaki, 
1988'de içerde yazmaya başladı-
ğı  "Filistinler Ulkesinde Ölüm" 
adlı  uzun şiir dışta tutulurlursa, 
şairin yeni çağrısı  kendinedir ve 
içeriği de öncekilerden oldukça 
farklıdır: "Rahatlayacak adam 
değilsin madem konuşmalda -Sus 
diyorum kendime sus, parmağım 
dudağımda -sadece ölüler konu-
şur bu ülkede sussana..." 1991'de 
bu kararı  aldı. Karar ve çağrısı  bu 
şiirde dizeler boyu dile gelip dur-
du. 

Ölümle hayat arasında 
Yaşanan, yeni bir toplum dü-

şüyle yola çıkan bir kuşağın ha-
yat karşısında aldığı  yenilgi son-
rasındaki lustınlmışlık, kuşatıl-
mışhktır. Bu kuşatılmışlıkta her-
kes bir yerlere, bir şeylere, birile-
rine tutundu. Ekinci de aşka tu-
tunmayı  denedi. Bütün umut ve 
isteklerini aşkta aradı. Varılan y-
er bir tutku, bir saplantıydı. Ama 
herkes, yenilgiyi aynı  kolaylıkla 
sineye çekemiyor. Kuşatmayı  ay-
nı  kolaylıkla yaramıyor. Sineye 
çekemeyenler ya içine dönüyor, 
bir sandık gibi kendi üstüne kapa-
nıyor ya da ölümle yaşam arasın-
da sıkışıp kalarak yaşamı  sürdü-
rüp sürdürememenin hesaplaş-
ma.% içinde buluyor kendini. 

Kaç mevsim girdi hayatına, 
kaç mevsim çıktı . 

Ekinci her ikisini de denedi. 
Kapanmak ve bir daha açılma-
mak da yetmedi ona. Şiir gibi aşk 
da dar geldi, umduğunu vermedi. 
Gel-gitler, tutarsızlıklar, içinden 
çıkılmaz çelişkiler yumağı  ve fi-
nal! 

İlk girişimde, ölümün eşiğin-
den dönmüştü ama, hayatta kal-
manın gerekçelerini çoğaltamadı. 
Ikinci girişim bir deneme değildi 
artık. 6 Eylül akşamı, evinde, ka-
lorifer borusuna asılı  olarak bu-
lunduğunda artık içinde olmadığı  
hayat o bildik akışını  sürdürüyor-
du. 

Yıkıntılar Altında 
L 
Bir mevsim daha çıktı  hayatımddan 
Dolaplar' karıştırıyorum, eski sandıkları  
Elimde kalan, yüzlük ninemin kırkmda bükülmüş  beli 
Dikiş  tutmayan epreli ipekliler usulca okşuyor ellerimi 

Bir mevsim daha girdi hayatıma uğursuz 
Gülüyor umutsuzluğumun sefaletine ve çekiyor gözlerini 
Kıvnmlannda seher yelleri gezinen pencere perdemde 
Olgun nar taneleriyle kanşmış  taze domates çekirdekleri 

Bir mevsim daha girdi hayatıma ölümlerle 
(Ritsos ölddü ve ben ağladmı  dirimime ) 
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Parodi... Parodi. Parodi. Parodi... Parodi... Parodi... Parodi. Parodi. Parodi. Parodi... Parodi... Parodi Parodi... 
Mamosta CEMİL 

İNGİLİZCE RESİM 
Mezarsız: Hey Usta! Ben ingilizce resim yapmak 

istiyorum. 
Usta: Ne! ? 
Mezarsız: Hani İngilzlere soğuk innsanlar diyorlar 

ya! şöyle soğuk renklerden resim çizmeliyinı-Değil- 
mi ? 

Usta: Sen sayıkhyor musun Mezarsız ? 
Mezarsız: Ama Kraliçeyi çizsem, o zaman resmin 

ingilizce olur-Öyle, öyle... 
Usta: Ben bir şey anlamadım! 
Mezarsız: Boş  ver İngilizce resmi be! En iyisi bir 

Şilili şair olayıml. Yani Neruda olayım diyorum. 
Usta: Olabilir misin ki !? 
Mezarsız: Tabi canım neden olmasın. Santiagoyu, 

Val paraisoyu anlattım mı  tamamdır. 
Usta: Hah! hah! ha! Anlıyorum galiba! 

Mezarsız: Yok, hayır vazgeçtim. En iyisi Alman 
olayım. Almanca oyun yazayım. Bir de epik oldu mu, 
Aynen Brecht olurum. 

Usta: Yaa! Peki hangi konuyu işleyeceksin? 
Mezarsız: Şey diyorum. Cudi Dağların anlatsam 

oumıu acaba. Ya da Diyarrbalor Cezaevini. Belki de 
korunu ollgusunu anlatınm. Oniazmı? 

Usta: Neden olmasın ki. Yalnız bazı  şeyler gerek. 
Yani bir Almanın geçmişine sahip olmalısın.Gülü-
şün,ağlayışın onlar gibi olmalı. Öyle iletişim dili faan 
yetmez. Anlatım dilin olmaı  ki, böylesi bir die sözük 
çare değildir. Kültürel bir tarihselliği içerebilmelisin 
diline. 

Mezarsız: Yani Kürdüm diye Kürtçemi yazmm-
mallyım? 

Usta: Türkçe de yazsan kendini yazmaısm. Ama il-
la ki başım kayaya vurursun bir gün. 

Mezarsız: Ya kaya başıma vursa. Işte o zaman ha-
pı  yutanm. Ne bavo ne, ya baş  ez bı  kurdi binvisim. 

REŞO 

Gazeteci: Hayrola Mezarsız. Neden kendi kendine 
gülüyorsun? 

Mezarsız: Şey! Akıllı  taklidi yapıyorum. 
Gazeteci: Sen tersini söylüyorsun galiba! 
Mezarsız: Bak, iyi dine. Memleketteyken Reşo di-

ye bir deli'miz vardı. Hatırladmmı? 
Gazeteci: Evet hatırlladım. Şalvarsız ve "kefi"siz 

gezmezdi. 
Mezarsız: Yine gezmiyor. O şimdi İstanbullda. 

Üstelik "kesk u sor u zer" bayrak da taşıyor. 
Gazeteci: Eyvah! Öldürürler şimdi onu. 
Mezarsız: az önce gördüm onu. Ana caddenin or-

tasında otomobilleri durdurup, tarafiği kanştmyordu. 
Gazeteci: Hoppala. Sebep! 
Mezarsız: Şey olmuş. Otomobilleri koyun sanıyor-

muş. Bağırıyordu ayaz avaz. Geri dönün memlekete; 
insanlar kaçtı  ama, siz kaçmamalısınız diyordu. Ya-
yalar boşaldı  sizsizdiye ağıyordu da. 

Gazeteci: Sonra ne oldu? 
Mezarsız: Birden beni gördü. Koştu da yanıma 

geldi. Deprem oldu sanki. Etraafımda pervane gibi 
dönmeye başladı. Elbisemi kokladı. Elime, yüzüme, 
her tarapıma dokundu. Güldükçe gülüyordu. Meme-
ketteki insanları  anlattı  Tek tek, onları  dolu dolu an-
lattı. 

Gazeteci: Demek tanıdı  seni! 
Mezarsız: Bilmem! Her cümlesinde bana başka 

isimlerle hitap etti. Arada esas ismim de geçti. 
Sonra oturdu birden yolun ortasına. Bir bir küfret-

ti. Bana da küfretti ve başladı  "eyşana Eli'yi" söyle-
meye. 

Gazeteci: Yaa! 
Mezarsız: Sonra yine bana dokundu, öptü, kokla-

dı. uzunca suskayıp, zemberekten boşanırcasssına 
gülmeye başladı  şimdi de ben onu devam ettiriyorum. 
Kendi kendime gülüyorum. Ama korkakça, sesizce. 
Onun gibi bağıra bağıra değil. 

a 
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Bedran ŞERBAZ Cemile BAKSI 

Güney Kürdistan ilişkileri 
Hasan YILDIZ 

* Perde Aralanırken 

R
oi,un ilk sayısında (Perde) başlık-
lı  yazıda Türkiye'nin Güney 
Kürtleriyle olan ilişkilerinde ne-

den KDP'ye diğer gruplara göre daha 
öncelikle ele aldığını  belirten bir yazı  
için söz vermiştim. Böylesi bir değer-
lendirmeye katkı  yapacağına inandığım 
ingiltere'nin Ortadoğu'daki politikası-
nın mimari LAAWRANCE ile ilgili ya-
zıyı  da bu düşünce çerçevesinde ele al-
dım. Güney Kürdistan'daki KDP-YNK 
çatışmasına bir çözüm arayan Dublin 
toplantısı  ve hemen bunun ardından 
edeta geliyorum diyen PKK'nin 
KDP'ye önelik saldırısı  konuyu daha 
zorunlu bir hale getirdi Bu durum, ka-
muoyunda adeta arap saçına döndürü-
len ve içinden hiçbir zaman çıkılmaz-
mış  gibi görüntülenen Kürtlerin kendi 
iç sorunlarını  ve Türkiye'nin jeopolitik 
yapısı  itibariyle Güney Kürtleriyle olan 
ilişkilerini ele almayı  zorunlu kıl& 

Jeopolitik yapılar söz konusu edildi-
ğinde bir örnekleme yapılması  ve konu-
yu daha da anlaşılır hale getirilmesi ba-
kımından Türkiye'nin Doğu sınırlarına 
da bir göz atmak yerinde olacaktır: 1914-
1918 Paylaşım savaşı  sonucu yenik dü-
şen Osmanlı  Devleti arap topraklarını  
tamamen kaybetti. Kafkasya'da ise 
Sovyet Devrimi'nin etkisiyle bir çok 
irili ufaklı  devletler ortaya çıktı. Döne-
min en büyük emperyalist gücü ingilte-
re'nin etkisiyle bir çok irili ufaklı  dev-
letler ortaya çıktı. Dönemin en büyük 
emperyalist gücü Ingiltere'nin bölgeye 
politikası  burjuva karekter taşıyan bu 
devletleri yaşannak yönündeydi. Kaf-
kasya'da Türkiye ile Sovyet Rusya ara-
sında tampon devletlerin oluşturulması  
düşüncesi Lozan görüşmeleri sırasında 
Türk ve Ingiiz heyetleri arasında tanış-
ma konusu edilmiştir. Ancak buna kar-
şın Ismet İnönü Türkiye'nin bugünkü 
durumunun böyesi bir politikayı  des-
teklemesine uygun olmadığını  Ingiliz 
yetkililere bildirir. (Bak. Fransız devlet 
belgelerinde Türkiye Dosyası  cilt noı: 
286 s. 88,89, cilt 313 s.116,) 

Buradaki uygunsuzluk, o günlerde 
çok iyi işleyen Türk-Sovyet ilişkilerinin 
bozulması  korkusunda aranmamalıdır. 
Esas zorunluluk, desteklenmesi düşü-
nülen burjuva devletlerden Gürcistan 
ile Ermenistan'ın Türkiye ile olan top-
rak somnlannda batı  müdahalesini sü-
rekli enselerinde hissetnıe korkusunda 
aranmalıdır. Türkiye, kendi sınırları  
içinde Ermeni sorunun çok sıcak oldu-
ğu bir dönemde Batı  ile işbirliği kuvvet-
li olan bir Ermenistan yerine 

Batı  ile ilişkileri sürekli sorunlu ola- 

• Baştarafı  2. sayfada 
Militan örgütten kastım, teorik ve 

pratik olarak sınıf mücadelesinin bütün 
cephelerinde ve sınıf mücadelesinin al-
mış  olduğu bütün biçimlerinde (ulusal, 
halk ve sosyal kurtuluş  mücadeleleri) 
aktif olarak rol oynayan ve ideolojik, 
politik örgütsel alanda ona önderlik et-
me misyonuyla hareket eden devrim ör-
gütüdür. Bence, bütün sorunun canalıcı  
noktası  burada yatmaktadır" Bugün 
Kürdistan' da sosyalist bir parti kurmak 
için oluşturulan "SOSYALIST BIRLIK 
PLATFORMU" bu potansiyele sahip 
midir? Gerçekten de ülkemizdeki ulu-
sal bağımsızlık ve halk demokrasisi 
mücadelesini örgütleyip ve onu kesinti-
siz olarak sosyalizme götürebilecek 
Kürdistan Devrim Partisi'ni örgütleye-
bilecek düzeyde midir? Bence acile 
üzerinde tartışılması  gereken, düşünül-
mesi gereken canalıcı  sorular bunlardır. 
Sorun sadece bir program taslağını  ha-
zırlayıp veonun üzerinde fikir yürüt-
mek değildir. Ayrıca, program taslağı  
tek başına birleştirici bir rol oynaya-
maz. Program taslağı  tek başına bir par-
tinin ideolojik çerçevesi olamaz. O hal-
de eğer gerçekten sosyalistlerin birliği 
tartışılıyorsa, sosyalist olmanın kıstas-
ları  belirlenmek zorundadır. Bu kıstas-
lar bence şöyle sıralanmaıdır. Birincisi; 
sosyalist olmanın tarihsel kıstası, ikin-
cisi; sosyalist olmanın güncel uluslara-
rası  kıstası  ve sosyalist olmanın ülke 
koşuanndaki kıstas'. 

Sıraladığımız bu üç temel kıstasta 
kollektif bir ideolojik çerçeve en azın-
dan belirlenmeden, sağlıklı  bir politika 
gütmek ve devrimci ML bir parti inşa 
etmek mümkün değildir. Onun için sos-
yalist bir parti yaratılmak isteniyorsa, 
böylesi sosyalist bir partinin teorik bir 
birikime ve bu teorik birikimle ideolo-
jik bir ilkeye dönüşen çerçevesinin çi-
zilmesi zorunludur. Bütün sorunun ilk 
ve esas halkası  böyle konulmadığı  
müddetçe ve belirli bir disiplin ve çalış-
ma yöntemiyle soruna böyle yaklaşıl-
madığı  müddetçe sosyalist parti inşa sü-
recini daha da ertelemiş  oluruz. Eğer 
gerçekten politik strateji ve taktiklerden 
söz ediyorsak, bu politik strateji ve tak-
tiklere yön veren temel bir ideolojik da-
yanağımız olmak zorundadır. ideolojik 
ilkelerin belirlenmesinde elbetteki fark-
lı  farklı  görüş  ve eğilimler çıkacaktır. 
Farklı  çizgiler çıkacaktır. Bu sürede 
çizgiler elbette ki çatışacaktır. Amaç 
burada şu olmalıdır; birincisi; bilimsel 
ikna yöntemi, ikincisi; dönüş türme ve 
kazanma, en önemlisi; ideolojik müca-
deleden taviz vermeme. Sosyalist ML 
parti bu yöntemle hareket etmediği  

cak olan Sovyet yönetimi ve denetimi 
altında bir Ermenistan ve Gürcistan'ı  
tercih etmiştir. Bunun karşılığında da 
Türkiye, Azerbaycan ve Türkmenis-
tan'daki anti bolşevik akırnlardan elini 
çekmiştir. Doğu sınırının istikrarlı  yapı-
sı, Stalin döneminde yaratılan toprak is-
temi krizi dışında bozulmamıştır. Bu ise 
ciddi bir oprak talebinden çok Türki-
ye'nin Sovyetlere karşı  Batı  ile yakın-
laşmasına gösterilen tepki olarak kal-
mıştır. Sosyalist sistemin yıkılması  sü-
recine kadar geçen zaman içinde Türki-
ye, Ermeni sorununu olabilecek en alt 
seviyeye kadar indirmiştir. Sistemin yı-
Icılmasmın ardından Türkiye ile Rusya 
arasında "Tampon Devletler" yeniden 
ortaya çıkmış tır. Ancak jeopollitik ya-
pının geçen süre içinde çok değişik ka-
rekter alması  sonucu Türkiye Kafkas-
ya'daki doğişimlerden kendisi için fay-
dalı  politikalar üretecek safhaya gel-
miştir. Ermenistan'ın Türkiye üzerin-
deki toprak talebi yerini "iyi komşuluk 
ilişkilerine" bırakmıştır. 

Demoğraik yapının bozup yeni yapı-
lanmalara büründürülmesi, Ermeni ulus 
sorunun karekterini-kimilerinin sandı-
ğınm tersine-kökten değiştirmiştir. Bu 
nedenle ulusa sorunun askeri ve poitik 
olarak ele ahnışında toprak-insan-top-
lum bağlara= özellikle Kuzey Kürte-
ri tarafından ciddi bir şekilde ele alındı-
ğını  söylemek ne yazıkkı  olanaksızdır. 

Doğu sınırında durum buyken Gü-
ney sınırı  daha başka karekterlerle ken-
disini göstermektedir. Buradaki belir-
gin özelliği ise Ingiliz politikasında gö-
rebilmekteyiz. Laawrance 'nın belirle-
meleriyle ifade edersek, İngilizler Orta-
doğu'da birleşik bir Arap devletini hiç 
bir zaman düştinmemişlerdir. Tam ter-
sine aynlıklan ve düşmanlıklar' teme-
linde küçük devletlleri örgtirmüşlerdir. 
Her devletin de kendi içinde farklı  so-
runlara karşı  karşıya bırakılması, bu 
devletlerin yönetimlerini sürekli dene-
tim altında tutmak için gerekli bir yön-
tem olarak ele alınmış tır. 

Irak Krallığ' mı  denetim altında tut-
mak için Kürtlerin korunu bu bağlamda 
ele alınıp değerlendirilnıiştir. Son ola-
rak yayınlanan Refik Hilmi'nin Şeyh 
Mahmut hareketine ilişkin anı ları  da bu 
tezi doğrulamaktadın (bak. s. 83,84) 
Suriye ve Irak, Türkiye'nin güney sınır-
ları  boyunca uzanan devletler olmaları  
açısından dikkatle ele alınmayı  gerekli 
kılrnaktardır. Farklı lıkları  temelinde 
bölünmüş  devletler yaratma anlayışı  sa- 
dece İngiliz politikasının değil, Türk 
politikasının da ana hatlarını  oluştur- 
maktadır. Bu anlamda Ingilizlerin 
Araplara yönelik politikasında Türki-
ye'ye sununan büyük faydalar vardır. 

müddetçe kimliğine uygun bir parti ola-
maz. Sosyalist partinin kimliğine uygun 
bir parti olabimesi için kendisi dışında-
ki sınıf karşıtı  ideolojilerle de yürütmek 
zorundadır. Sosyalist parti ancak böyle-
si yöntemlerle kendisini blokçuluktan, 
hizipçilikten ve ayrı  ayrı  ekiplerden, 
ayrı  ayrı  merkezlerden arındırabiir. Sı-
nıf mücadelesi ve sınıflar var olduğu 
sürece bu bilimsel yöntem her dönemin 
özgül koşullarına göre sürdürülmelidir. 
Partinin kendi içinde birleşip kollektif-
leşmesi, partinin sınıfla bütünleşip kay-
naşmasının yolu buradan geçmektedir. 

Burada bir de genele ilişkin birşey-
ler söylemek istiyorum: Bütün dünyada 
anti-sosyalist, anti-komünist ve anti-
ML dagamn yükselmesiyle beraber sö-
zümona hala sosyalizm iddiasını  taşı-
yan birçok sağ-liberal akını  ve "sol" 
sekter akım örgütlenmede bir "yenile-
mekten" bahsetmektedirler. Bu sözde 
"yeni" ile eskinin sınırlarını  bir türlü or-
taya koyamıyorlar. Bizce bu "yeni" ile 
eskinin sınır çizgileri bellidir. Bu akım-
ların "yeni" dedikleri örgüt biçimleri 
ise ML tipteki örgüt biçimleridir. Bu 
"eski", "yeni" kavramları  bu akımlar 
tarafından sadece belirli bir ülkenin 
geçmiş  tarihine sığdırılarak sözde açık-
lanmaya çalışı lıyor. Daha doğrusu en 
çok da Sovyetler Birliği'nin tarihine 
sığdırılarak açıklanmaya çalışı lıyor. 
Tabii ki her ülkenin özgül koşulları  he-
saba katmak zorunludur. Ayrıca her ül-
kenin tarihsel geçmişi de hesaba katil-
malıdır. Söz burada "eski", "yeni" ör-
güt biçimlerinden açılmışken şunu vur- 

Bunu Fırat ve Dicle sularının paylaşı-
mında ve Hatay sorununda daha açık 
görmek mümkündür. Bu neddenlerle 
Kemalist hareket daha başından itiba-
ren Batılı  devletlere Arap topraklanyla 
ilgili herhangi bir istemde bulunmaya-
caklarım resmen bildirmiştir. Kendi is-
temleri dışında olsa bile, güney sınırı  
boyunca iki devletin ortaya çıkışı  Tür-
kiye'nin uzun vadeli politikaları  açısın-
dan uygun bir seyir izlemiştir. Laaw-
rance'nin anılınnda belirttiği gibi böl-
gede tanım ve petrolü kullanarak güçle-
nen bir Irak'ın -Mezopotamya'nın-Su-
riye'ye saldırmasıyla ortaya çıkabile-
cek olan tek bir Arap devleti Türki-
ye'nin günneyinden gelebilecek en bü-
yük tehlikeyi oluşturmaktadır. Bilindiği 
gibi Irak Kralı  Faysal daha önce Suriye 
Kralı  olarak atanmıştı  ve Ürdün Kralı  
ile aynı  soydan gelmekteydi. Dolayısıy-
la bu ülkelerden birinin diğeriyle zorla 
ya da barışçı  yollarla birleşme olasılığı  
her zaman vardı. Bu olasılık bölgede 
kurula yeni devletlerden İsraill için de 
aynı  derece tehlikelidir. Bu nedenle İs-
rail en büyük düşmanı  gibi görünmesi-
ne karşın Suriye'deki mevcut yönetime 
karşı  oldukça iginç politikalar yürüt-
mektedir. Suriye'deki yönetim tama-
men bu dengeler üzerine oturmuş  ola-
rak yaşamaya çalışmaktadır. Saddam 
Hüseyin mevcut dengeleri bozup Ku-
veyt'e saldırmasıyla Lawrance'nın ön-
gürüsünü doğrulamıştır. Güney'de güç-
lenen bir Irak sadece Suriye ve Ürdün 
için değil, Türkiye'nin tüm Güney sını-
rının güvenliğini tehlikeye atan devlet 
demektir. Bu nedene Irak sınırları  için-
de bulunan Kürt sorununa yaklaşım 
Türkiye açısından ikili karektere sahip-
tir. 

Türkiye'nin Güney Kürtleriyle ve 
özellikle KDP ile belirli bir diyalog sür-
dürmeye çalışması  yukarda söz konusu 
ettiğimiz olası  gelişmelere karşı  yürütü-
len hükümler üstü devlet politikasıdır. 
Bütünleşmiş  bir Arap tehlikesine karşı  
durulacak ara güç Güney Kürtleridir. 
Bu noktada esas ilişkinin " neden KDP 
olduğu" ise bu partinin Kürt sorunun 
çösümünde Bağdat ile olan ilişki ve çe-
lişkilerinde aranmalıdır. Bu parti, Tala-
bani'nin tersine Bağdat merkezli politi-
kalardan sürekli uzak dunnuştur. Diğer 
bir etki ise KDP'nin tersine Bağdat 
merkezli politikalardan sürekli uzak 
durmuştur. Diğer bir etki ise KDP'nin 
etki alanlarının Irak sınırı  boyunca 
uzanmasıdır. KDP kurulduğu günden 
beri Kürt sorununun çözümünde Kürt 
topraklarının denetimi konusunda Bağ-
dat'a karşı  direnmiştir. Sorunu Irak'ın 
genel demokratikleşmesi çerçevesinde 
değil, Kürt topraklarının bizzat Kürtleri 

gulama gereği de vardır; Leninist örgüt 
modeli sadece ve sadece sınıf mücade-
lesinin belirli bir tarihi süreci için ve 
sadce yerel koşullardan dolayı  ortaya 
çıkmış  bir örgüt modeli değildir. Leni-
nist örgüt modeli emperyalizm ve pro-
letarya devrimleri çağında ortaya çık-
mış  bir örgüt modelidir. Bundan dolayı  
enternasyonal/evrensel bir karaktere sa-
hiptir. Leninist örgüt nihai hedefe uy-
gun (komünist toplum) Marx ve En-
gel'ten sonra geiştirilmiş  öncü teorisi 
ve demokratik merkeziyetçilik esasına 
dayanan bir örgüt modelidir. En önem-
lisi, bütün dünya çapında proletarya 
diktatörlüü sağlanıncaya dek proletar-
yanırı  elindeki en büyük silahıdır. El-
bette ki leninist parti (Bolşevik Par-
tinin Rusya'ya özgü, tek tek ülkelere 
özgü ve dünyaya özgü politikası  vardı. 
Leninist partinin Rusya'da izlemiş  ol-
duğu bütün taktikleri kopya etmek leni-
nizinden hiçbir şey anlamamak demek-
tir. Ayrıca leninist parti öğretisini (em-
peryalist kapitalizm varoduğusürece) 
evrensel boyutlarını  anlamamak ve on-
dan daha yeni bir örgüt modelinin he-
nüz ortaya çıkmadığını  anlamamak da 
tekrar bir o kadar leninizmden hiçbir 
şey anlamamak demektir. 

Tabii ki her ülkenin sosyo-ekonomi 
yapılanmasına göre leninist partinin o 
ülkenin sosyo-ekonomik yapısma uygun 
bir programı  ve politikası  olacaktır. Le-
ninist partinin karakterini hiç kimse salt 
bununla izah edemez. Leninist parti dün-
yanın neresinde olursa olsun içişleyiş  
tarzı  aynıdır. Bu özünde bütün sınıf ör- 

tarafından denetlenip yönetilmesinde 
ısrarlı  olmuşlardır. Bu ısrar nedeniyle-
dir ki 1970 anlaşması  Bağdat tarafından 
yürürlüğe konmadı. 

Unutmamak gerekir ki Türkiye'nin 
Güney Kürtleriye olan ilişkilerinde esas 
olan Kürt hareketinin kendisi değill, gü-
ney sınırlarının korunması  temelinde 
geliştirilen savaş  stratejisidir. Bu da 
bölgenin jeopolitik yapısında ifadesini 
bulmaktadır. Türkiye kendi içinde Kürt 
sorununu en sıcak biçimde yaşarken, 
Irak sınırları  içinde Kürt sorunun belirli 
düzeylerde zayıf bir şekilde kalmasını  
bu nedenlerle desteklemektedir. Bu du-
rum bölge devletleri açısından ele alın-
dığında herbirinin diğerine uyguladığı  
bir politikaymmış  gibi görünmekterdir. 
Ancak Güney Kürdistan ne tarihsel ya-
pısıya ne de uzun yıllar yaşadiğ'n yoğun 
savaş  bilinciyle ne Suriye ne Iran ne de 
Türkiye Kürt hareketine benzemekte-
dir. Bu anlamda pollitik olarak dönüşü 
olmayan bir noktaya doğru gitmekter-
dir. Bölgesel ve uluslararası  durum gü-
ney Kürtleri açısından politik şartları  
ogunlaştırmış  durumdadır. Bağdat'ta 
durum ne olursa olsun modern tarihte 
ilk kez Kürtler kendilerini Federal Kürt 
Devleti biçimde bulacaklardır. Güney 
Kürtlerinin kendi iç sorunları  ne olursa 
olsun bu gerçeklik kendisini hergün da-
ha fazla biçimde dayatmaktardır. Böy-
lesi bir gerçeklik karşısında Türkiye ge-
lişmelere müdahele edebilmek ve geli-
nen aşamayı  geriye çekerek Kürt hare-
ketini en zayıf biçimiyle bir sorun ola-
rak dayatabilmek için-Kürt sorununu 
Irak'ın gene olarak demokratizasyonu-
na bağlamak gibi- olmadık bahanelerle 
müdahele şansını  kulanmak istemekte-
dir. Türkiye Irak sınırları  içinde Kürt 
sorunun uluslararası  planda ele almışmı  
istemeden de olsa kabul etmiş  durum-
dadır. Dublin'de başlayan barış  süreci-
ne bu kabullenmeden ve bölgedeki P-
KK varlığının kendisine yönelik oluş-
turduğu tehditlerden ötürü gözlemci 
olarak katılma şansını  elde etmiştir. 

Güneyde siyasallaşmış  ve yasallaş-
mış  bir federe devlet yapısının genel 
Kürt hareketi açısından olumlu bir ge-
lişme olacağı  tartışmalara yer bırakma-
yacak durumdadır. Kürt sorunun taşıdı-
ğı  bu günkü sorunlar açısından Irak'ta 
kurulacak ciddi bir federe devlet yapısı-
nın bölge ülkeleri ve Türkiye'ye kötü 
örnek olacağı  açıktır. Güneyde hızlanan 
bu sürecin Türkiye üzerindeki etkilerini 
hükümetin onayı  ile hazırlandığı  bili-
nen Prof. Doğu Ergil'in raporunda gör-
mek mümkündür. Geleneksel yapılar 
tarafından yoğun bir eleştiriylle karşıla-
nan rapor, bu tepkilere karşın Türk ba-
sın tarihinde belki de ilk kez Hürriyet 

gütlleri için böyledir. Bütün burjuva par-
tilerinin işleyiş  tarzı  da aynıdır. Dönem 
dönem burjuva partileri faşizm, libera-
lizm gibi uygulamalara girişseler de so-
nuçta smıfsal karakterleri aynıdır. Eko-
nomik, sosyal, politik kriz dönemlerinde 
bütün burjuva partileri arasında loyasıya 
bir çaıtşma çısa da sonuçta hangi yöntem 
ve uygulamalarla burjuva egemenlik sis-
teminin muhafaza edileceği konusunda-
dır. Buradaki tek yönten ve uygulama-
larla burjuva egemenlik sisteminin mu-
hafaza edileceği konusundachr. Burada-
ki tek ayrıhkları  uygulama ve yöntem 
sorunundadır. Burada aralarında sadece 
görüş  ayrılıkları  vardır. Yoksa temele 
ilişkin bir ayrılık yoktur. 

Sosyalist bir parti sınıfın ve emekçi 
yığmlann siyasal iktidarı  için mücadele 
eder. Sosyalist parti elbetteki her ülke-
nin sosyo-ekonomik yapılanmasına gö-
re programını  hazırlamak zorundadır. 
Burada sınıflann mevzilenmesinıi ve 
ulusal özellikleri tabii ki hesaba katma-
lıdır. Mücadele biçimlerini tüm bu 
özellkileri gözönünde tutarak tesbit et-
melidir. Asgari ve azami programım ve 
özelliklere göre oluşturmalıdır. Buı  gö-
revler doğru tesbit edilmediği taktirde 
sol ve sağ  sapmalara ve ekonomizmin 
değişik sapmalanna girilecektir. Lenin 
bu konuda şunları  sölüyor; "Bu günler-
de yeni bir <ekonomizm>in doğuşuna 
tanık olunmaktadır, ki o da tıpatıp sıçra-
yışlan yaparakdüşünmektedir. <Sağa 
doğru>, <kendi kaderini tayin hakkı-
na>, karşıyız (yani izeline halkların 
kurtuluş  mücadelesine, ilhaklanna kar- 

ve Milliyet gibi büyük medyalar aracı-
liğyla en geniş  kamuoyunda tartışmaya 
açıldı. Halkımızın çözülmesi gereken 
güncel, çağdaş,sasyal ve politik prob-
lemleri vardır ve hiç bir ideolojik neden 
bu sorunların önünde değildir, olmama-
lıdır. 

Kürtlerin kendini çevreleyen devlet-
lerle olan ilişkileri tarihin her dönemin-
de problemli olmuştur. Kürtler sofrası  
üzerine yatınlan bir ülkede ilgili taraf-
lar kendi devlet gerçeklerinin gerekli-
liklerini Kürtler üzerinde uygulayabil-
mişlerdir. Kendi bölgesindeki Kürd'e 
amansızca saldıran taraflardan biri, çok 
rahat bir şekilde sınırın öte yanındaki 
Kürd'ü koruyucu pozisyonuna girebil-
mektedir. Üstelik bu ilişkiyi Kürd'ü ko-
ruduğuna dair propaganda malzemesi 
haline getirebilmektedirler. Uzaktan 
bizleri izleyener, hiç bir politik kural ta-
nımayan bu garip ilişkiler yurnağına ba-
kıp şüphesiz ki kendilerine sorular sor-
makta ve "Kürtler nereye varmak isti-
yorlar" diye yanıt aramaktadırlar. İstis-
nasız hiç bir Kürt örgütü bugün bu soru-
nun yanıtım verebilecek durumda deği-
dir. 

Büyük idealler büyük olanaklar ge-
rektirir. Olanakların kullanımı  ise siya-
set gerektirir. Kuzey Kürtleri henüz sı-
cak savaşı  tatmadıklan dönemde büyük 
ideallerle hareket ettiler Soyut değerler 
bu ideallere ne kadar büyük değer bi-
çersek biçelim idealer, gerçeğin kendi-
sini içinde yolunu bulmakta gecikmedi-
ler. 

Pratik deneyler, uluslararası  ilişkiler 
ve bölgesel ilişkilerinin varlık nedenle-
ri ve bu nedenlerin soruna dayatılış  bi-
çimleri çok geçmeden bize de olması  
gerekeni gösterdi: Her parça kendi ka-
derini kendisi ee almalıdır. Her parça 
yolunu içinde bulduğu ülke şartları  
içinde çizmeyi öğrenebilmelidir. Bu-
gün PKK'nin Türkiye şartlarına uyyar-
lanmış  politik örerileride bulunmasını  
bu geçekliğin yakamıza yapış tığının ka-
nıtıdır. 

Oysa, politikalarına hep karamsar 
gözlerle baktığınız ve feodal diye kü-
çtimsediğimiz Güney Kürtleri yolu ken-
di olanaklarıyla yıllar öncesinden bul-
muşlardı. 0 halde kimsenin yolunu ka-
parnayahm. Yfizyılarca süren dengesiz 
yaşama bir soın vermek için olanakların 
en küçüğünü bile hiç küçümsemeden 
kullanmasını  bilelim. 

Ulusal politika bunu gerektiriyor. 
(*) Iran ve Suriye'nin ellerinde tut-

tuklan Kürt kartına karşın Dublin zirve-
sine katılamayış ları  ama buna karşın 
Türkiye'nin zorla da olsa gözlemci sta-
tüsüyle 'masanın bir kenarına ilişmesi 
diplomatik açıdan incelemeye değerdir. 

şı  mücadeleye karşıyız..). <Sola doğ-
ru>, sosyalist devrimle <çelişki halin-
de> olduğu için asgari programa karşı-
yız (yani reformlar ve demokrasi için 
mücadeleye karşıyız). Lenin; Marksiz-
min Bir Karikatür(' ve ,Emperyalist 
Ekonomizm, Kora Yay. S. 9 

Öyle sanıyoruz ki leninist partinin 
tek tek ülkelerde izlemesi gereken poli-
tika ve mücadele biçimleri nasıl bir 
programla nasıl bir yöntemle sınıfın si-
yasal iktidarı  için nasıl hareket etmesi 
gerektiğine dair yukarıdaki alıntıyla 
açıklığa kavuşturmaya çalış tık. Bence 
eğer gerçekten bir "yenilik" aramyorsa 
bu yenilik leninist partidir. Bolca "ye-
ni"likten sözetmek ve bu yeniliği bir 
türlü ortaya koymamak çürümüş  eskili-
ğe sarılmaktır. Sınıf mücadelesinde le-
ninist örgütten daha yeni, daha ileri bir 
örgüt henüz oluşturulamadı  ve olamaz-
da. Evet sınıf mücadelesi varolduğu sü-
rece bu değişmez mutlak bir gerçeklik-
tir. 

Görev burada zengin mücadele de-
ney ve araçlarıyla böylesi bir örgütü 
dünyanın ve ülkenin bugünkü koşulla-
rını  gözönünde bulundurarak, emperya-
lizmin ve sosyal-emperyalistlerin ya-
ratmşı  olduğu tahribatlann doğru anali-
zini yaparak yeniden leninist partilerin 
yaratı lması  için mücadele etmektir. 
Bence "yeni" yaklaşım böylesi bir yak-
laşım olmalıdır. Son olarak bu yazımı  
Lenin'in şu sözleriyle bitiriyorum; "an-
cak öncü bir teorinin kılavuzluk ettiği 
bir parti öncü savaşçılık rolünü üstlene-
bilir." 

K ürdistan'da yürütülen ulusal kurtuluş  mücadelesinin 
bugün geldiği aşama, buna karşı lı k Kemalistan Cumhu-
riyeti'nin sol, maskeli destekçilerinin geçmişten günü-

müze kadar tavı rları  değişmedi. Başkaları nı  idealizm, küçük 
burjuva ve mil iyetçilikle suçlayan Kemalistan solu, bence di-
yalektik ve tarihi materyalizmi ya okuyamamış  ya da oku-
yupta kavrayamamış lardı r. Çünkü hareket halinde olan her 
madde değişme ve gelişme içrisinde olduğuna göre kendile-
rinin kafaları  yetmiş  senedir hiç değişmemiş  ve aynı  kalmış-
tı r. Bu ideal izm değildirde nedir? Kendilerine sormak gerekir. 
Yetmiş  yı l önce kitleselleşmiş  olan TKP o dönem kemalle ha-
reket etmiş  ve bütün potansiyelini eritmişti. Halbuki devrim 
kitlelerin eseridir ve kendisine de o misyonu biçen TKP bunu 
yapamamış  ve kemalin kuyruğuna tak ı lmışlardı r. Güya o da 
anti-emperyalisttir diye bu yapı lmıştı r. Işte komünist oldukla-
rı nı  ve komünizm adı na devrimden sonra faşizan bir terör es-
tiren Dehak Kemal o günden günümüze kadar Kürt halk ı  kat- 
I iamlardan geçirilmiş  olup, Kürdistan coğrafyası  kirletilmiştir. 
Bunları n hepsi kemalistan solunun marifetidir. Ahmet Suphi- 
ler'den, Şefik Hüsnüler'den bu bayrağı  devralanlar günümü- 
ze kadar kendilerine biz bu mirası n savunucularıyız diyebil- 
rnektedirler. Kendilerine DEVSOL'uz diyen grup hiç utanma-
dan halen de kemalin ilerici ve anti-emperyalist olduğunu 
ileri sürüyor. Dier grupları nda bunlardan pek farklı  yanları  
yok. TKPML olsun, TKPML hareketi olsun, TKPML bolşevik 
olsun bunların hepsi Kemalistan Cumhuriyetinin ateşli savu- 
nucudurlar. 

Anlaşı labilmesi için konuyu biraz açmak istiyorum. 
Kürdistan denilince Türk,Arap, Fars ve Emperyalistlerin 

parçaladı kları  ve kendi araları nda dört parçaya böldükleri bir 
çoğrafya aka gelrrıelidir. Kürdistan bir parçayla sı nı rlandı rı la-
maz. Kemalistan sol hareketinin Misak ı -Milli sı nı rları  içeri-
sinde gördükleri sadece Kürdistanın Kuzey parçası ndan iba-
rettir. Bağımsı zl ı k hareketinin önüne koyduğu stratejik hede-
fi ise sömürgecilerin denetiminde bulunan parçaanmış  bö-
lünmüş  olan Kürdistanı  kurtarı p, Bağımsı z birleşik ve Sosya-
list bir Kürdistan kurmaktı r. Biz Kürdistan da marksist, Leni-
nist bir hareket olarak Kemalistan Cumhuriyetine ve faşizan 
yönetimine karşı  mücadele edecek ve o çepheden ç ı kacak 
olan Marksist-Leninist hareketlerle eylem birlikleri yapmaya 
ve her türlü yard ı mı da yapmaya hazı r olduğumuzu buruda 
belirtmekte yarar görüyorum. Bu gün mevcut olan yapı larla 
bunu yapmamı z imkansı zdı r. Çünkü kafaları nı  kuma gömen 
bu baylar bir türlü gerçekleri göremiyorlar. Geçmişte yurt-
sevğer olan Şeyh Sait, İhsan Nuri ve Seyit Rı za önderliğinde 
gerçekleştirilen ayaklanmaları  gerici olarak değerlendiren 
emperyalistlerin kışk ı rtması dı r; diyen T.K.P. Bugünde onların 
devamçcı ları  tarafı ndan, Kürdistanı n güneyinde elde edilen 
degrlerede ve kurtarı lmış  olan bölgeye her fı rsatta saldı rı p, 
Emperyalistlerin bağışıdı r diyebilmektedirller. Baylar gerçek-
leri görmek için sizleri Kürdistana davet ediyorum. Paris, 
Bonn ve Cenevrede ticaret yapmakla buradaki gerçekilleri 
göremezsiniz. 

Bu halk ı n içinde kal ı rsanı z hemen hemen hergün döşe-
nen mayı nlara basan ve ölen bu halk ı n çığlı kları nı  duyarsa-
nı z; eminimki sizde bizim gibi düşünürsünüz. 

Ama ne, yazı kki kulakları nı z sağırlaşmıştı r. Bir halkı  veya 
bir halk ı n verdiği inıüçadeleyi değerlendirebilmek için o hal-
k ı n içinde olmak, ve o halkla beraber yaşamak gerekiyor. 
Ama siz Avrupada tiçari iş lerle uğraşı rs ı n ı z. Lafa gelince 
mangalda kül b ı rakmazsı nı z. Bu hastal ı kları nı z ı  bı rakın, ve 
kötü huyunuzu terkedin. Bak ı n size daha yeni başımdan ge-
çen bir olayı  anlatay ı m.Kürdistan ı n Botan Bölgesinde bir 
merkezdeyim iki yoldaşımla beraber bir llokae gidiyoruz. 
Orada oturur oturmaz iki öğretmen bizimle selamlaşıp yanı-
zı zda oturuyorlar, o merkeze yeni gittiğimden dolay ı  kimse-
yi tanı mı yorum. Öğretmenlik yapan iki arkadaşla beni tanış-
tı rı yyyorlar yoldaşları m onlari önceden tanı dı kları ndan dola-
yı  bana devrimci oldukları nı  söylediler onlarla biraz sohbet 
ettimmm. Birisi enternasyonalizmden bahsetti. Kemalistan 
sol hareketlerinden biriyle ilişkisi vardı . Bana hep Enternas-
yolalizm diyor Türkiye diyor. Başka bir şey demiyor. Bunu 
söyleyende Kürdistan/Dersim doğumludur. Neyse bunun gi-
bi düşmüş  e türkleşmiş  niceleri var. Lenin diyorki: En iyi En-
ternasyonalist kendi ülke devrimini yapmak, bu uğurda çalış-
mak, çaba sarfetmek ve bütün olanakları nı  kenid ülke devri-
minin çı karları  için kullanandı r. Arkadaş  hemen hemen bü-
tün meseelerde ikna oldu, ve Bağımsı zı k hareketini çok ön-
celeri tanı dığını  ve tanı dığım zamanki süreçten bu günkü sü-
rece kadar marksist, Leninist e Kominist bir hareket olarak-
gördüğümü belirtmek isterim dedi. işte benim üzüldüğüm 
yan Kominist olan bir Kürdistanlı nı n Türkleşmesi ve türk so-
lu adı na konuşması dı r. Bir ay öncesine kadar Türk-iş  tarafı n- 
dan yap ı lan grevi hemizim izledik. Türk bayrakları nı n salla-
nışından başka bir şey görmedik. Birde böylesi eylemlerde 
gelenek haline getirdiğiniz ve birkaç kişi tarafı ndan kaldırı lan 
reklamı nı z; sizler kendinizi işçi sı nıfı nı n temsilesiyiz diye it-
ham ediyorsunuz. Kürdistandaki katliamları  protesto etmek 
için işçi merketleri olan; Ankara, Izmir ve istanbul başta ol-
mak üzere diğer yerlerde kaç sefer işçileri sokağa döktürdü-
nüz ve eylemliklernde bu ludu8nuz. Hiç bir zaman bunu ya-
pamad ı n ı z ve bu mandtığı n ı zlada yapamazsı n ı z. 

Zalim Dehak yani Saddamı  destekleyen ve Kürdistanı n 
güney parçası ndaki yurtsever güçleri feodallikle suçlayan 
Bay Doğu Perinçek'e ne demeli? yine Kürdistanı  misak'ı-Mil-
li sı nı rları  içinde gören ve değerlendiren yalç ı n Küçülmüşe 
de bakmak lazı m. aHani şu Apo kardeşim diye diye ünlenen 
ve tekrar sahneye ç ı kan Yalç ı n Hocadan bahsediyyorum. 
Yalç ı n Hoca Kürdistan diye bir ülke olduğunun farkı na var- 
mış. Bu da bir başar ı dı r. Ama şu huyundan vazgeçerse iyi ed- 
er; Kürdistan ulusal Kurtuluş  güçllerini birbirlerine karşı  kış-
kı rtı c ı  tutumundan va7geçmesi lazı m. Burada şuna deginme- 
den geçemeyecegim: Türk halk ını n yüzak ı , çok değeri bilim 
adamı  ve geçmişten şu ana kadanr Kürdistan ulusal Kurtuluş  
mücçadeesini destekleyen Ismail Hocamı za selamlar ı mı zı  
iletiyoruz, ve geçmiş  olsun diyyoruz. 

Kemalistan sol hareketlerinin kuyruğuna tak ı lan Kürdis-
tanl ı  yurtseverleri ve Koninistlerini Kürdistan Bağımsı zlı k ve 
Marksist-Leninnist hareketinin saflar ı na davet ediyorum. 
Kendi halk ı nı za kendi ülkenize karşı  yabanc ı laşmayın. Neti-
cede sizlerde o halk ı n birer parçası s ı nı z. Hepimiz Bağımsı z-
lı k hareketinin safarı nda kenetlenelim ve Mücadelimizi üst 
boyutlara ulaştı ralım. 

Sosyalistlerin birliği  ve sınıf  perspektifi  
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Savaş  mağduru Engin Özcan, babası  Mehmet Özcan ile birlikte 
evlerinin önünde. 

Uzmanlar ne diyor? 
U

zmanlar, şizofreninin bütün insanlarda düşük ve belirgin olma-
yacak düzeyde mevcut olabileceğini söylüyor. Ama bu hastalı-
ğın savaş  gibi hareketli, yorucu ve stresli ortamlarda en yüksek 

dozaja çıktığına dikkat çekiyorlar. Hastaların düşünce akışlan durak-
lar, manyerizm ortaya çıkar ve tam bir ruhsal çözülme belirir. Böylece 
hastanın düşüncesi, duygunluğu, tavrı  artık ahenkli bir bütün teşkil et-
mez, uyumsuzluk meydana gelir. Diğer taraftan hasta dış  dünya ile iliş-
kisini keser. Bunun sonucu kayıtsızlık, ilgisizlik başgösterebilir. Şizof-
reni topluma karşı  bir sürü harekete sebep olur. 

Tedavi edilenlerin topluma kazandırılması  ve sivil hayattaki yaşam-
larına geri dönebihne şansları  yüzde yirmi beş  olarak belirtiliyor. 

Süren kirli savaşta yaklaşık 400 bin kişilik özel tim, subay, asker ve 
geçici koy korucusu mevcut. Bunların yaşadıkları  ortamı  ve yaşaya-
caklarnu gözönünde bulundurursak, bu ülkede çok yakın bir zaman 
içerisinde on binleri aşan şizofren hasta olacak. 

`Kişi kendisini ana 
iliyle özdeşleştirir' 

Barış  evin içinde başlar 
• Baştarafı  1. sayfada 

Dünyada gidişatı  kendi emperyalist çı karları  doğrultusun-
da oluşturan bu güçler, Kürt meselesinde de yeni senaryola-
rı yla tekrar devreye girmiş  durumda. Irlanda'n ı n başkenti 
Dublin'de başlayan bu açı k müdahele süreci tüm hı zıyla sü-
rüyor. Burada kürtlerin lehine bir sonucun çı kmayacağı  
açı ktı r. Yapı lması  gereken bu basiretsiz tutumdan bir an ev-
vel vazgeçmektir. Aksi takdirde dünya halkarı na karşı  meşru 
bir siyasal görüntü sergilemenin olanağı  yoktur. Küçük grup-
sal çı karlar etrafı nda bir ulusun genel çı karları nı, ulusun ge-
nelinin rı zası  olmaksızı n masaya yatı rmak tarih karşısı nda 
suçlu konumuna düşmek demektir. Dünya halkları  karşısı n-
da inand ı rı cı  bir pratik sergilenmek isteniyorsa evvela Kürt-
ler kendi iç barışları n ı  sağlamak zorundadı rlar yoksa demez-
ler mi önce evindeki barışı  sağla diye. 
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Işte savaşın Odırttıklan 
• Baştarafı  1. sayfada 

Dündar, Diyarbakır Özel Hare-
kat Tim'inde görevliydi. Engin Öz-
can ise, Hakkari Yüksekova Çoban-
kaya Karakolu'nda er olarak görev 
yaptı. İki ayrı  örneği oluşturuyorlar. 
Özcan, Bakırköy Ruh ve Sinir Has-
talıkları  Hastanesi'nde'26 Haziran 
1995 'te tedavi görmeye başladı. 
Dört günlük tedaviden sonra, ailesi-
nin isteği üzerine tedavisine, Eren-
köy SSK Hastanesi Psikiyatri Bölü- 

mil'nde devam ediliyor. 
Edindiğimiz bilgilere göre, akıl 

parçalanmasım yaşayan askerlerin 
ve özel tim elemanlarının bir kısmı  
devlet tarafından hastanelerinin 

servislerinde, çok azı  ise özel 
psikiyatristlere gizlice tedavi ettiri-
liyor. Özellikle erler, sivil yaşamda 
`sahipsiz' bırakılıyor. Uyumsuzlu-
ğu askerlik bittikten sonra başla-
yanlar, en şanssız durumda. Tama-
mıyla kendi kaderlerine terk edil- 

mişler. 
Diyarbakır Özel Harekat Ti-

mi'nde görev yapan 1960 Niğde 
doğumlu Ali Dündar, Bakırköy 
Ruh ve Sinir Hastalıkları  Hastane-
si'nde tedavi görüyor. 

Ali Dündar, henüz Diyarba-
kır'da görevdeyken ilk depresyona 
girdiğinde eşi Günay Dündar'ı  öl-
dürmeye yeltendi. Bunun üzerine, 
Bakırköy Ruh ve Sinir Hastalıkları  
Hastanesi Acil Bölümü'ne sevk 
edildi. Getirildiği gün, öğle saatle-
rinde kayıt için çok kalabalık olan 
bekleme salonunda bekletilen Ali 
Dündar, tekrar depresyona girerek 
salonda bulunanlara saldırdı. Dün-
dar, bir taraftan da "Bütün Kürtleri 
öldürün! Bir tane Kürt bırakmayı!'" 
diye avazı  çıktığı  kadar bağırıyor-
du. Hastane görevlileri, Dündar'ı  
zor zaptetmişti. Bir hastane yetkili-
si, Ali Dündar'ın hâlâ K Koğuş  2. 
Kat'ta tedavi gördüğünü söylüyor. 

`Baba beni kurtar` 
Kastamonu doğumlu Engin Öz-

can, Hakkari Yüksekova Çobanka-
ya Karakolu'nda 1971/1 tertip ola-
rak askerlik yaptı. Özcan, acemi 
eğitimini Samsun Sıhhiye Birli-
ği'nde yaptı. Sonra Hakkari Yükse-
kova Çobankaya Karakolu'na gön- 

derildi. Eğitimini sağlıkçı  olarak 
yapmıştı  ama, karakolda göreve 
başlar başlamaz; eline silah verilip 
operasyonlara sürüldü. Savaş  böl-
gesinde askerlik yapmış, operas-
yonlara, belki katliamlara kanşmış, 
hemen yanı  başında asker arkadaş-
ları  vurulmuş  ve bu yüzden depres-
yona girmiş. Bu savaş  kurbanı  ve 
ailesiyle görüştük. İlk soruyu yö-
nelttiğimiz baba Mehmet Özcan, ilk 
elde durumunu şöyle özetledi: 

"Bir devlet kurumundan emekli-
yim. Şu anda sadece oğlumla ilgili-
yim. Onun dışında yapabileceğim 
bir iş  yok. Çünkü buna zamanım 
kalmıyor," Oğlu Engin'in son duru-
munu ise şöyle değerlendiriyor: 
"Şimdi biraz iyi. Çok dinlenmesi 
gerekiyor. Kriz geçirince, sürekli 
kurtar beni baba, bana yardım et' 
diye bağırıyor. Durmuyor, çıplak, 
ayakkabısız sokağa çıkıp gidiyor." 

Baba Mehmet Ozcan, sık sık 
kriz geçirmesi üzerine, oğlunu bir 
de Erenköy SSK Hastanesi'nin psi-
kiyatri bölümüne yatırır. Devlet ya, 
da herhangi bir ilgili sivil, askeri 
kuruluştan yardım görmediğini 
vurguluyor. 

Engin Özcan'ın çatışmalara ve 
baskınlara katılıp katılmadığını, 
bunlarla ilgili bir şey anlatıp anlat- 

madığım babasına soruyoruz. 
Bu soruyu sorar sormaz, daha 

önce hangi gazeteden geldiğimizi 
söylememize rağmen Engin Ozcan 
bize yönelerek, "Bu söyleşiyi hangi 
gazete için yapıyorsunuz?" diye so-
ruyor. Söyleşiyi Roj gazetesi adına 
yaptığımızı  söyleyip, aynı  soruyu 
Engin Ozcan'a yönelttik. Engin Oz-
can, "Operasyonlara gidiyorduk. 
Görevimiz teröristlerin peşinden 
koşup onları  öldürmekti. Ama ben 
çatışmalara katılmadım. Yanımda 
ölenler de oldu. Şu anda isimlerini 
hatırlayamayacağım" diyor. Hasta-
lığını  soruyoruz, işte yanıtı: "Hasta-
lığını  şizofreni. Doktorların dediği-
ne göre fazla düşünme ve bedeni 
yormaktan kaynaldamyormuş." 

Sağ  salim gönderdiği oğlunun 
bir akıl hastası  olarak geri dönme-
siyle ilgili son sorumuzu, Engin 
Özcan'ın annesine yönettik. "Iyi 
olacak mı  bilmiyorum. Bu böyle 
büyük bir acı  bize. Halini görüyor-
sunuz. Evin içinde akşama kadar 
dolanıyor. Işimi gücümü bıraktım 
onunla ilgileniyorum. Sokağa çıktı  
mı  peşinden çıkıyorum. Durduğu 
yerde duramıyor. Yattığı  yerde ya-
tamıyor. Boynumuza, eteğimize sa-
nlıyor. 'Beni kurtarın, beni kurta-
nn' diye bağırıyor" dedi. 

Eğitim-Sen Merkez Yönetim Kurulu: Son yıllarda 'sosyal 
devlet ilkesi' yok sayılarak devletin diğer kamu 

hizmetlerinde olduğu gibi eğitim alanına da hiçbir yeni 
yatırım yapmayarak kendini yalnızca personel giderlerini 

karşılamakla yükümlü tutması, eğitim özelleştirilmesi 
sürecinin bir parçasıydı. 

Haber Merkezi- 11 Eylül'de başlayacak 
öğretim yılı, geçmişte çözülmeyen sorun-
ları  da devralarak başlıyor. Normalin üze-
rindeki sınıf mevcudu, "eğitime katkı  pa-
yı" adı  altında velilerden alınan paralar, 
bütçeden eğitime yok denilecek ölçüde 
para ayrılması, anadilde eğitim ve eğitim-
de kalite sorunu bu yıl da öğretim sistemi-
nin sorunları  arasında yer alıyor. Ülkenin 
bazı  bölgelerinde ise eğitim-öğretim yok-
sunluğu sözkonusu. 

Bugün Olağanüstü Hal Bölgesi'nde 7 
bin 500 okuldan yaklaşık 4 bini kapalı. 
Milli Eğitim Bakanlığı, bölgedeki okulla-
rın kapalı  olmasına gerekçe olarak öğret-
men öğrenci yetersizliğini ve okulların 
tahrip edilmesini gösterirken; bakanlık 
yetkilileri, bu öğretim yılı  için kapatılan 
okulların açılması  konusunda bütün yetki-
leri valilere verdiklerini belirtiyor. 

Eğitim-Sen 8 No'lu Şube yeni öğretim 
yılıyla ilgili yaptığı  açıklamada, Milli 
Eğitim Bakanlığı 'nın yeni eğitim sistemi 
için hiçbir şey yapmadığma dikkat çekti. 
Şube yetkilileri, "devlet ekonomisiyle, 
meclisiyle iflas etmiştir. 

Devlet artık kontrol edemez hale gel-
miştir. Ben bu eğitim yükünü nasıl sırtım-
dan atabilirim derdine düşmüştür. Bunu 
atarken de, vatandaşın ya da toplumun 
eğitimini gerçekleştirmek derdine düşme-
mektedir zaten kafa da yormamaktadır" 
dedi. 

Anayasada kız ve erkek öğrencilerin  

eğitiminin parasız sağlanması  konusunda 
güvencenin yer aldığına vurgu yapan sen-
dika yetkilisi, bu güvencenin sağlanmadı-
ğuu belirtti. 8 No'lu Sendika yetkilisişöy-
le dedi: "İşin diğer bir yanı  devlet kendi 
ideolojisini, kendi milli eğitim anlayışım 
okullarda dikte ettiriyor, bunu dikte etti-
rirken de öğrencilerden para istemesi ya-
saya aykırıdır. 

Yani sen hem kendi milli eğitim anla-
yışım dikte ettirerek benim anladığını  gibi 
davranacaksın diyeceksin, hem de o in-
sandan para alacaksın. Eğer sen kendini 
bir güç olarak görüyorsan, toplumu ben 
eğitirim diyorsan o insanlardan para ala-
mazsm. Geçen yıl Istanbul'da katkı  payı-
m yüzde 40 engelledik, bu sene özellikle 
öğrencilerle birlikte bunu yaygınlaştırmak 
istiyoruz. Bunu veli ve öğrencilerle yaptı-
ğımızda rakam yüzde 60'lara çıkar. Ana-
yasada yer alan maddeye göre bir öğret-
men kesinlikle para toplayamaz. 

Yine, 2860 sayılı  toplama yasasının 
13. maddesine göre bir öğretmen topladı-
ğı  her para için kaymakamdan izin almak 
zorundadır. İstanbul Valisi Kozakçıoğ-
lu'nun okullara gönderdiği yönergede na-
sıl haraç toplanacağnun kuralları  var. Bu 
ülkede bırakın anadilde eğitimi, Türkçe 
eğitimi bile bu insanlara vermiyorlar. 

Düşünün Doğu'da ve Güney Doğu'da, 
Kürtlerin yaşadığı  coğrafyada birçok okul 
kapatıldı. Devletten anadilde eğitim hak-
kım beklemek yanlıştır. Anadilde eğitim  

hakkı  mücadele verilerek alınacak de-
mokratik bir haktır. Ön koşul olarak de-
mokratikleşme gerekir. Lozan antlaşma-
smda Rum vb. bazı  azınliklıklara anadilde 
eğitim hakkı  verildi. Demokrasi sorunun-
dan dolayı, bu okullarda bir tane öğrenci 
bulunmuyor şu an dışarıda okumayı  tercih 
ediyorlar." 

Eğitimde özelleştirme 
Anayasa ve yasalara rağmen eğitimde 

özelleştirme ve devlet okullarında paralı  
eğitime geçiş  uygulamaları  emekçiler ve 
onların çocukları  aleyhine hayata geçiril-
meye zorlanıyor. 

Eğitimde özelleştirme, uluslararası  ser-
maye kuruluşlarının dayattığı  program 
gereği Türkiye'de uygulanan özelleştirme 
politikalarını!' bir parçası  olarak ortaya çı-
kıyor. Yasalar hiçe sayılarak, uygulamaya 
konulmaya çalışılan eğitimde özelleştir-
me öğrenci ve öğretmenlerin tepkisine ne-
den oluyor. 

Eğitim-Sen. Merkez Yönetim Kurulu, 
eğitimde özelleştirme konusuyla ilgili 
yaptığı  açıklamada, sosyal devlet ilkesi-
nin çiğnendiğine dikkat çekti. 

Merkez Yönetim Kurulu şu açıldama-
da bulundu: "Son yıllarda 'sosyal devlet 
ilkesi' yok sayılarak devletin diğer kamu 
hizmetlerinde olduğu gibi eğitim alanına 
da hiç bir yeni yatırım yapmayarak kendi-
ni yalnızca personel giderlerini karşıla-
malda yükümlü tutması, eğitimin özelleş-
tirilmesi sürecinin bir parçasıydı. 

Bu gelişmelere paralel olarak devlet 
okullarında kayıt, karne, diploma, spor 
vb. paraların toplanmasıyla başlayan pa-
ralı  eğitime geçiş  uygulaması, 12 Eylül 
sonrası  'kendi okulunu kendin yap' kam-
panyaları  ve üniversite öğrencilerinden 
her yıl artan oranlarda alman har(a)çlarla 
devam etti." 

• Baştarafı  1. sayfada 
Y.K Ortaokula Diyarbakır 'da başlar. 

Fen dersleri çok iyidir. Bir gün Türkçe 
dersinde öğretmen şiir analizi yapmasmı  
ister. Şiiri çok iyi anlamasına rağmen öğ-
rendiği dilin yetersizliğinden anladildan-
nı  anlatamaz. Yarı  Türkçe yarı  Kürtçe 
anlatmaya başladığmda öğretmen "Arap-
ça mı  konuşuyorsun?" diye çıkışın Y.K 
"Kürtçe konuşuyorum" diye yanıt verir, 
bunun üzerine hakaret ve dayağa maruz 
kalır. Fakat diğer arkadaşları  gibi oda ya-
şadıklarmm ezikliğini halen içinde taşır. 

Cumhuriyetin ilanından bu yana ana-
dilde eğitim sorunu, bugüne katlanarak 
geldi. Anadilde eğitim, resmi eğitimin 
çıkmazlanndan biri olarak gündemi işgal 
etmiş  durumda. 

Anadilin güvenceye alındığı  
ülkeler 

Anadilde eğitim, devletler üstü bir hak 
olarak, birçok ülkede güvence altına alı-
nırken, bundan 4 yıl önce Anayasa'mn 
42. maddesi ve 2932 sayılı  yasasında bu 
ifade şu şekilde vurgulanıyordu: 

"Türkçe'den başka hiçbir dil eğitim-
öğretim kurumlarında Türk vatandaşları-
na resmi dil olarak okutulamaz, öğretile-
mez". Fakat bu yasa çeşitli nedenlerle 
kaldırılmış  olmasına rağmen halen Ana-
yasa'da Kürtçe yayın yapmak serbesttir 
maddesi ve güvencesi yok. Bugüne gel-
diğimizde ise, eğitim sistemi, Milli Eği-
tim Bakanı  Nevzat Ayaz 'ın deyişiy-
le"Türk Modeli" olarak karşımıza çıkı-
yor. 

Dünya coğrafyasına bakıldığında ana- 

dilde eğitim uygulamalarına birçok yerde 
bulunurken, uygulamalar içinde Kürtçe 
eğitim uygulamasına da rastlanıyor. 

Yapılan araştırmalarda dağılan Sov-
yetler Birliği'nde 200 bin civarında Kürt 
çocuğa anadilinde eğitim verilmesi dik-
kati çekiyor. Sovyetler Birliği içinde ye-
ralan Ermenistan'da ise Kürtçe anadil 
eğitimine 1951'de başlanmış. 1976'dan 
itibaren iki dilde eğitim uygulamasına 
geçilen Isveç'te bu dillerden birisi ana-
dildir. 

Bugün için Isveç'te 60 farklı  dilde 
eğitim görülniektedir. Bu diller arasında 
Türkçe ve Kürtçe de bulunmaktadır. 
ABD'de iki dilde eğitime 1968 yılında 
geçilir. Daha önce anadilde eğitim hak-
kından yoksun olan Portorikolu, Meksi-
kalı, Kızılderili ve Asya kökenli diğer 
halldarmda anadilde eğitim olanağına ka-
vuştuğu görülmektedir. 

Avusturya'da 1967'den beri anadil 
eğitimi verilmektedir. Türk ve Fransızlar 
aym okul bünyesinde anadilde eğitim 
görmektedir. Yugoslavya'da Türkçe dil 
dersine 1945 ' te başlanmıştır. 1971'de 
açılan ulusal sınıflarda Hırvat, Sloven, 
Makedon, Arnavut dil eğitimi yapılmış-
tır. Finlandiya'da ise, altı  ayrı  anadilde 
okul var. 

Eğitimde toplumsal normlar 
Emekçileri Tarihi' adlı  kitap-

ta eğitimci ve pedagoglann saptamalan 
şöyle yer alıyor: "Eğitimin işlevi bireyin 
davranışlarında istenir değişiklikler oluş-
turmaktır. Değişimin niteliği ve boyutu 
toplumsal nonnlara, toplumun ekonomik  

ve politik düzeninin maddi-teknik temel-
lerine göre biçimlenir. 

Eğitsel süreç bireyin doğumundan 
ölümüne dek sürer ve `örgütlenmiş' bö-
lümü, öğretimi (formül eğitim) oluşturur. 
`Örgütsüz eğitim' ise aile yaşantısı, çev-
re ilişkileri, toplumsal atmosfer kanalıyla 
bireyi etkiler. 

Formal eğitimle informal eğitim ara-
sındaki uyum elde edilmek istenen başa., 
nda birinci derecede elkendir. 

Anadili belirleyen - 
başlıca etmenler 

Anadil gelenek, görenek, toplumsal 
çevre gibi iniformal eğitimle öğrenilir, 
içselleştirilir, davranış  halini alır. Anadi-
li belirleyen etmenler aynı  zamanda ana-
dil için birer kriter özelliği de göstermek-
tedir. 

-Çocuğun sütünü emdiği, yanında ye-
tiştiği kişinin dili onun anadilidir. 

-Kişinin çok iyi konuştuğu dil anadili-
dir. 

-Kişinin en fazla kullandığı  dil anadi-
lidir. 

- -Kişinin ilk öğrendiği dil anadilidir. 
-Kişinin kendisini özdeşleştirdiği dil 

anadilidir 
Anadil sözkonusu olduğunda eğitim 

dünyasında zaman zaman birbirinin yeri-
ne kullanılan iki ayrı  kavramla karşılaşı-
yoruz. "Anadil eğitimi ve anadilde eği-
tim. 

`Anadil eğitimi' bir dil öğretilmesini 
karşılarken, 'anadilde eğitim" anadil 
eğitimi'ni de içermekte, bütünlüklü bir 
özellik göstermektir." 

Parasız eğitim hakkı  özelleştirme politikasına kurban gidiyor 

Eğitimi uluslararası  sermaye belirliyor 

Ankara Savaş. Karşıtları  İnisiyatifi Temsilcisi Göksel Aslan, 
"vicdani red" hakkının kullanılması, devletin buna karşı  
geliştirdiği uygulamalar ve savaş  karşıtı  faaliyetlerle ilgili 

sorularımızı  yanıtladı. 

MARDİN/ Roj - Midyat'a bağlı  Kerşaf köyünden Nezir adlı  
köylü, 25 Ağustos tarihinde kafası  gövdesinden kopartılarak 
katledildi. Daha önce de üç sefer Hizbul-Kontra tarafından uya-
nlan Nezir, Botaştan köyüne giderken, köye yakın bir noktada 
yolu kesilerek öldürüldü. Yörede halk tarafından sevilen Ne-
zir' in cenaze törenine, güvenlik güçlerinin bütün müdaheleleri-
ne rağmen yaklaşık 2 bin kişi katıldı. Köylülerden aldığımız bil-
gilere göre, 20 Ağustos tarihinde Kerşaf köyü yakınındaki Ba-
gok dağlarında, devlet güçlerine teslim olan iki gerilla, kendile-
rine yardım eden yurtsever köylülerin adlarını  verdiler. 

Öte yandan, 29 Ağustos salı  günü yine aynı  köyden Osman 
adlı  yurtsever de Kontr-gerilla tarafından katledildi. Bu ikinci 
olaydan sonra köyün büyük çoğunluğu göç etmek zorunda kal-
dı. 

nkara'da Savaş  Karşıtları  olarak 

Anasıl bir çalışma içindesiniz? 
- Ankara Savaş  Karşıtları  ilk toplan-

tıları  Ekim, Kasım aylarından sonra başla-
dı. Çok değişik kesimlerin katıldığı  tartış-
ma toplantıları  yaptık. Bu tartışmalardan 
değişik görüşler ortaya çıktı. Toplantılar-
da kimi insanlar koptular ama, sonuçta or-
tak noktalar yaklanarak bugüne kadar ge-
tirildi. Genel bir yaklaşım ortaya çıktı. Şu 
anda bir standumz var, burada Istanbul'da 
çıkan Barış  dergisi satılıyor ve tanıtım 
yapılıyor. Barış  günündeki etkinliklere 
destek vereceğiz. Standın olduğu yerde 
küçük bir şenlik ve basın açıklaması  yapa-
cağız, bildiri dağıtacağız. 

Bugüne kadar oluşum sancılan nede-
niyle aktif çalışmalar gerçekleşmedi. 
Bundan sonra olabildiğince kitlesel çalış-
malara yöneleceğiz. Kışa doğru tüzel kişi-
lik kazanmayı  düşünüyoruz. 

Aktif ve kitlesel çalışmalarınız hangi 
doğrultuda olacak? 

- Öncelikle savaş  karşıtı  olmakla barış  
yanlısı  olmak arasında teorik fark var. 
Çünkü yalnızca barış  olarak ele alırsak, 
adı  barış  derneği olurdu. Savaş  karşıtlığı  
gerçekten daha kapsamlı  bir perspektif. 
Bizim bakış  açımız buna denk düştüğü 
için savaş  karşıtlığı  noktasında ele allyo-
nız. 

Savaş  karşıtlığı  dediğimiz zaman; bi- 

rincisi var olan sıcak savaşlara, konvansi-
yonel veya nükleer silahlarla yapılan sı-
cak savaşlara karşı  çıkmak. 

İkincisi, savaş  ekonomisi ve silah te-
kellerine karşı  çıkmak. Yani savaş  nede-
niyle elde edilen kanlı  paraya karış  çık-
mak. Bu doğal olarak beraberinde emper-
yalizme karış  çıkmayı  da getiriyor. Em-
peryalizm bugün tııkamklık içerisinde, tı-
kanıklığı  aşmasuun en önemli halkası  çok 
büyük karlar sağlayan silah satışlandır. 
Bununla durgunluğunu açmaya çalışıyor. 
O nedenle silah tekellerine karşı  çıkmak 
gerekiyor. 

Üçüncüsü, vicdani red hakkıdır. Vic-
dani red dünyanın çeşitli ülkelerinde bir 
hak olarak kabul edilmiştir. Vicd4ni red 
zorunlu askerliğe gitmemeyi kapslıyor ol-
sa da, tam karşılığı  değil. Vicdanı  red' hak-
kı  hiç bir orduda veya silahlı  güce hizmet 
vermemek olarak algılanabilir. Avrupa'da 
vicdani red hakkını  tanımayan iki ülke 
var. 

Biri Türkiye diğeri Yunanistan'dır. 
Yunanistan vicdani red hakkını  pozitif hü-
küm olarak tammasa da, fiilen vicdani red 
hakkı  kullanan insanlara karşı  herhangi 
bir yaptırım uygulamıyor. 

Dördüncü ve son olarak, militarist ya-
pıya karşı  çıkmak. Militarizm az gelişmiş  
ülkelerin baş  belasıdır. Ve toplumların 
tüm dokulanna militarizm enjekte edil- 

miştir. İnsanlar millatrist yapının içinde 
yaşıyor, günlük yaşamlarında görüyorlar 
ama,-nasıl ki bir balık suda yaşayıp, suyu 
farketmiyorsa- fark etmiyorlar ancak kişi-
sel olarak başlarına geldiği zaman anlı-
yorlar. 

Bütün bunları  belirttikten sonra çok 
genel anlamda şunu söyleyebiliriz; biz 
kendimizi toplumsal mücadelenin bir par-
cası  olarak görüyoruz. „Toplumsal müca-
delede hedef olan ırkçılık, emperyalizm 
ve faşizme karşı  mücadelenin bir parçası  
olarak görüyoruz. Bunları  birbirinde ayrı  
tutmuyoruz. Bunun için kendimize edin-
diğimiz şiar yalnız barış  değil, kendimizi 
eşitlik, özgürlük ve barış  olarak ifade edi-
yoruz. 

Avrupa'daki savaş  karşıtlanyla bir 
farklılığınız var mı? Türkiye'deki kimi 
yeşilci çevrelerden sizlere yönelik eleş-
tiri var. Bunları  nasıl değerlendiriyoru-
sunuz? 

- Dünyada barış  yanhlan savaş  karşıtlı-
ğı  çalışmalarını  yürütüyorlar. Ozellikle 
Türkiye'de savaş  karşıtlığı  kavramı  yeni 
yeni tartışılan bir kavram. Bu nedenden 
dolayı  karmaşık bir takım şeyler söylene-
bilir. Aslında Avrupa'daki savaş  karşıtla-
rı  da tek bir çizgide 
Şiddete karşı  olmaktan tutun, bizim 

çizgimize kadar bir çok düşünce var. Yel-
pazeleri çok geniş  bu örgütlerin. Biz bun-
ları  destekliyoruz. Tüm güçlerle birlikte 
mücadele etmek zorudayız. Yaşam bize 
bunu dayatıyor. Dünya dostlarıyla ilişki-
miz var. Ozellikle bunlar içinde kendileri-
ni toplumcu yeşiller olarak ifade eden bir 
grup var onlarla sıkı  ilişkilerimiz var. 

Çukurca, Eylül'de 
boşalacak 

Hakkari'nin Çukurca ilçesinde halkın 
koruculuğu kabul etmesi için devlet 

güçlerince 25 Ağustos'a kadar tanınan 
süre, korucu olan gkmayınca yeniden 

uzatıldı. Korucu olması  için ilçe halkına 
4 Eylül'e kadar ek süre verildi. 

HAKKARİ/Roj-Hakkari'nin Çukurca ilçesinde halkın kolu-
cu olması  için sürenin yeniden uzatıldığı  bildirildi. Ağustos 
ayı  başlarında devlet güçlerince yapılan çağrıda, ilçe halkının 
25 Ağustos'a kadar ya koruculuğu kabul etmeleri ya da ilçeyi 
terk etmeleri istenmişti. Çukurca'da devlet güçlerinin Ağustos 
ayı  başlarında ilçe halkına yönelik başlattığı  "ya korucu ol, ya 
ilçeyi terk et" baskısı  sürüyor. Halka tanınan süre 25 Ağus-
tos'ta dolarkan, ilçede korucu olan çficmayınca bu süre 4 Ey-
lül'e kadar yeniden uzatıldı. 4 Eylül'e kadar halk koruculuğa 
başlamazsa ilçe boşaltılacak. Devlet güçleri ayrıca bu kez ye-
ni bir tehdit şekli de geliştirdi. 

Kimse eşyasını  götüremeyecek 
Buna göre, 4 Eylül'e kadar korucu olmayanlar ilçeyi terk 

ederken, hiç bir eşyayı  beraberinde götüremeyecek. Aksi hare-
kette bulunanlara karşı  önlemler de şimdiden düşünülmüş. Il-
çe çıkışında yapılacak kontrollerde eşyalar geri alınacak. Dev-
let güçlerinin tüm baskı  ve tehditlerine rağmen ilçe halkı  şim-
diye kadar korucu olmaya yanaşmadı. Halk ilçeyi şimdiden 
terk etmek istiyor, ancak devlet güçlerince engelleniyor. Çu-
kurca halkı  her şeyini geride bırakarak ilçeden aynlmayı  göze 
alıyor. Devlet güçlerinin kararında bir değişiklik olmazsa, ilçe 
Eylül ayında tamamen boşaltılacak. 

YDH de sustu 
Çukurca'da yaşanan devlet baskısı  üzerine geçtiğimiz haf-

ta bölgeye gideceğini açıklayan YDH parti yönetimi, bu kara-
rım yerine getirmedi. YDH yönetiminin Çukurca'ya gideme-
yişi, devlet güçlerinden gerekli iznin alınamamasma bağla-
nıyor. 

Ankara Savaş  Karşıtları  İnisiyatifi Temsilcisi Göksel Aslan: 

Kitlesel çalışmaya yöneleceğiz 
OHAL'de yargısız 
infazlar sürüyor 

Bedran SERBAZ 
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lerin, yazarların öldürüldüğü, yargılandığı  bir ül-
kede, elbet karikatür çizenlere de verilecek bir 
ceza bulunur. 

Eylül'ün karikatürünü çizen, Eylül'ü yaratan-
ları  karikatürleriyle sürekli gündemde tutanlar-
dan biri de Karga'ydı. Yani Ertan Aydın. Özgür 
Gündem gazetesinde yarattığı  Karga ile geniş  bir 
kesim tarafından tanınmış, sevilmiş  ve benimsen-
mişti. Adı  yerine "Karga" diye çağnlır olmuştu. 
Her ne kadar kendisi buna bozulsa da, Karga di-
ye tamrunaya devam ediyor. 

Ne gariptir ki, dört aydır Özgür Gündem gaze-
tesinde yayınlanan bir karikatürü nedeniyle Buca 
Cezaevi'nde tutuklu bulunan Ertan Aydm, tam da 
12 Eylül gü-
nü tahliye 
olacak. 

Yine ka-
rikatürleri 
ile fırtınalar 
estirecek. 
Bu kez Ey- 
lül, Ertan 
Ayd ı n' ı n 
tahliye ha-
beri ile gele-
cek. 

ertan aydui 

Türk Ceza Kanunu 
thdde: 146 
Turkye Courbuıyeti lesklkti baslye 
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VAN/Roj- Bölgede süren kirli savaşa reçete ola-
rak sunulan Vanspor, beklenen sonucu vermeyin-
ce devlet tarafından gözden çıkarıldı. Birinci lige 
çıktığı  1993 yılında devlet tarafından 'Doğu ile 
Batı  arasındaki köprü' olarak sunulan Vanspor'a 
bölgedeki birkaç MHP'li dışında taraftar çıkma-
ymca, devlet bu 'köprüyü' suya atmakta çekinme-
di. Yazı'da 24 Ağustos günü Vali Mahmut Yılbaş  
tarafından, valilik makamında düzenlenen basın 
toplantısında Vanspor'un bundan böyle devlet 
desteğinden yoksun olarak yoluna devam etmek 
zorunda kalacağı  ifade edildi. 

Van valisi Mahmut Yılbaş  yaptığı  basın açık-
lamasında, "Taraftar Vanspor'a heyecen duymu-
yorsa bu işi dayatmanın bir anlamı  yok. Artık 

Vanspor'a olan desteğimizi donduruyoruz" dedi. 

Şirketler desteğini çekecek 
Birinci lige çıktığı  günden bu yana Vanspor'a 

finans kaynağı  oluşturan şirketlerin de bundan 
böyle desteklerini çekeceklerini belirten Vali Yll-
baş  şöyle konuştu: "Şimdiye kadar valilik olarak 
Vanspor'a 50 milyar lira harcama yaptık, bazı  
çevreler bizi yanhş  takdim etti. 

Taraftardan yeterli maddi destek gelmiyor. 
Bundan sonra Vanspor'la ilişki kurmalan için in-
sanları  serbest bıralcıyoruz. Bizimle birlikte, giri-
şimlerimiz üzerine şimdiye kadar takıma maddi 
destek sağlayan şirketler de bu desteklerini çeke-
cek." 

Vanspor 'köprü' olamadı  
Devlet, 'Doğu ile batı  arasında köprü görevi göreceği' iddiasıyla 

birinci lige çıkardığı  Vanspof a desteğini çekiyor. 

Adana büromuz 
yine basıldı  

Daha önce de defalarca basılan Adana büromuz Eylül 
ayında daha yoğun bir baskıyla karşılaştı. 

Eylül aymdaki ilk baskm 2 Eylül günü gerçekleşti. Saat 
10'da büroya gelen TEM ekipleri büroyu yine dağıtarak, 
"yasak yayın" kontrolü (!) yaptılar. Yasak hiç bir yayın bu-
lamayan polis, protoko olarak gelen çeşitli yayınlara ve 
Roj'un önceki bir kaç sayısma el koydu. Büroda bulunan-
ların kimlik veadres tespitleri yapıldıktan sonra poliser bü-
rodan ayrıldı.lkinci baskın 4 Eylül günü gerçekleşti. Saat 
11 'de büroya gelen TEM ekipleri büroya didik aradılar. 
Yaklaşık yarım saat arama yapıldıktan sonra büroya terke-
den polis, yine kimlik ve adres tespiti yaptı. Yine götürecek 
hiçbir şey bulamadılar. 

üçüncü baskın, yine 4 Eylül günü bu kez saat 13'te ge-
len TEM ekipleri ve Basın Masası  tarafından gerçekleşti. 
Büro yaklaşık yarım saat didik didik tekrar arandı. Yine 
hiçbir şey buamaYan polis, çeşitli klasikleşmiş  öğüt ve ya-
n tehdit uyanarda bulundu. 
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Yıldönümleri elbette vesile, Yılmaz Güney'in varlığı  hayatın sürekliliğinde 

Paris'te biten yolculuk, Yenice'den başlamıştı  
Güney oyuncu, senarist ve yönetmen olarak 
sinemaa; öykücü ve romancı  olarak edebiyat 

adamı  ve her halükârda bir anlatıadır. Bir 
dilbazdır; dilinde iki çatal, görüntü ve söz/yazı  

olmak üzere. Sanatsal serüveni, genellikle üç 
aşamada ele alınır ki doğrudur. 

Hüseyin ŞIMŞEK 

iziki olarak 53 yıllık bir ömür; 

F tam 13 yılı  hapiste geçti. Yıl-
maz Güney, kan davasından 

kaçıp Adana'nın Yenice köyüne sı-
ğmmış  Siverekli Kürt bir ailedendi. 
Çukurova'da çifte kavrulmuş  bir 
çocukluk yaşadı. Örnründeki yıllar 
çoğaldıkça, el attığı  işler de çoğal-
dı: Çobanlık, ırgatlara su taşıyıcıli-
ğı, arabacılik, pamuk ırgatlığı, ga-
zoz satıcılığı, bağ  bekçiliği, kasap 
çıraklığı, traktör sürücülüğü... Bu 
zincir sonraki yıllarda uzayıp gide-
cektir. 

Aziz Nesin'in Yılmaz Güney 
için güzel bir tanımlaması  vardı. 
Nesin, "Tank geçer, susuzluk, kar, 
kış  geçer. Ama aslanağzı  çiçeği yi-
ne tomurcuklanır, yine çiçek ve-
rir..." Güney de yaşamındaki sürek-
li yeniden yeniden açmayı  kendin-
ce şöyle dile getirdi: "Yaptığım 
filmler yasaklanabilir. Beni hapse 
atabilirler. Hiç önemli değil." Ay-
nen öyle yaşandı  bir ömür. "Bastırı-
lan adam" oldu, "kıstınlan adam" 
oldu, ama içerde de dışarda da en 
olanakh biçimde üretmeye devam 
etti. 

Yımaz Güney, ölüm yıldönüm-
lerinde anımsanacak bir sanatçı  de-
ğil. Zaten istense de bu başarıla-
maz, o ürünleriyle kendini sık sık 
gündemleştiriyor. Ölüm yıldönüm-
leri, toplu bir bakış  için vesile ol-
maları  itibariyle önemli. Başka bir 
önemli nokta ise, ele alışın modaya 
uymak ya da yasak saymak için ya-
pılmaması. Buna dikkat edeceğiz. 

Çok yönlülüğün odağında 
sinema vardı  

Çok yönlü bir sanatçıydı, ama 
sanatının odak noktası  sinemaydı. 
Çok yönlü bir sanatçıydı; hikaye 
yazarlığıyla işe başladı, sinema 
oyunculuğuyla farklı  bir mecrada  

gündemdeki sanatçı  oldu: Çirkin 
Kral. Çok vurdu kırdı  ama bunu ye-
gane sermayesi haline getirmedi. 
Kamera arkasına geçip, sinema-
mızda kilometre taşı  olan filmleri 
yönetti. 

Senaryolar yazdı. Ve romanlar... 
Ille de Boynu Bükük Öldüler, türü-
nün güzide eserleri arasında yer al-
dı. 

Sanatının odak noktası  sinemay-
dı. Bugün hâlâ güncelse, Yılmaz 
Güney denilince akla hemen sine-
ma geliyorsa, bu alandaki kalıcı  ve 
uluslararası  etkiye sahip eserler bı-
rakmasmdandır. Güney, politik are-
nada farklı  bir kimlik, farklı  bir 
akan görüntüsü verdiyse de bunla-
rın bugün aşıldığı  tartışma götür-
mez. Politik, ideolojik bir hat ola-
rak Güneycilik diye bir şey yok, 
olamaz. 

Apolitik sanata tavır, sınıf mü-
cadelesinde tarafını  belirleme, dev-
rime inanç, örgütlenmenin gerekli-
liği, ulusal sorunlarda açık tutum, 
devrimin ideolojik-politik sorunla-
nna dair düşünceler... Her birinde 
Yılmaz Güney'in hanesine yazıla-
cak anılar bulmak elbet de müm-
kün. Siyasal Yazılar'daki görüşler, 
iyi niyetli ve akılcı  bir kafanın ürü-
nü de olsa toplamadır. Kaldı  ki son 
yıllarında bu alanlarda hızlı  bir de-
ğişim içindeydi. 

 

Dilinde iki çatal: 
Görüntü ve söz 

Güney oyuncu, senarist ve yö-
netmen olarak sinemacı; öykücü ve 
romancı  olarak edebiyat adamı  ve 
her halükârda bir anlatıcıdır. Bir 
dilbazdır; dilinde iki çatal, görüntü 
ve söz/yazı  olmak üzere. Sanatsal 
serüveni, genellikle üç aşamada ele 
alınır ki doğrudur. Ancak adlandır-
mayı  farklı  yapmak da mümkün: 
Görüntü-yazı-görüntü. İlk görüntü, 
yaşamın kendisidir; yaşamı  izler,  

anlamaya çalışır. Yazı, izlemenin 
ötesine geçmenin, anladığını  anlat-
manm ilk durağı. 1950'lerde attığı  
bu ilk adımm ürünleri Yeni Ufuklar, 
Pazar Postası, Bir gibi dergilerde 
yayınlandı.Bir grup arkadaşıyla 
1955'te Püren ve Doruk adlı  dergi-
leri çıkardı. Kendi yaşamım ve ta-
nık olduğu yöre yaşamlarını, duy-
gusal tepkilerini de yedirerek yazar. 
Bunlar, edebi üretiminin ilk uğrağı-
dır. Edebiyatta ikinci uğrağı, hapis-
te yazdığı  romanlar olacaktır. 

Görmekten 
görüntülemeye geçiş  

İstanbul, bir çok insan için oldu-
ğu gibi Güney için de sadece yeni 
bir şehir değil, yaşamındaki yeni 
dönemin ilk adımı  oldu. 1957'de 
Beyoğlu'nda bir film şirketinde 
memur olarak işe başladı. Türki-
ye'nin sinemaya sahip her köşesini 
bu işi gereği dolaştı. Gezdi, gördü 
ve sinema dünyasını  tanıdı. Atıf 
Yılmaz'a asistanlık yaptı. 

Reji ve senaryo yardımcılığı  ve 
sonra Bu Vatanın Çocukarı  adlı  
filmde küçücük bir rol. Devletin 
Yılmaz Güney'e müdahalesi de bu 
arada gündeme geliyor. Geçmiş  
yıllarda yazdığı  bir yazıda komü-
nizm propagandası  tespit edilmiş-
tir. Güney yıllar sonra, "o dönem-
lerde konmünizmle ilgili dişe do-
kunur bilgim de yoktu" diyecekti. 
Filmlerinin çoğunda ana tema ve 
temel mekan olan hapisane, önce 
yaşamına girdi. 1962'de Nevşehir 
Cezaevi'ndeyken, edebi üretiminin 
ikinci uğrağının ilk ürünü olan 
Boynu Bükük Öldüler romanını  
yazdı. 

Yılmaz Güney, hapisten sonra 
Kenya'da sürgün. Sicili yüzünden 
iş  bulamıyor. Neden sonra, bir gece 
klubünde fedai olarak işe başladı. 
Biraz da bu işi dolayısıyla sürgün 
bitip Istanbul'a döndüğünde, "ka-
badayılık alemine" namı  kendisin-
den önce gelmişti. Fakat Güney, bu 
`alem' için değil, sinema için ve 
kaldığı  yerden taze bir güç olmak-
tan yana seçimini yaptı. Görmekten 
görüntülemeye geçiş  döneminin ilk 
uzun uğrağı, "Çirkin Kral" fırtana-
sı  dönemi başladı. 

İkisi de Cesur, Kasımpaşalı,  

Parmaksız Arif, Belanın Yeddi 
Türlüsü, Prangasız Mahkumlar, 
Zimba Gibi Delikanlı, Mor Defter, 
1.:Jçünüzü de Mıhlanm, Krallar Kra-
lı, Sayılı  Kabadayılar, Davudo, 
Kargacı  Halil, Pire Nuri, Imzam 
Kanla Yazılır, Son Kızgın Adam, 
Çirkin ve Cesur, Vurguncular, Za-
vallılar, Acı... 

Hemen hepsinde ezilen, sömü-
rülen, kıstırılan sessiz insanların 
dostu olarak perdededir. Toplumsal 
hareketin dışında, bireysel güçle 
çözümler aranır. Dolayısıyla kahra-
manlar hep yapaydır. Ancak yine 
de Yeşilçam'm güzellik ölçülerini, 
kahplarun alt üst eder, umulmadık 
seyirci toplar. Salon jönleri, takma 
kirpikleriyle peri kızları  değil; fizi-
ği kendilerine benzeyen, onlar gibi  

yürüyen, küfreden, giyinen biri 
perdeye inince kitleler sinema sa-
lonlarına adeta akın eder. 

`Umut'un izini sürmek 
Daha sonra 60'lı  yılların o ünlü 

canlıhğının da etkisiyle, birikimle-
rinin Güney'i getirdiği yeni nokta 
şu oldu: "Bilincin önderliğinde de-
ğilse coşkular, sevinçler fayda yeri-
ne zarar verir." Gangsterler arası  
mücadele bir kenara itilip; sömürü 
ve eşitsizlik gibi sosyal, smıfsal so-
runlar için 'kamera' denildi. 

Yılmaz Güney'in sinemacıhğm-
daki iki dönem arasındaki geçiş, el-
bet de bıçakla keler gibi olmadı. 
Oyunculuğu, senaristliği, yönet-
menliğiyle kendisine ait ilk iki fil-
mi Aç Kurtlar ve Seyyit Han, geçiş  

dönemi ürüneridir. Yani, Çirkin 
Kral ile Umut'u birbirine bağlayan 
son iki halka. Asıl ve kalıcı  yaratı-
cılık, Umut'la başladı. 

Öteki umutları  bulabilmek için, 
Umut'un izini sürmek gerekiyor. 
Sinema eleştirmeni Burçak Evren, 
Umut filmi ve sonrası  için yerinde 
bir değerlendirme yapar: "Ilk dö-
nemlerde seyirci onu koşullandır-
mış, sonraları  ise o, koşullanmış  se-
yirciyi belirli bir yere getirerek, ça-
tışmanın ana hedefleri ve nedenleri 
üzerine düşünmeye zorlamıştır." 

Doğal olarak, bu hiç de kolay ol-
madı. öyle ki eski tür filmleri, 
1970'ten sonra hemen bırakıverme 
sözkonusu değil. Umut filminin 
prodüktörü de kendisiydi ve bu fil-
min finansmamm sağlamak için 
birkaç gangster filminde olmak zo-
runda kaldı. Sorunlar bu kadarla da 
bitmiyordu elbet de. 

Filmin kimi sahneleri Sansür 
Kurulu'nca makaslanırken, yurt dı-
şında gösterir-nine de yasak kondu. 
Yurt dışına kaçak çıkarılan film, 
Gronoble'de Büyük Jüri Özel Ödü-
lü'nü kazandı. Burada asıl önem-
senmesi gereken şey, yerli sinema 
ürünlerinde ilk kez sınırların ötesi-
ne geçiliyor, uluslararası  alana çı-
kılıyordu. 

Umut'taki Cabbar ile Güney'in 
filmlerindeki tipler nitelik değiştir-
di. Bir yıla= ve değişimin sancı-
lan perdeye yansıdı. Le Monde ga-
zetesinde L. Marcolles, "film ger-
çek plastik nitelikleri yanında gü-
zel, basit, direkt" diye yazdı. Le Po-
int gazetesinde ise R. Benayoun, 
en ilkel olanaklar kullanıldığı  halde 
zengin bir öykünün en şiirsel yana-
nyla işlenmesini alkışlıyordu. Mar-
cel Martin, Ocak 1974'te Ecran'da 
şunları  yazdı: "Bu güzel film, yeni 
gerçekçi eserlerde görülen luşkun- 

basitliği ve sürekli şiddeti bera-
berinde getiriyor. Film sesini yük-
seltmeden, yurttaşlannın içinde bu-
lunduğu sefil sistemi sert bir dille 
eleştiriyor." 

Ileri teknolojinin, zengin pro-
düksiyonların sahibi Batı  sinema 
cephesinden böyle tepkilerin alın-
mış  olması, yapılan işin öneminin 
göstergelerinden biri sayılabilir. 

Yılmaz Güney yalnızca sanatsal  

faaliyeti dolayısıyla değil, ülkenin 
hızla girdiği siyasal, sosyal hare-
ketlenme karşısında da bir arayış  
içindeydi. Öğrenci ve işçi hareket-
leriyle yakından ilgiliydi. 1972'de 
tutuklandı  ve bu iki yıllık hapisliği 
sırasında arayışını  her yönden belli 
bir açıklığa kavuşturdıı, olgunlaştı. 
1974'te oyuncu, senarist, yönet-
men ve yapımcı  olarak, yeni atılım-
lara hazırdı. Arkadaş  fimini bu yıl 
içinde bitirdi. Fakat, Endişe'nin çe-
kimleri sürerken, aynı  yıl içinde bu 
kez adam öldürmekten tekrar tu-
tuklandı. Bu en uzun hapisliği ol-
caktı. Yeni öyküler, romanlar, siya-
si yazılar yazdı. Kapı, Pencere Ca-
mı  ve Soba Borusu istiyoruz, Sal-
pa, Sanık... romanlar çoğaldı. Ses 
getiren film listesi uzadıkça, Yıl-
maz Güney'in içerde kalarak dışa 
taşan bir sanatçı  olduğu tartışma 
götürmez oldu. Izin, Bir Gün Mut-
laka, Sürü, Düşman ve Yol. Son üç 
film uluslararası  alanda da başarı  
kazandı. 

Aslanağzı  onun 
kendisiydi 

Güney, Ekim 1981'de yurt dışı-
na çıktı. "Benim için sürgün, sür-
gün değildir" diyerek, çalışmalarını  
sürdürdü. Son fimi Duvar'ı  bütü-
nüyle yurt dışında çekti. Duvar, ye-
relden evrensele farklı  bir geçişin 
ilk adımı  olacaktı. Fatoş  Güney, 
ünlü sinemacının önüne koyduğu 
hedefi şöyle dile getiriyor: "Dünya-
nın her yerinde Afrika'da, Latin 
Amerika'da, Ispanya'da, Yunanis-
tan'da, Ortadoğu'da, Filistin'de ve 
de Kürdistan'da, yani 'kavga' olan 
her yerde filmler yapmak..." 

İlk coşku, küçük kırmızı  kaplı  
bir cep defterine özenle yazılmış  şi-
irerle dolmuştu yüreğine. Limon 
çiçeği kokan o küçük koldnyacı  
dükkanında, bir kez içine düşmüştü 
ateş. Aslanağzı, Yılmaz Güney'in 
kendisiydi; nicedir her ürünü birer 
aslanağzı  ve her yeni gün yeniden 
yeniden çiçeklenir. Güney'in film-
lerini izleyenler, yeniden izleme 
gereği duyacak, aynı  filmleri izle-
mek isteyecek yeni kuşaklar mutla-
ka olacaktır. Yildönümleri bir vesi-
le, onun asıl varoluşu hayatın 
sürekliliğinde. 

Ertan Aydın, 12 Eylül günü tahliye oluyor 

Karga 'ya mektup 
Yüzlere kişinin gözü önünde ve güpegündüz kurşunlara hedef oldu 

Halkının, Sincar'a sözü var 

İlkay ÖRNEK- 

][
.. 986 Eylülünde, emekli bir yargıç şöyle di-

yordu: "İlk önce zihinlerde mahkum edildi-
ler." 

Bu 12 Eylül'ü sahiplenenlerin de kusmasıydı. 
Gerçekten de az bir icraat değildi. Kapatılan parti-
ler, gazeteler, dergiler, okullar. Kapatılmayıp kış-
lalaştmlan okullar... Karikatüriste en bol malze-
menin sunulduğu günlerdi. O yıllarda yaşanan ay-
rıntı, ama önemli bir olay, kitaplara şöyle geçti: 

Öğretmen, tahtaya kaldırdığı  öğrenciye soru-
yor: 

-Bir yılda kaç ay var evladım? 
Kara tahtanın önündeki afacan, doğru bildi-

ğinden oldukça emin bir havada yanıtlıyor: 
-Oniki öğretmenim. 
Belki içinden, "bunu bilmeyecek ne var" bile 

demiştin Öğretmen saymasım istiyor. İşte afaca-
na göre yılın on iki ayı: 

"Eylül Eylüül 
Eylüüül Eylüüüüül 

Eylül ' Eylüül 
Eylül Eylüül 
Eylül Eylüül 
Eylül Eylüüüüül! " 

Ne çok karikatürii çizildi Eylül'ün! Gazeteci- 
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y
ıl 4 Eylül 1993 günü, 
Batman'da hedef Meh-
met Sincar ve DEP he-

yeti. Başta milletvekili Meh-
met Sincar, Metin Özdemir ve 
diğerleri olmak üzere heyet 
tarandı. Kürtlerin yiğit evlat-
ları, gündüz gözüyle yüzlerce 
insanın gözü önünde pusuya 
düşürüldü. Katiller, elini kol-
lunu sallayarak uzaklaştı. 
Yüzlerce tanığı  olmasına ve 
cinayeti işleyenin isminin bile 
verilmesine rağmen, polis ola-
yı  "faili meçhul" cinayet ola-
rak ele alıp, dosyayı  kapattı. 
Türkiye'de işlenen cinayetle-
re "faii meçhul" dendi mi bir 
kere, faillerin bulunması  için 
o dosyayı  polis araştırmaz. 
Sincar cinayeti ne ilkti, ne de 
son, belliydi ve öyle de oldu. 

İlk "faili meçhul" cinayet 
kurbanı, 4 Temmuz 1968' da 
İstanbul Beyazıt Meydanı'nda 
Taylan Özgür olmuştu. Dört 
sivil polis tarafından hedef 
gözetilerek kurşunlandı. Polis  

tarafından gerçekleştirilen ilk 
sokak infazıydı  bu. Sonraki 
yıllarda artık bu türden sokak 
infazlan gelenek haline geldi. 
En son gazeteci Seyfettin Te-
pe Bitlis erımiyetinde işken-
ceyle öldürüldü. Seyfettin Te-
pe'nin ağabeyi Tayyip Tepe, 
5 Eylül günkü Evrensel'de, 
"kardeşimin katili polis Şük-
rü'dür. Bu polis, 'Tepeleri 
Bitlis'ten yok etmeden gitme-
yeceğim' diyor. Bu polisle de 
yüzleşmek istiyorum" diyor-
du. 

Milyonlarca kişinin gözleri 
önünde işlenen bu cinayetlere 
ne polis, ne savcılar, ne de 
Adalet Bakanlığı  tarafından 
kovuştunna açılmıyor. Açılan 
davalar ise geçiştiriliyor. So-
nuçta da beraatle sonuçlanı-
yor. 

Emniyet Genel Müdürlüğü 
Terörle Mücadele Daire Baş-
kanlığı 'nın raporunda polis 
halka, yasalara saygılı  güler 
yüzlü, halkın içinden biri ola-
rak sunulur. Söz konusu ra-
porda birçok suçtan bahsedi- 

lirken, yargısız infazlarm adı  
bile geçmez. Polislere verildi-
ği iddia edilen cezaların bü-
yük bir kısmı  sonradan iptal 
edildi. 

Son olarak Gazi Mahallesi 
olayları  sırasında 6 kişiyi öl-
dürmek suçundan hakkında 6 
kez idam istemiyle dava açı-
lan polis memuru Adem Al-
bayrak'ın tutuklanmamış  ol-
ması  raporun ciddiyetsizliğini 
ortaya koyuyor. 

"Faii meçhul" (aslında faili 
belli) infazlann, yeni gözal-
tında kayıpların bazı  begeleri 
ise yok edilemiyor. Gözaltına 
alıp kayıp olursa ispatlamak 
çok zor, bununla da resmi ma-
kamların sorumluluğu ortadan 
kaldınlmak istenmektedir. 

İnsan hakları  hukukunda 
kayıp kişiler olması, insan 
hakları  ihlallerinin en ağır ve 
en vahimidir. Bu da ancak ye-
rel düzenlemelerle ve devletin 
demokratikleşmesiyle olur. 
Çünkü ülkemizde demokrasi-
nin az çok var olup olmaması-
nın göstergesi, o ülkede yasa- 

ların, tepeden tınağa silahlı  
egemen sınıfın şiddet aracı  
devlet karşısında yurttaşın 
haklarını  koruyan niteliğinin 
bulup bulunmamasına bağlı-
dır. Devletin bu uygulamalar 
karşısında objektif sorumlulu-
ğu açısından bu eylemlerin'  
sorumluları  başlkı  güçler olsa 
bile bireylerin yaşam hakkını  
korumadaki yetersizlik ve be-
ceriksizliği, bu olaylarm fail-
lerini ortaya çıkarıp adalete 
teslim etmemektir. Devletin 
bunu yapmaması  onun bu tür 
uygulamalardan doğan so-
rumluluğunu ortadan kaldır-
maz. 

1 Eylül Dünya Barış  Gü-
nü'nde 364 gün sömürü, zu-
lüm, kan ve gözyaşmdan baş-
ka birşey düşünmeyen burju-
vazinin kanlı  ellerini temizle-
mek için ara verilen bir gün 
olsun derken en çok da o gün 
gözyaşı  dökülüyor. 

Dünyanın her tarafından 
akan kanın durmasıdır savaş. 
Sadece köylerin bombardı-
man uçaklarının köyleri bom- 

balaması  mıdır? Elbetteki 
bunlar savaştır ve savaşın en 
üst biçimidir. 

Bütün bunlara karşı  iş  için, 
sendikalaşmak için, özgürce 
okumak için, demokratik hak-
lar için, köyerin yakılmaması  
için özgürlük için sürdürülen 
mücadelede bir savaştır. 

Bu savaş, savaşlara son 
vermek için bir savaştır. 

Öyleyse barış  için savaş  
hemen şimdi. www.a
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